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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Programi i studimit ‘Master i Shkencave né Financé -Kontabilitet’ i ofruar nga Universiteti "Aleksandér
Mosiu", Fakulteti i Biznesit, Departamenti i Financé - Kontabilitetit &shté hapur né vitin akademik 2018 - 2019
me Urdhér t&¢ MASR. Nr.654, Daté 11.10.2018. Emértimi i programit t& studimit ‘Master i Shkencave né
Financé -Kontabilitet” &shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t€ pércaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimit; Institucioni harton njé plan strategjik né nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve
t& mésimdhénies dhe t€ t& nxénit, etj.

Me njé kurrikul bashkékohore dhe njé staf & kualifikuar, ky program bén t&¢ mundur gé studentét t€ ndihen (€
sigurté (& vazhdojné rrugén e tyre drejt studimeve té métejshme apo Karrierés profesionale brenda dhe jashté
vendit,

Misioni i kétij programi &shté edukimi i thelluar, nxitja e kérkimit t¢ avancuar, pérmirésimi i aftésive praktike né
fushat e financés dhe kontabilitetit. Ky program gshté projektuar, q¢ studentét:

- Té aftésohen pér puné kérkimore dhe zhvilluese né dobi té firmave, industrive, institucioneve publike dhe
té instituteve kérkimore shkencore pér gjetje dhe zhvillim pérvojash si Brenda vendit, rajonit dhe né rang
mé global.

- Té krijojné shtesé vlerash pér gjaté karrierés sé tyre né pérgjigje té oportuniteteve (& ndryshme qé mund €
hasin.

- Té pérgatiten profesionisté né fushén e kontabilitetit, n&¢ ményré t& tille q¢ t& zhvillojné aftésité e
nevojshme analitike pér t& zgjidhur problemet g¢ lidhen me fushén e kontabilitetit dhe finances.

- Té& ofrojé njohurité e nevojshme né standadet e raportimit financiar, etikés s¢ biznesit dhe pérgjejgésisé s¢
drejtuesve financiaré.

- Té aftésohen pér t& pérkthyer né vendime t¢ duhura informacionin e pérmbajtur ng¢ pasqyrat financiare
sipas standarteve ndérkombétare né pérgjigje sa mé efikase & rrethanave né marrédhénie biznesi
kombétare dhe ndérkombétare.

- Té realizojné teknika sa mé & pérparuara pér identifikimin vlerésimin dhe kontrollin e rrezikut.

- Si drejtime té tjera plotésuese né formimin profesional dhe shkencor t& studentéve pérfshijné njohjen e
strukturave té tregjeve financiare, (& paléve qé pérfshihen né to, t€ instrumentave financiaré q¢ tregtohen
si edhe t€ ndikimit € transaksioneve t& ndryshme qé zhvillohen né kéto tregje. Kjo pérfshin edhe
aplikimin e derivativave financiare si alternativa mé t& avancuara t€ amvisimit té rrezikut.

PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Grupi i Vlerésimit & Brendshém pér programin e studimit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet i ngritur
nga Titullari i Njésisé Kryesore me Vendim nr.7, daté. 07/02/2023 (i ndryshuar) udhé€higet nga parimet e
méposhtme t& punés:

- Profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti, paanshméria, transparenca e ploté dhe pérfshitja e t€ gjithé aktoréve
né té gjitha fazat e vlergsimit.

- Té realizojé Vlerésimin e Brendshém me synimin g€ t€ krijohet njé tabllo e qarté dhe transparente e Njésisé
nén vlerésim, pér té ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me misionin e saj dhe t& shérbejé si bazé pér
progesin e métejshém (& akreditimit t& institucioneve e programeve.

- Té béjé publik informacionin me qéllim q& (& gjithé partnerét dhe publiku i gjeré (studentét, prindérit, stafet
akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré socialgé, ekonomiké e politiké) té informohen pér gjendjen e njésisé,
programeve, kurrikulave, shérbimeve, et;.

- Té shérbejé né fund t& fundit pér kultivimin e Kulturés s¢ Cilésisé né Institucionet e Arsimit € Larté si pjesé ¢
tyre e brendshme dhe e géndrueshme.

- Vlerésimi € béhet i mbéshtetur né¢ dokumenta, progedura, anketime, takime me palét e interesuara etj.




Pérshkrimi i Grupit té vlerésimit té brendshém

-Paraqitja e kérkesés s¢ IAL pér vlerésim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Ké&shilli i Akreditimit.
-Miratimi i kérkesés dhe pércaktimi i afateve kohore t& vlerésimit nga ASCAL.

Ngritja e Grupit t&¢ Vlerésimit t& Brendshém, i cili ngrihet nga titullari i njésis¢, Vendim Nr.7, daté.
07/02/2023 .

-Trajnimi i GVB nga stafi i ASCAL; pér kété¢ vihen né dispozicion materialet udhézuese pér
vlerésimin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, t& drejtat e pérgjegjésité e secilit.

-Kryerja e vlerésimit & brendshém sipas manualit t¢ ASCAL. Gjaté késaj faze GVB qéndron né
kontakt t& vazhdueshém me Drejtoring e Kurrikulés dhe Standarteve té Cilésisé dhe ASCAL.

-Hartimi i Raportit t&¢ Vlerésimit té¢ Brendshém (RVB) sipas kérkesave ¢ udhézimeve né manualin e
ASCAL dhe pas konsultimit t& pérmbajtjes s& tij me stafin e njésisé, dekanatin dhe strukturat
pérkatése brenda IAL-sé.

-Dorézimi n€ ASCAL i RVB né afatet e pércaktuara.

Raporti i Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pérbéhet nga 6 fusha kryesore. Cdo fushé ka standartet dhe
kriteret pérkatése qé kérkohet t& vlerésohen. Grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB) ka vlerésuar ¢do
fushé né térési dhe ¢do standart e kriter né vecanti. Vlerésimi éshté béré duke u mbéshtetur né
aktivitetin e programit Master i Shkencave “Financé — Kontabilitet” q& mé hapjen e kétij programi ng
vitin akademik 2018-2019. Cdo kriter &shté vlerésuar duke u mbéshtetur né¢ dokumenta justifikuese
mé poshté té emértuara si evidenca. Raporti Vlerésimit té Brendshém pér programin e studimit Master
i Shkencave “Financé — Kontabilitet” pérmban vlerésimin pér kéto fusha:

I. Ofrimi i Programeve té Studimit

I1. Organizimi, Drejtimi dhe Administrimi i Programeve té Studimit t& Ciklit t& Dyté

I11. Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat

Iv. Burimet Njerézore, Financiare, Infrastruktura, Logjistika pér Realizimin e Programit
t& Studimit

V. Studentét dhe mbéshtetja e tyre

VL. Sigurimi i Cilésisé s¢ Programeve té Studimit

[ —
ot~




Raporti i Vetvlerésimi té Programit Master i Slikencave “Financé-Kontabilitet”

I.

OFRIMI I PROGRAMIT Tit STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit & larté ofron program studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij
e (¢ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e

zhvillimit, statutin dhe aktet e t

era rregullatore té tij.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” éshté né pérputhje me
Ligjin pér Arsimin e Larté, Strategjing pér Arsimin e Larté dhe t& gjithé bazén
ligjore e nénligjore né fugi' 2 *°

N ditét e sotme UAMD-ja dhe njésité pérbérése té tij, si Fakulteti i Biznesit dhe
Departamenti Financé-Kontabilitet kang fituar njé rol t& réndésishém né shoqéri,
si njé aktor vital pér zhvillimin social dhe ekonomik né& nivel lokal dhe
kombétar.. UAMD-ja &shté njé kolon& e réndésishme institucionale: pér
formimin e kapaciteteve t& reja; né respektimin e té drejtave t& njeriut;
pérqafimin e ploté té strategjive pér njé zhvillim t& qéndrueshém té vendit;
promovimin e demokracisé dhe paqes n¢ vend dhe mé gjéré. Programi Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet” krahas vlerave akademike q& mbart, pércjell
dhe nj¢ frymé t& konsoliduar t& zhvillimit dhe mbrotjes s& interesit dhe vlerave
kombétare® " * 7.

Kriteri 2, Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet né pérputhje me géllimet
dhe misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” éshté né pérputhje me
misionin dhe qéllimet q&¢ UAMD e njésité pérbérése té tij, kané né ofrimin e njé
edukimi akademik dhe profesional sipas standardeve mé t&é larta akademike
bashkékohore kombétare dhe ndérkombetare, si dhe t& pérkrahé aspiratat
arsimore dhe arritjet e cilitdo q¢ kérkon té pérfitojé nga arsimi i larte ' ',

Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” gshté dizenjuar (& pérgatit
studentét pér njé karrieré t& suksesshme, nén reflektimin dhe plotésimin e
nevojave qé ka mjedisi akademik dhe profesional pér njohuri té integruara dhe
gjithépérfshirése né fushat pérkatése. Thelbi i programit fokusohet né formimin
¢ t¢ menduarit kritik tek studentét, me aftésiné pér t& menduar dhe vepruar
njékohésisht si dhe pér t& gjykuar situatat specifike mé té cilat po pérballen
grgauizatat, tregjet financiare dhe jofinanciare si dhe ekonomité e vendeve'?

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet n& pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores s& Institucionit
dhe né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike te Institucioni.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” &shté shembulli mé i
miré sesi UAMD-ja dhe njésité pérbérése t& tij (Fak.Biznesit dhe Departamenti
Financé-Kontabilitet) ka arritur t&¢ pérmbushé& njé objektiv té réndésishém t&
Planit Strategjik t& Zhvillimit 2016 — 2020, ofrimin e njé programi qé jo vetém
plotéson nevojat e tregut, por nxit té rinjté t& pérparojné né kérkimin shkencor
pérmes studimeve t& thelluara né kété fushe" '°.

Kriteri 4. Programi i studimit hartohet

Po. Hapja, zhvillimi dhe riorganizimi i Programit Master i Shkencave “Financé-

' Evidenca 1: Ligji i Arsimit (¢ larté Nr. 80, 2015

2 Evidenca 2: Statuti i UAMD-sé

? Evidenca 3: Strategjia Kombétare pér Teknologjing, Shkencén dhe Inovacionin 2017-2021
* Evidenca 4: Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Pérmirésimin e Raportimit Financiar t¢ Shogérive né Shqipéri (2021 - 2024)
® Evidenca 128: Urdhér Nr.654, Dt. 11.10.2018 MASR_Hapja ¢ Programit MSH Financé-Kontabilitet

¢ Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&

” Evidenca 5: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020
¥ Evidenca 8: Kérkesé pér hapjen e programit MSc Financé-Kontabilitet

? Evidenca 7: Kodi i Etikés, UAMD
10 Evidenca 2: Statuti i UAMD-sé

! Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit *“Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025

"2 Evidenca 2: Statuti i UAMD-s¢

13 Evidenca 9: Plani Strategjik i Zhvillimit Fakulteti i Biznesit

" Evidenca 10: Plani Strategjik i Zhvillimit Dep. Financé - Kontabilitet

15 Evidenca 5: Plani i Zhvillimit Strategjik té Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020
1 Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025




Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

e zhvillohet né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale t&
zhvillimit rbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés vendas dhe
até ndérkombétar.

Kontabilitet” €shté realizuar né pérputhje dhe i udhéhequr nga Plani Stretegjik i
Zhvillimit t¢ UAMD né nivel institucioni dhe njésive pérbérése té tij. Ky plan
strategjik, ashtu sig shprehet &hté né pérputhje me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe trendet globale t& zhvillimit, pasi reflekton né
ményré t& vazhdueshme pérmirésime né planet mésimore, programet e léndéve,
duke reflektuar ndryshimet né strategjing kombétare té zhvillimit, kombinuar
edhe me trendet ndérkombétare. Pra organizimi dhe pérmbajtia e Programit
Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” vjen si pjesé integrale e njé
vijueshmerie (& planeve strategjike té cilat fillojné mé Strategjing e Zhvillimit
dhe Integrimit ', Strategjiné Kombétare pér Shkencén dhe Teknologjing',
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Pérmirésimin e¢ Raportimit Financiar t&
Shoqérive né Shqipéri (2021 - 2024)" | Planin e Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD
2016-2020”" dhe 2020-2025 *' dhe njésive ofruese té kétij programi’> 2.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi 1.2

Programi i studimit &hté né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegése pér programin e studimit né institucion

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojen, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushen akademike specifike
pér oftimin e né programi studimi né
até fushé.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” ofrohet nga
Departamenti Financé-Kontabilitet, prang Fakultetit t¢ Biznesit q& prej vitit
akademik 2018-2019. Njésia pérgjegjése ofruese e kétij programi plotéson t&
giitha kérkesat ligjore™ dhe zotéron t& gjithé pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura pér zhvillimin e tij. Stafi i angazhuar né realizimin e kétij programi gézon
njé pérvojé akademike dhe profesionale, e cila &shté shfrytézuar mé sé miri né
realizimin e kétij programi® ?°, Departamenti ku bén pjésé dhe programi né fjalé
kané njohur rritje té qéndrueshme gjé qé déshmon pér interesin i cili buron edhe
nga cilésia e ekspertiza e shérbimit té& ofruar 7 2

Kriteri 2. Fusha e pé&rgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit

Po. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e Programit Master i Shkencave
“Financé-Kontabilitet” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té
njésisé krysore, Fakultetit t& Biznesit dhe njésis¢ bazé, Departamenti Financé-
Kontabilitet pérgjegjés pér kété program, sipas klasifikimit/kodifikimit t&

programeve t€ studimit sipas direktivave dhe udh&zimeve kombétare e evropiane
30313233

' Evidenca 11: Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, 2015-2020
** Evidenca 3: Strategjia Kombétare pér Teknologjing, Shkencén dhe Inovacionin 2017-2021
' Evidenca 4:Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Pérmirésimin ¢ Raportimit Financiar t&¢ Shoqérive né Shqipéri (2021 -

2024)

® Evidenca 5: Plani i Zhvillimit Strategjik té Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020

*! Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik té Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025

2 Evidenca 9: Plani Strategjik i Zhvillimit Fakulteti i Biznesit

® Evidenca 10: Plani Strategjik i Zhvillimit Dep. Financé - Kontabilitet

2 Evidenca 12; Udhézimi Nr. 1, daté 14.1.2020 (ndyshuar me udhézimin nr. 22, daté 3.9.2020, nr. 23, daté 28.9.2020, nr.25

daté 28.12.2021 )

% Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

% Evidenca 14: CV-té e Iektoréve, Programin Master { Shkencave Financé-Kontabilitet, periudha 2018-2021.
7 Evidenca 15: Dosjet e vetévlerésimit t& lektoréve t& Dep. Financé - Kontabilitet, V.A 2020-2021

% Evidenca 16: Programet e studimit (¢ ofruara nga Dep. Financé — Kontabilitet

* Evidenca 17: Kualifikimi dhe kérkimi shkencor i PAE né 5 vitet e fundit

 Evidenca 20: Regullore ¢ Fakultetetit t& Biznesit

! Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shké¢ncave Financé-Kontabilitet
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(€ programeve (& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jet& né pérputhje me fushen
akademike e kérkimore té njésisg
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet ¢ programeve
ndérdisiplinore, t& pakten njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Po. Fusha e pérgjithshme e Programit Master i Shkencave “Financé-
Kontabilitet”, por edhe fusha specifike pérputhen me fushén akademike
kérkimore t& njésisé bazé q& administron kété program®', Hartimi i programit té
studimit &shté né pérputhje me kodifikimin e programit t& studimit sipas
klasifikimeve kombétare mbéshtetur né Ligji pér Arsimin e Larté 80/2015 dhe
direktivave e udhézimeve kombétare europiane™ *.

Kriteri 4, N& rastet kur institucioni
ofron program "Master profesional” ng
njé drejtim specifik, jashé profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere

NA

Kriteri 5. Institucioni i arsirnit t& larté
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentet e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Po. Modaliteti i zhvillimit t&¢ Programit Master i Shkencave “Financé-
Kontabilitet” krijon mundésing punésimit gjaté periudhés s¢ studimit *’. Pérpos
mundésis¢ s¢ angazhimit profesional gjaté periudhés s¢ studimeve, njésia
kryesore ofruese e kétij programi disponon marréveshje ku studentéve té
angazhuar apo diplomuar né kété program studimi i mundésohen trajnime sipas
nevojés/kérkesés™, sikurse né vazhdimési jané realizuar njoftime né mjetet
sociale sipas natyrés sé trajnimit pér studentét dhe té interesuarit®”.

- Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht Kryesisht plotésisht
X

Standardi L.3

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té¢ huaj né funksion t¢ realizimit t& programit té

studimit, né kuadér té aftésimit

rofesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda

Po. Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” &shté e
pércaktuar né rregullooret dhe aktet e tjera t& brendshme t& UAMD-gg 0 41 4243 44
dhe Udhezimet e MASR pér organizimin e programeve té studimit’. Detyrat dhe

*? Evidenca 18: Kodifikimi i programeve té studimit, UAMD

** Evidenca 19: Shkresé Nr. Prot. 968 Daté 02,12.202 1_Fushat kérkimore shkencore pér Dep. Financé — Kontabilitet
** Evidenca 19: Shkresé Nr. Prot. 968 Dat& 02.12.202 1_Fushat kérkimore shkencore pér Dep. Financé — Kontabilitet
3% Evidenca 1: Ligji i Arsimit té larté Nr. 80, 2015

*® Evidenca 18: Kodifikimi i programve t& studimit UAMD

*” Evidenca 28: Kalendari Mésimor Fakulteti i Biznesit/Cikli i 11-t& i Studimeve/V.A. 2020-2021/sem.2

8 Evidenca 23 Marréveshjet e Bashk&punimit ndérmjet Fakultetit t& Biznesit dhe Partneréve

*? Evidenca 24: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financé — Kontabilitet_platforma sociale facebook

0 Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&

*! Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-s

*2 Evidenca 20: Regullore e Fakultetetit ¢ Biznesit

I Evidenca 26: Rregullore e Departamentit Financé- Kontabilitet

* Evidenca 27: Rregullore ¢ Njésisé sé Sigurisé sé Brendshme t& Cilésisé/UAMD

* Evidenca 12: Udhézimi Nr. 1, daté 14.1.2020 (ndyshuar me udhézimin nr. 22, daté 3.9.2020, nr. 23, daté 28.9.2020, nr-25

daté 28.12.2021 )
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Raporti i Vetvlerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé
tyre.

pérgjegjésité ndahen midis njésive t& ndryshme, por pesha kryesore mbulohet
nga njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit. Né njésing q& implementon
programin e studimit dhe né Rregulloren mésimore t& programit™® te studimit
Jané t€& pércaktuara qarté roli dhe detyrat e njésisé bazé, pérgjegjésit te grup-
léndéve/koordinatorit t& programit, t& lektoreve etj, si dhe analiza e ecurisé sé
programit"’,

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
Jjasht& vendit, aktorét e biznesit vendas
dhe/ose t& huaj.

Po. Qasja, pérmes t& cilés UAMD-ja ka zgjedhur t& zhvillohet, ka si objektiva
pérparimin e vetvetes, shogérisé dhe partneréve, pérmes kontributit shumékahgsh
q¢ sjellin marréveshjet e bashképunimit me institucione homologe, publike dhe
private vendase dhe/ose t& huaj™,

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t&
studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
el).

Po. Njésia bazé ofruese e Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”,
gshté e angazhuar né shfrytézimin e t& gjitha marréveshjeve té cilat kané né fokus
fushén e programit t& studimit™ *° *', Ndér objektivat e shfrytézimit té kétyre
marr&veshjeve, né funksion t& Programit Master i Shkencave “Financé-
Kontabilitet”, jang:
- Té mésuarit pérmes t& bérit (praktikave profesionale)
- Ofrimin e praktikave bashkékohore dhe ndérkombétare né fushén e
financés dhe kontabilitetit (Trajnime/Leksione t& hapura/Etj.)
- Ndérlidhja e programit me tregun e puné (Panairi Vjetor i Punés)
- Incentivimin e t& rinjve né thellimin e kérkimeve shkencore pérmes
aksesit té liré dhe projekteve/konkurseve té pérbashkéta
- Arsimim dhe pérvojé ndérkombétare (studime semestrale Erasmus,
trajnime, mésimdhénie e PAE jashté vendit)
- Zhvillimi i projekteve t& pérbashkéta ku studenti té jeté aktori kryesor.
Etj2 % 343556 575859

Kriteri 4, N& ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion té realizimit t& programit t&
studimit

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” &shté relativisht i ri.
Departamenti Financé-Kontabilitet ka nisur ta ofrojé gjaté njé periudhe té
véshtiré né vend dhe jashté tij (si pasojé e Térmetit 2019 dhe Covid-19), ndaj
produktiviteti i marréveshjeve né kontekstin e kétij programi nuk &shté realizuar
ende, megjithaté departamenti gézon eksperiencé né vlerésimin e pérfitimeve t&
marréveshjeve pér programet qé ai ofron.*’

Shkallae sérmbushics g2 Pérm_[_)us-ll_et Pérmbushet Pérmbushet
AE prrmaush pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit X
- e Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pé m.buslues e piesérisht kryesisht plotésisht
standardeve té fushés T X

*® Evidenca 21: Rregullore ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

" Evidenca 94: Ecuria ¢ Programit ¢ Studimit Master i Shkencace né Financé-Kontabilitet

** Evidenca 22: Marréveshjet e Bashk&punimit ndérmjet ndérmjet UAMD dhe Partneréve

** Evidenca 22: Marréveshjet ¢ Bashképunimit ndérmjet ndérmjet UAMD dhe Partneréve

*® Evidenca 23: Marréveshjet e Bashképunimit ndérmjet Fakultetit t& Biznesit dhe Partneréve

°! Evidenca 36: Analiza e Marréveshjeve té Departamentit F-K

*2 Evidenca 30: Model i Zhvillimit i té Praktikés Mésimore

** Evidenca 31: Leksionet e hapura dhe aktivitetet Dep. Financé Kontabilitetit

** Evidenca 32: Trajnime dhe mobilitete Erasmus_PAE

%5 Evidenca 33: Pjesémarrjet né programet Erasmus + V.A. 2021-2022

% Evidenca 34: Abonim né librariné digjitale JSTOR né kuadér t& marréveshjes ndérmjet UAMD-sé dhe AADF
*7 Evidenca 35: “Konkursi i Punimeve Kérkimore” — 2 né kuadér t& marréveshjes ndérmjet UAMD-s& dhe AADF
* Evidenca 24: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financ& — Kontabilitet_platforma sociale facebook

* Evidenca 65: Faget elektronike UAMD

% Evidenca 36: Analiza ¢ Marréveshjeve t& Departamentit F-K




Raporti i Vetvlerésimi té¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

1.
T CIKLIT TE DYTI

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI. STUDIMIT

Standardi IT.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare
né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjng
strukturén e programit té studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara né
kredite, jan& pércaktuar qarté ng
pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” €shté hapur dhe
riorganizuar né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe Sistemin
Evropian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Programi ka
né total ka 120 kredite (ESTC). Kohézgjatja normale &shté dy vite akademike

dhe forma e studimit &shté me kohé t& plote®! 62 3 & 6566,

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& pérparuara né
njé fushé akademike ose profesionale,
té nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé te
specializuar studimi ose profesionale.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” €shté hartuar pér t&
diplomuar studentet, té& cilét déshirojné & zgjerojné ekspertizén e tyré né fushén
e kontabilitetit dhe financés. Gjaté tre semestreve akademiké studentét zhvillojné
léndé/module té cilat ofrojné njohuri t& thelluara né disiplinat pérkatése té
financés dhe kontabilitetit, t& gérshetuara me 1éndé bazé ku pérvetsojné njohuri
gjithéperfshirése akademike dhe aftési praktike konkrete né zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme me t& cilat mund té ndeshen né
profesionin e tyre apo hulumtimet e métejshme. N& léndét karakterizuese pér
pérgatitie né disiplingén shkencore programi é&shté i balancuar ndérmjet dy
fushave, ndérsa studentit i ofrohet mundésia té zgjedhé ndérmjet dy fushave né
léndét ndérdisiplinore.

Semestri i fundit i programit i dedikohet aftésimit praktik dhe hulumtimeve e
studimeve (¢ thelluara pér problematika/ceshtje/fenomene né fusha t&
specializuara studimi. ¢/

Ky program studimi synon t& formojé eksperté dhe specialisté né njé gamé té
gjeré sektorésh dhe organizatash né fushat e biznesit, konsulencés dhe financave,
dhe sigurojé njé pérgatitje t& ploté pér kérkime akademike n# kontabilitet ose
financé.

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe
t¢ detyrimeve pérmbyliése.

Po. Programi Master | Shkencave “Financé-Kontabilitet” i pérmbahet
legjislacionit vendas né fuqi pér pécaktimin e krediteve té praktikés profesionale
dhe detyrimeve pérmbyllese® ® .

Praktika profesionale ka 12 kredit& (ETCS), ekuivalente pér studentin me 300
oré puné t& rregulluara sipas Rregullores sé Praktikés prang Fakultetit t&
Biznesit’",

Detyrimet Pérmbyllese pér programin Programi Master i Shkencave “Financé-
Kontabifitet” kané 13 kredité (ETCS), ekuivalente me 325 oré puné té studentit.

! Evidenca 12: Udh&zimi Nr. 1, daté 14.1.2020 (ndyshuar me udhézimin nr. 22, daté 3.9.2020, nr. 23, daté 28.9.2020, nr.25

daté 28.12.2021 )

%2 Evidenca 37: VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 (ndryshuar me VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, VKM Ny, 879 daté 18.12.2019,

VKM Nr. 185 daté 25.03.2021)

% Evidenca 38: Urdhér Nr. 654 daté 11.10.201 8, Pér Hapjen e Programit t& Ciklit t& Dyté, Master i Shkencave né Financé-

Kontabilitet, né UAMD

' Evidenca 39: Dosja elektronike e aplikimit pér riorganizim pér Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet, 2020,2022

% Evidenca 20; Regullore e Fakultetetit t& Biznesit

® Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

*" Evidenca 40: Kalendari Mésimor Semestral VA 2018-2019, VA 2019-2020, VA 2020-2021

% Evidenca 12: Udhgzimi Nr. 1, daté 14.1.2020 (ndyshuar me udhézimin nr, 22, daté 3.9.2020, nr. 23, daté 28.9.2020, nr-25

daté 28.12.2021 )

% Evidenca 37: VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 (ndryshuar me VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, VKM Nr. 879 daté 18.12.2019,

VKM Nr. 185 daté 25.03.2021)

7 Evidenca 39: Dosja clektronike e aplikimit pér riorganizim pér Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet, 2020, 2022
"' Evidenca 41: Rregullore ¢ Praktikés pér Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakuift\cti i Biznesit
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Raporti i Vetvlerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitel”

Pérmbushja e Detyrimeve Pérmbyllése kérkon pérgatitien dhe mbrotjen e
. . . is i . o . 72
mikrotezés pér njé tematiké té caktuar & fushés s¢ programit (& studimit’”,

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté NA
“Master” né Mésuesi, qé formojné mésues
t& arsimit fillor jang plotésim i ciklit t& paré
Bachelor n€ arsimin Fillor. Programet
Master n& Mésuesi pér formimin e
mésuesve (& arsimit t€ mesém t€ ulét dhe t&é
lart& organizohen si programe té ciklit t&
dyté té studimeve “Master™, sipas fushave
pérkatése té formimit.

Kriteri 5. Programet “Master” né fushén
e mésuesisé organizohen me 120 kredite
dhe duhet t& pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né& shérbim té formimit té
pérgjithshém psikopedagogjik. Programet
“Master”, q& formojné mésues t& sé njéjtés
fushé t& mésuesisé, duhet t& kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me pérmbajtje t&
ngjashme.

NA

Kriteri 6. Forma e organizimit t& NA
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi ng institucionet e arsimit t& larté
me status té vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe
specifikat pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 7. Programet e studimit, t& ciklit | NA
t¢ dyté Master, q¢ ofrohen né té njéjtén
fushé studimi, si dhe me (& njéjtén
emértesé, duhet té kené pérmbajtje t&
ngjashme né nivel, s&¢ paku 70 pér qind.

Kriteri 8. Programi i studimit Referuar Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe planit t& veprimit pér
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas zbatimin e saj, realizimi i kodifikimit ¢ programeve t& studimit, né zbatim t&

fushés s¢ studimit dhe klasifikimeve t& | nenit 86 t& Ligjit pér Arsimin e Larté, parashikohet t& nis nga MAS né TM2-
béra publike nga ministria pérgjegjése | 2023” ™. UAMD ka realizuar njé kodifikim té programeve sipas direktivave dhe
pér arsimin. ME tej kryhet kodifikimi i | udhézimeve kombétare e evropiane nén emértimin, kodi i programit Master i
léndéve té programit, Shkencave Financé-Kontabilitet &shté UAMD-MSH-704 1 1-FKK ",

Kiriteri 9. Programet ¢ studimit mund t& NA
jené edhe programe t& pérbashkéta midis
dy ose mé shumé institucioneve t& arsimit
té larté, vendas dhe t& huaj, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Shkall s mbushies ¢ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
kalla e pérm }lS jes sé pjestrisht kryesisht plotésisht
standardit ;
X

72 Evidenca 42; Rregullore e Mikrotezés Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i Biznesit
" Evidenca 43: Vendim Nr. 621 daté 22.10.2021, Pér Miratimin e Strategjisé Kombétare Pér Arsimin 2021-2026 dhe t&
Planit t¢ Veprimit pér Zbatimin e Saj
™ Evidenca 1: Ligji pér Arsimin e Larté 80/2015
¥ Evidenca 18: Kodifikimi i programeve t& studimit, U?A\MD
]
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Raporti i Vetvlerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike, vlerésimin dhe
akreditimin.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” ofrohet nga Dep.
Financé-Kontabilitet, njési bazé e Fakultetit t¢ Biznesit, UAMD. Dep. Financé-
Kontabilitet pérmbush t& gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi
dhe aktet institucionale mbi t& cilin &shté ngritur dhe funksionon’ 77 78 72 %,
Departamenti Financé-Kontabilitet organizohet mbi bazén e grup-léndéve né dy
fushat kryesore, Financé dhe Kontabilitet. Stafi akademik efektiv i departamentit
gshté i ndaré né grupe mésimore kérkimore shkencore sipas fushave pérkatése®'.
Pér ¢do program studimi &sht¢ caktuar njé koordinator pérgjegjés®. Né
departament, kérkimi shkencor monitorohet nga koordinatori pér kérkimin
shkencor i zgjedhur nga stafi i departamentit®. Departamenti Financé-
Kontabilitet pérbéhet nga 16 anétarg, nga té cilét njé Prof.Dr., njé Prof.Asc.Dr.,
njé Doc.Dr., teté Doktor Shkencash, pesé Doktoranté (né IAL t& huaja)®’.

Hapja/ riorganizimi 1 Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”
éshté né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté.

Stafi akademik i angazhuar né realizimin e kétij programi ndér vite &éshté
alternuar ndérmjet PAE dhe PAK®.

Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” i nénshtrohet vlerésimit
né mbéshtetje té Rregullores pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit t&
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé prang UAMD-s&®,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike e
klinike etj.

Po. Fakulteti i Biznesit p&rmbush t&é gjitha detyrimet e pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi angazhimin e personelit akademik ndihmés/administrativ
pér realizimin né Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”™ ®.
Krahas koordinatorit t& programit dhe pérgjigjésit t& njésisé bazé, té cilét jané
pérgjegjés pér mbarévajtien e programit, njésia kryesore mbéshtet stafin
akademik né zhvillimin e programit pérmes sekretarisé mésimore dhe
laborantéve.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t€ programit (&

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” ndiget nga
koordinatori i caktuar ng& mbledhje t& posagme té njésisé bazé. Pérgjegjésité e
koordinatorit pér programin e studimit jan& t¢ pércaktuara né pérputhje
legjislacioni né fuqi dhe aktet e tjera institucionale® ** *' 2 %%,

" Evidenca 47: VKM Nr. 685 daté 25.08.201 0, Pér Riorganizimin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés
" Evidenca 1: Ligji p&r Arsimin e Larté 80/2015

8 Evidenca 2: Statuti i UAMD-s¢

" Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

8 Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

8! Evidenca 48: Neritja e grupeve mésimore-kérkimore Departamenti Financé-Kontabilitet.

8 Evidenca 44: Memo daté 19.04.2019, Pér caktimin e Koordinatorit té Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet;
Memo Nr, Prot. 371daté 21.04.2021 Pér caktimin e Koordinatorit t& Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

# Evidenca 49: Koordinatori i kérkimit shkencor prané Késhillit t& Kérkimit Shkencor — UAMD nga Dep. Financé-

Kontabilitet

* Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

* Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

% Evidenca 27: Rregullore e Njésisé sé Sigurisé sé Brendshme té& Cilésis¢/UAMD

*7 Evidenca 46:MAS/ Udhézim Nr. 27 daté 29.12.2017

% Evidenca 20: Regullore e Fakultetetit t& Biznesit

¥ Evidenca 44: Memo, daté 19.04.2019, Pér caktimin ¢ Koordinatorit té Programit Master i Shkencave Financé-
Kontabilitet; Memo, Nr. Prot. 371daté 21.04.2021, Pér caktimin ¢ Koordinatorit t¢ Programit Master i Shkencave

Financé-Kontabilitet

# Evidenca 45: VKM Nr. 824 daté 24.12.2021 pér miratimin ¢ “Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t¢ Lart&”

°! Evidenca 27: Rregullore ¢ Njésisé sé Sigurisé sé Brendshme té Cilésis¢/UAMD / neni 10

*? Evidenca 46:MAS/ Udhézim Nr. 27 daté 29.12.2017

 Evidenca 50: Korrespondenca elektronike e Koordinatorit t& Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet dhe

Pérgjegjésit té Dep. Financé-Kontabilitet pér V.A. 2020-2021
/




Raportii Vetvlerésimi té¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

studimit, i cili éshté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij.

= = = Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé piesérisht Kryesisht plotésisht
standardit
X
Standardi I1.3

Programi i studimit éhté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té ciklit té dyté

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit té
ciklit t& dyt¢, disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.

Po. T gjithé informacioni pér Programin Master i Shkencave “Financé-
Kontabilitet” qarkullon dhe arkivohet né& mbéshtetje t& Rregullores pér
qarkullimin dhe arkivimin e dokumentacionit t& brendshém né UAMD®™, Nj&
informacion i pérgjithshém s& bashku me kurrikulén dhe organizimin e
programit &shté i publikuar né faqen zyrtare t€ univesitetit (www.uamd.edu.al ).

Kriteri 2. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” pérmban né brendi
t€ planit mésimor t& gjithé informacionin e nevojshém, referuar legjislacionit
né fuqi dhe akteve rregullatore institucionale™ *° °7 %8 %,

Kriteri 3. Programi i studimit pérmban
té gjitha informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve.

Po. Ng zbatim t& legjislacionit né fuqi, Departamenti Financé-Kontabilitet
pércakton dhe bén publike kriteret e pérgjitshme dhe specifike t& pérzgjedhjes
té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve ¢do vit akademik, me
vendimet pérkatése t& Senatit Akademik. Pér trasnferimin dhe ekuivalentemin
e programeve departamenti i pérmbahet legjislacionit né fuqi dhe akteve tjera
institucionale'®® 1! 192 193,

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér
programet léndore (syllabuset) pér
secilén léndé pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjith&
komponentét formues té programit

Po. Syllabuset e kétij programi jané té pérgatitur né p&rputhje me VKM Nr. 41
daté 24.01.2018 dhe jané reflektuar ndryshimet pér VKM pasardhése'®,
Syllabuset p&rmbajn t& gjithé komponentét e kérkuar, n& ndihmé t& orientimit
té studentit mbi pér 1&ndén qé po zhvillojné né kété program studimi'®.

“Evidenca 52: Rregullore pér Qarkullimin dhe Arkivimin e Dokumentacionit 18 Brendsh&m né UAMD/Vendim S.A. Nr.

141 daté 27.09.2018

% Evidenca 13: Udhézimi Nr 37 daté 29.12.2017

* Evidenca 37: VKM Nr, 41 daté 24.01.2018 (ndryshuar me VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, VKM Nr. 185 daté 25.03.2021)

7 Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

% Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

% Evidenca 97: Kurrikula Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet 2018-2023

' Evidenca 55: Udhg&zim Nr. 10, daté 15.5.2019 “Pér Procedurat e Aplikimit dhe t& Regjistrimit n¢ Institucionet e Arsimit
t€ Larte” (Ndryshuar me Udhézimin nr. 17, daté 30.7.2019; nr. 19, daté 10.9.2019, nr. 15, daté 26.5.2020, nr. 17, daté
23.6.2020, nr. 25, daté 1.12.2020; nr. 11, daté 2.6.2021)

1! Evidenca 1: Ligji pér Arsimin e Larte 80/2015

"Evidenca 56: Udhézim Nr. 52, daté 03.12.2015 “Pér Pércaktimin e Niveleve t& Gjuhéve t&¢ Huaja dhe t& Testeve
Ndérkombétare, pér Pranimet né Programet e Studimit t& Ciklit t& Dyté dhe té Tretg, né Institucionet e Arsimit t& Larte”

"% Evidenca 59: Vendosja, Miratimi dhe Shpallja ¢ Kritereve t& Pranimit pér Programin Master i Shkencave Financé-

Kontabilitet V.A. 2023-2024

'™ Evidenca 37: VKM Nr. 41 datg 24.01.2018 (ndryshuar me VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, VKM Nr. 185 datg

25.03.2021)

195 Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet [
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

brenda dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né fillim
té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté né shqip dhe anglisht.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” éshté njé program i
cili i pérshtatet mé sé¢ miri mjedisit akademik dhe atij praktik vendas dhe.té
huaj. Léndét/modulet e kétij programi mundésojné nj& nivel (¢ larté t& t&
kuptuarit t&¢ teoris¢ dhe praktikés sé kontabilitetit dhe financés, t&
domosdomoshme pér njé karrieré t& suksesshme né kéto fusha. Por, né ményré
t¢ veganté ky program siguron njohurité themelore t& nevojshme pér té
ndjekur ciklin e treté té studimeve né fushat pérkatése. Pérmbajtja e programit
dhe léndéve/moduleve t& ofruara jané né pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet

eventuale dhe arkivohet dosja e plota'® 17,
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
: staln lardit - pjesérisht kryesisht plotésisht
dardi
X
Standardi IL.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté ng pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té

nxénit, kompetencave né pérputh

e me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérdarja e l&ndéve dhe
praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Po. Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet gézon té gjithg elementét e
cituara né kriter. Ky program studimi &shté organizuar né ményré t& tille qé
studenti t&¢ marré formimin e duhur, kryesisht shkencor dhe até praktik, pér
arritjen e objektivave t& programit (njohuri t& thelluara té fushés qé
mundgsojné vazhdimin e studimeve né ciklin e treté “Dokioraturé” dhelose
ritjen né karrierén e profesionale).

Emértimi i programit &hté né pérputhje me fushén e studimit q& mbulon
programi. Struktura e programit t& studimit ésht& ndértuar dhe shkon né pajtim
me Ligjin pér Arsimit e Larté (80/2015) dhe aktet nénligjore né fuqi'® '® '°,

Kriteri 2. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit t&
studimit dhe rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Po. Programi i studimit, palni mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, q¢ ofrohen né& Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet, dhe
kreditet pér secilén prej tyre mundésojné arritjen e objektivave akademike t&
programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe kerkimit
shkencor. Organizimi i veprimtaris¢ mésimore né Master i Shkencave né
Financé-Kontabilitet ng 2 (dy) vite akademike t& ndaré dhe 4 semestra, sé
bashku me kreditet dhe vlerésimet e léndéve &shté prezantuar dhe mé lart né
standardin I1.3, kriteret 2 dhe 3.

Kriteri 3. Struktura e programit, léndét,
raporti teori praktiké éshté n& pérputhje

me profilin e programit t& studimit dhe e
pérafért me programe € ngjashme

Po. Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, raporti teori-praktike
¢shté n€ pérputhje me profilin master dhe éshté i pérafért gjithashtu dhe me
programe t&€ ngjashme ndérkombétare. Ngarkesa qé ai pérmban né oré
mésimore (3000 oré) dhe kredite (120 ECTS), i pérmbahen pércaktimeve

1% Evidenca 39: Dosja elektronike e aplikimit pér riorganizim pér Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet, 2020, 2022

"7 Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet/ Tabela 14 - Syllabusi * Auditim i Pasqyrave
Financiare™ V.A. 2019-2020 dhe 2020-2021.

"% Evidenca 1: Ligji pér Arsimin e Lartg 80/2015

2020 (ndyshuar me udhézimin nr. 22, daté 3.9.2020, nr. 23, daté 28.9.2020, nr.25

'% Evidenca 12: Udhézimi Nr. 1, daté 14.1.
daté 28.12.2021 )

"% Evidenca 37: VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 (ndryshuar me VKM Nr. 879 daté 18.12.201

25.03.2021)

TN

OR

&VKM Nr. 185 daté




Raportii Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

ndérkombétare. Né rastet e programit té
studimit “Master Profesional”, ky
program duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té thelluar
profesional.

ligiore pér kété cikél studimi dhe e pérafron até me programe té tjera té
ngjashme ndérkombétare'!! 12 13,

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim ng
pérfundim t& studimeve,

Po. Pér t&¢ mundésuar arritjen e objektivave formuese, transferimin e
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve, programi i
studimit ofron njé ndérthurje midis formimit teorik dhe praktik, duke u bazuar
edhe n¢ praktikat mé t& mira té universiteteve te huaja duke mundésur né kété
ményré edhe transferim dhe mobilitet t& studimeve'",

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése t&
5 viteve té fundit.

Po. Departamenti Financé-Kontabilitet i kushton réndési té veganté pérgatitjes
dhe miratimit t& syllabusit né fillim t& ¢do viti akademik. Syllabuset pérgatiten
duke respektuar formatin tip dhe liring akademike'"® ", Syllabuset jané té
pérditésuar né ményré té vazhdueshme mé qéllim qé studentét t& marrin
Illljgohurité e nevojshme teoriko-profesionale, né pérshtatje me tregun e punés'"’

Kriteri 6, Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara

Po. N¢ pérputhje me objektivat pér programe studimi t& ciklit t& dytg,
programi i studimit Master i Shkencave né Financé-Kontabiliter”, synon té
formojé eksperté dhe specialisté né njé gamé t&¢ gjeré sektorésh dhe
organizatash n¢ fushat e biznesit, konsulencés dhe financave, dhe sigurojé njé
pérgatitje t& ploté pér kérkime akademike né kontabilitet ose finance''” '*°,
Ky progam studimi edhe pse me karakter multidisiplinor ofron njohuri t&
pérgjithshme praktike, né pérshtatje me tregun e punés'?! ',

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Institucioni dhe Departamenti Financé-Kontabilitet, ka mundésuar qé
pérmes pérmbajtjes s¢ programeve té studimit dhe marréveshjeve té
bashképunimit me partnerét, studentét té ken& mundési ¢ vijimésisé sé
studimeve dhe punésimin e tyre duke iu pérshtatur nevojave té tregut'> '** 1%,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht Kryesisht plotésisht
X

1! Evidenca 37: VKM Nr. 41 daté 24.01.2018, Pér Elementét e Programeve t& Studimit (& ofruara nga [AL-t¢ (ndryshuar me
VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, VKM Nr. 185 daté 25.03.2021)

"2 Evidenca 97: Kurrikula Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet 2018-2023

'3 Evidenca 98: Programe t€ ngjashme kombétare dhe ndérkombetare Master § Shkencave né Financé-Kontabilitet

" Evidenca 98: Programe (& ngjashme kombétare dhe ndérkombetare Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet

'3 Evidenca 8: Dosja pér hapjen e programit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet: Daté 25 / 05 /2018

"® Evidenca 39:Dosja elektronike e aplikimit pér riorganizim pér Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet, 2020, 2022

""" Evidenca 94: Ecuria e Programit t& Studimit Master i Shkencace né Financé-Kontabilitet

8 Evidenca 53: Syllabuset e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A.2021-2022//Sem.3

"% Evidenca 12: Udhézimi Nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér Dokumentacionin Dhe Procedurat pér Hapjen, Riorganizimin dhe

Mbylljen ¢ IAL-ve,...,, Programeve t& Studimit, ..

28.9.2020, nr.25 daté 28.12.2021 )

7 (ndyshuar me udhézimin nr. 22, daté 3.9.2020, nr. 23, daté

' Evidenca 13: Udhézimi Nr 37 daté 29.12.2017, “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve ¢ studimit nga institucionet ¢ arsimit t& larte”
2 Evidenca 39: Dosja elektronike e aplikimit pér riorganizim pér Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet

122

' Evidenca 22: Marréveshjet ¢ Bashképunimit ndérmjet ndérmjet UAMD dhe Partneréve
' Evidenca 36: Analiza ¢ Marréveshjeve té Departamentit F-K
'*% Evidenca 23: Marréveshjet ¢ Bashképunimit ndl'trrnjet Fakultetit t& Biznesit dhe Pannerfi\*e
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Raporti i Vetvlerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave (& tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut t&€ punés, gjaté hartimit dhe ecurisé¢
s€ programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e institucioneve
partnere, t€ diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” u hap pér té
plotésuar njé nevojé té tregut t& punés né kéto fusha pas njé kohe té gjaté
mungese dhe nevoje. Fakulteti i Biznesit (Dep. Financé-Kontabilitet) gé né
hapje t€ tij dhe deri né& vitin 2018 ka ofruar programe t& ciklit t& paré té
studimeve Banké-Financé dhe Financé-Kontabilitet, ndérsa né ciklin e dyté té
Studimeve Master Profesional Banké-Financé (qé nga viti 2010), Master i
Shkencave Banké-Financé dhe Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut.
NE& njé kohé kur tregu karakterizohet nga forma té ndryshme sipérmarrjesh té
sektorit publik dhe atij privat (financiar dhe jofinanciar).

Kriteri 2, Institucioni nxit dhe pérfshin
né diskutime studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e programit té studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né ndihmé t&
pérmirésimit t& programit té studimit,

Po. Insitucioni p&mes takimeve dhe komunikmit t& vazhdueshém me
studentét pérfshin edhe kéta ¢ fundit né pérmirésimin e programit t&
studimit'**"*’. Kjo realizohet pérmes inkurajimit t& studentéve né perfshirjen e
tyre né diskutime, propozime t& cilat merren mé tej né konsideraté dhe

reflektohen nése jané né funksion t& pérmirésimit t& programit té studimit'*®
129

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha té ndryshme
né bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike ¢ private.

Po. UAMD dhe Fakulteti i Biznesit né kuadér t& pérmirésimit dhe
riorganizimit t& programeve té posagme té studimit, kontakton me grupet e
interesit, qofshin publike apo private™ duke marré né konsideraté nevojat
specifike lokale apo dhe mé gjeré, t& cilat vijné né ndihmé té studentéve pér té
qéné mé afér nevojave té tregut ',

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht resisht Totésisht
standardit o Ky :
X
Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Programi i studimit pércakton
qarté prioritetet dhe objektivat kryesorg
té studimit dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré té

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” &éshté
hartuar né& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi q& pércakton standardet
karakterizuese t¢ dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale dhe
shkencore qé karakterizojng profilin e programit t& studimit™? ' **, Kéto

'*® Evidenca 88: Pyetsori i Studentit, si ¢ drejeé e shprehjes se mendimit pér kurset e studimit dhe procesin e vlerésimit
"7 Evidenca 99:Analiza ¢ tregut t€ punés Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet

'** Evidenca 31: Leksionet e hapura dhe aktivitetet Dep. Financé Kontabilitetit

'” Evidenca 91: Buletini i Aktiviteteve n& Fakultetin e Biznesit

% Evidenca 132: Raporti Alumni Network

B! Evidenca 94: Ecuria ¢ Programit t€ Studimit Master i Shkencace né Financé-Kontabilitet

32 Evidenca 8: Dosja pér hapjen e programit MSc Financé-Kontabilitet: Daté 25 /05 /2018

133 Evidenca 39: Dosja elektronike e aplikimit pér riorganizim pér Master { Shkencave né Financé-Kontabilitet

% Evidenca 94: Ecuria e Programit t€ Studimit Master i Shkencace né Financé-Kontabilitet
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

institucionit.

objektiva jané né pérshtatje té ploté me planin e zhvillimit strategjik t&
UAMD-s&¢"® "6 (¢ Fakultetit té Biznesit'’, t¢ Departamentit Financé-
Kontabilitet "** dhe t& Programit t¢ Studimit'**

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e veganté
t& studimit,

Po. Népérmjet strategjisé dhe politikés qé ndjek UAMD™ ™' 2 Fakulteti i
Biznesit'*® dhe Departamenti Financé-Kontabilitet "**, inkurajon stafin qé té
angazhohet né autonomi te ploté jo vetém né aktivitetet e mésimdhénies, por
edhe né aktivitete me karakter shkencor, social, kulturor, sportiv. Autonomia
akademike konsiston né alternimin e formave t& ndryshme né mésimdhénie,
si: leksione té hapura nga lektoré t& huaj/vendas, pérfaqésues biznesesh ose
institucionesh;  vizita prané bizneseve/institucioneve'® ¢ aktivitetet
shkencore, t& cilat b&jné t&¢ mundur edhe pérfshirjen dhe aktivizimin mé té

madh té studenteve n& mésim"*’ %,

Kriteri 3. Programi i studimit mundéson,
nxit dhe motivon studentét té
angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Po. N& Rregulloren e UAMD-sé&, neni 32, studentét pércaktohen si subjekte qé
kang t& drejtén t& kryejné veprimtari kérkimore shkencore dhe krijuese krahas
personelit akademik. Studentét kang t& drejtg, sipas Rregullores t& kené
revistén e tyre shkencore. Programi i studimit Master i Shkencave
“Financé-Kontabilitet” n& pérmbajtjen e tij parashikon pérgatitien e
studimeve nga ana e studentéve né formén e detyrave t& kursit ose projekteve
té cilat prezantohen gjaté oréve té leksionit né auditor'™. Fakulteti i Biznesit
organizon ¢do vit konferencén studentore dedikuar studentéve duke i nxitur
dhe motivuar pér t¢ marré pjesé me punimet e tyre shkencore'' ™ '%3,
Gjithashtu, studentét béhen pjesé e vizitave studimore dhe kérkimore prang
bizneseve t& cakuara né pérputhje me tematikén e léndés, organizuar kéto nga
stafi i Departamentit t& Financé-Kontabilitet né pérputhje me tematikén e
léndés perkatése'™.

Kriteri 4. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

Po. UAMD né vite ka mbéshtetur stafin akademik pé&rmes instrumentave té
ndryshém, pérfshiré ato financiaré, né rritjen e tyre akademike. Stafi akademik
ka (& drejté t& aplikojné pér financim prané institucionit, pér realizimin e
veprimtarisé kérkimore shkencore dhe projekteve.” ¢ 157 138 Ng
departamentin Financé-Kontabilitet disa prej lektoréve kané qené aktiv né
botimin e artikujve me Scopus dhe pjesmarrjen né projekte si drejtues apo si

anétar 1.

13 Evidenca 5: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020
"*S Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik t¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
7 Evidenca 9: Plani Strategjik i Zhvillimit Fakulteti i Biznesit

1% Evidenca 10: Plani Strategjik i Zhvillimit Dep. Financé - Kontabilitet

"% Evidenca 29: Plani Strategjik i Zhvillimit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet 2019-2023
140Evidenca 5: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020
! Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik (& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
"2 Evidenca 101: Strategjia ¢ Ndérkombétarizimit t&¢ UAMD

'* Evidenca 9: Plani Strategjik i Zhvillimit Fakulteti i Biznesit

" Evidenca 10: Plani Strategjik i Zhvillimit Dep. Financé - Kontabilitet

% Evidenca 31: Leksionet e hapura dhe aktivitetet Dep. Financé Kontabilitetit

"% Evidenca 91: Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin ¢ Biznesit

7 Evidenca 102: Neritja e Grupeve t¢ Punés né Projekte/Konferenca, etj, Fakulteti i Biznesit

"% Evidenca 32: Trajnime dhe mobilitete Erasmus PAE

% Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

1** Evidenca 90: Metodat Interaktive t& Mésimdhénies

! Evidenca 103: Rregullore e organizimit t& konferencave dhe veprimtarive shkencore né UAMD

2 Evidenca 102: Ngritja e Grupeve té Punés né Projekte/Konferenca, etj, Fakulteti i Biznesit

' Evidenca 92: Konferenca Studentore né Fakultetin e Biznesit

"** Evidenca 31: Leksionet e hapura dhe aktivitetet Dep. Financé Kontabilitetit

'*% Evidenca 104: Mbgshtetja financiare nga UAMD pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore e shkencore né FB
1% Evidenca 105: VKM Nr.75, Dt 12.2.2018, Modeli i Financimit t& IAL-ve publike dhe Kérkimit Shkencor

T Evidenca 106: Rregullore e Késhillit té Kérkimit Shkencor, UAMD

"% Evidenca 107: Rregullore pér Menaxhimin e Aktiviteteve Kérkimore Shkencore né UAMD

' Evidenca 131: Raport Financiar pér Shpenzimet dhe t& Ardhurat ¢ Realizuara pér Vitin Ak/ad\emik 2021-2022
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

Programi i studimit garanton

Standardi I1.7

njohuri té thelluara, shkencor,

studime dhe kérkim

ndérkombétarizim t€ studimeve dhe kérkimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Njésia pérgjegjése mbéshtet
grupet léndore dhe projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Po. Veté struktura e programit t& studimit Master i Shkencave “Finance-
Kontabilitet”, ka krijuar mundésing pér bashképunime t&é métejshme me
struktura t€ tjera kérkimore jo vetém né aspektin mésimor, por edhe né até té
kérkimit shkencor'® '®! 219 %! Gjithashtu, Fakulteti i Biznesit dhe UAMD
mbéshtesin dhe inkurajojné bashképunime t& tilla duke organizuar edhe
aktivitete t& tjera me natyré kérkimore-shkencore si konferenca, workshop-e
ose seminare'® 1%,

Kriteri 2, Njésia pérgjegjése angazhohet
pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza,
studime e projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Po. Drejtuesit né rang universiteti, Rektor, Dekan, Pérgjegjés Departamenti
dhe njésité e tjera pérbérése, nxisin dhe inkurajojné jo vetém personelin
akademik, por edhe studentét t&¢ béhen pjesé e projekteve dhe kérkimeve
shkencore, cituar kjo edhe né Seksionin IIT t& Rregullores s¢ UAMD-s&'®7 15,
Si rezultat, pérfshirja e personelit dhe studentéve stimulon njé frymé/klimé pér
Pjér:')rfshilje dhe zhvillime t&¢ métejshme né aktivitetet kérkimore shkencore'®’

Kriteri 3. N& fushén e programit té
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té cilat
ndihmojng personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Po. Personeli akademik nxitet t& kualifikohet dhe té behet pjesé e kérkimit
shkencor, me qéllim q& t& pérmirésojné afiésité dhe njohurité, né funksion té
programit t& studimit. Pérfshirja e tyre né programet e Erasmus-it dhe
konferencat kombétare, ndérkombétare aftésojné me tej personelin né drejtim
t¢ mésimdhénies'”. Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Financé-
Kontabilitet organizojn& nj& séré aktivitetesh me karakter shkencor dhe
mésimor, duke inkurajuar stafin dhe studentét t¢ béhen pjesé e tyre. Pérfshirja
e tyre n¢ aktivitete té tilla ka béré t& mundur rritjen e aktiviteteve nga viti ng
vit. Madje, studentét kané realizuar disa aktivitete t& pavarura, me qéllim té
pérmbushjes sé objektivave t& progamit'’? ',

Kriteri 4. Programi i studimit formon
profesionisté konkurrues pér tregun
kombétar dhe ndérkombétar t& punés.

Po. Programi i studimit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”éshté
hartuar dhe ofrohet n& pérputhje me nevojat e zhvillimit ekonomik lokal dhe
kombétar. Ky program mundéson pajisjen me njohuri dhe kompetenca
profesionale pér t& siguruar nj& zhvillim t&¢ qéndrueshém t& burimeve
njerezore né tregun e punés pér t& miré menaxhuar ofertén dhe kérkesén e
tregut'™ "7 76 718 Ky program éshté i hartuar né pérputhje me kuadrin

'“Evidenca 5: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020
181 Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Alcksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
12 Evidenca 9: Plani Strategjik i Zhvillimit Fakulteti i Biznesit

' Evidenca 10: Plani Strategjik 1 Zhvillimit Dep. Financé - Kontabilitet)

'*Evidenca 29: Plani Strategjik i Zhvillimit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet 2019-2023

' Evidenca 102: Ngritja e Grupeve (& Punés né Projckte/Konferenca, etj, Fakulteti i Biznesit

1% Evidenca 103: Rregullore e organizimit té konferencave dhe veprimtarive shkencore né UAMD

17 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

'8 Evidenca 103: Rregullore ¢ organizimit t& konferencave dhe veprimtarive shkencore né UAMD
'” Evidenca 102: Ngritja e Grupeve té Punés né Projekte/Konferenca, etj, Fakulteti i Biznesit
"Evidenca 108: Interdisciplinary Journal of Research and Development (IJRD), UAMD, https://www.journal-

uamd.org/index.php/1IRD

" Evidenca 17: Kualifikimi dhe kérkimi shkencor i PAE né 5 vitet e fundit

12 Evidenca 91: Buletini i Aktiviteteve né Fakultetin e Biznesit, 2021-2022

' Evidenca 103: Rregullore ¢ organizimit t& konferencave dhe veprimtarive shkencore né UAMD

74 Evidenca 98: Programe (€ ngjashme kombétare dhe ndérkombetare Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet

7% Evidenca 132: Raporti Alumni Network
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

ligior né fuqi qé pércakton standardet karakterizuese (& dijeve, aftésive dhe
kompetencave profesionale q& karakterizojne profilin ¢ programit t& studimit
né pérputhje me nivelin e studimeve ku ofrohet dhe kérkesat ¢ tregut té
pungs'”? ¥ B2 Ko objektiva detajojné njohurité dhe aftésité qé studentét
do té fitojné pérmes studimeve né kété program dhe jané né pérshtatje té ploté
me planin e zhvillimit strategjik t¢ Universitetit, t& Fakultetit té¢ Biznesit, t&
Departamentit Financé-Kontabilitet dhe t& Programit t& Studimit!s? 184 185 186 187.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr N/A
parasysh dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér marrjen e
licencés sé profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér N/A

profesionet e rregulluara pérputhet me

aktet ligjore né vend dhe rekomandimet
ndérkombétare ng direktiva dhe éore t&
Bashkimit Evropian (p.sh. Professional
Qualifications Directive, 2005/36/EU).

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht lotésisht
standardit plotilt i E
X
s =ty Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e per lllbllSh]ES 5S¢ piesérisht kryesisht plotésisht
standardeve té fushés IT X

""Evidenca 99: Analiza e tregut (& punés né hapje té& programit Master i{ Shkencave né Financé-Kontabilitet
7 Evidenca 24: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financg — Kontabilitet Njoflim né faqet sociale pér Trajnim/Punésim Deloitte
"Evidenca 68: Panairi i Punés dhe Karrierss, V.A. 2020-2021
' Evidenca 99: Analiza ¢ tregut té punés né hapje té programit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet
' Evidenca 68: Panairi i Punés dhe Karrierés, V.A. 2020-2021
'8! Evidenca 2: Statuti | UAMD-sé
"2 Evidenca 101: Strategjia ¢ Ndérkombétarizimit t¢ UAMD
" Evidenca 5: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2016-2020
' Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik t€ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025
'*5 Evidenca 9: Plani Strategjik i Zhvillimit Fakulteti i Biznesit
' Evidenca 10: Plani Strategjik i Zhvillimit Dep. Financé - Kontabilitet)
%"Evidenca 29: Plani Strategjik i Zhvillimit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet 2019-2{0'?\3
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111.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Po. Rregullorja ¢ UAMD-s&'®® pércakton se elementét kryesoré t& studimit
jané: leksionet, seminaret, detyrat/projektet e kursit, eseté, praktikat
mésimore e profesionale, plovimet e ndéunjetme dhe pérfundimtare t& kursit,
temat e diplomés. Kontrolli i dijeve &shté i vazhdueshém pérgjaté gjithé
semestrit. Rregullorja e UAMD-s&'® pércakton se forma e vetme e kontrollit
t€ dijes né Universitetin ”Aleksandér Moisiu” &shté provimi me shkrim. Pér
¢do kurs 10% e vlerésimit t& bazohet né detyrat e kursit, projektet individuale
apo né& grupe, sipas programit t& kursit té miratuar. Format e mésimdhénies
jané té& parashikuara né syllabuset pérkatése pér ¢do lénde'™,

Kriteri 2. Personeli akademik respekton
dhe u pérgjigjet larmisé dhe nevojave té&
studentéve, duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” ofron njé kurrikul
té pasur me l&ndé/module t& cilat jané né p&rputhje me natyrén dhe fushén e
studimit''. Personeli akademik respekton dhe i pérgjigjet nevojave té
studentéve duke ofruar metoda t& ndryshme inovative mésimdhénie dhe
mésimnxénie'®”. Personeli akademik angazhohet ng krijimin e njé mjedisi q&
ofron mundési te barabarta, pa diskriminim, pér gjithé studentét né arritjen e
géllimeve t€ tyre akademike. N& bazé t& fush&s dhe natyrés sé programit té
studimit si dhe feedback-ut t& marré nga studentét, personeli akademik
pérdor forma t& ndryshme t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies, pérveg atyre
klasike si referimet me gojé té studentéve, detyra té shkurtra me shkrim (ese),
projekte né grup, mjete audio-vizive etj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin
akademik né pérmiré&simin e
kompetencave didaktike dhe n& pérputhje
me rezultatet e pritshme t& t& nxénit.

Po. Njé& drejtim i réndésishém pér sigurimin e brendshém té cilésisé ng
UAMD lidhet me trajnimin e pedagogéve. Personeli akademik ka mundési t&
pérfitoj€ nga programet e shkémbimit t& stafit me universitetet partnere
peréndimore, pér té shkémbyer eksperiencé dhe pér tu njohur me praktikat e
mira ndérkombétare né fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijes'”.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénien né program &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té ndryshmne t&
mésimdhénies interaktive dhe diskutime
me né gendér studentin, nxit te studenti
mendimin krijues, até kritik, si dhe
autonoming e pérgjegjshméring,

NE t€ njéjtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t& ndérsjellé
mes tyre.

Po. Personeli akademik i angazhuar né programin Master i Shkencave
“Financé-Kontabilitet”, pérveg titujve dhe gradave kané edhe background
profesional né két& fushé dhe kualifikime/certifikata kombétare dhe
ndérkombétare. Personeli akademik gjaté leksioneve/seminare pérdor metoda
t¢ ndryshme t¢ mésimdhénies, ku né varési té tematikés pérdor metodat
tradicionale ose bashkékohore t&¢ mésimdhénies. Kéto metoda ndérthuren
duke pasur heré né qendér studentin dhe heré pedagogun. Profili i personelit
akademik né Departamentin Financé-Kontabilitet &shté n& pérputhje me
nevojat e programit t& studimit'”* 1,

Personeli akademik i angazhuar né Programin e studimit Master i Shkencave
“Financé-Kontabilitet” ka njé eksperiencé té gjaté akademike si personel
akademik Ine kohé t& plot¢ prang UAMD'. Rreth70% e personelit
akademik'” t& angazhuar né kéte program studimi jané té punesu*n me kohég
té ploté ne UAMD dhe kané njé eksperiencé disa vjecare né kété
profesion'”. Léndét kané né programin e tyre edhe njé projekt individual ose

%% Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-sé
18 Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-sé

*Eyidenca 53:Syllabuset e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A. 2021-2022/Sem.3
! Evidenca 97:Kurrikula Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet 2018-2023

192

Evidenca 90: Metodat Interaktive t& Mésimdhénies

SEvidenca 32: Trajnime dhe mobilitete Erasmus_PAE
"“'Evidenca 17: Kualifikimi dhe kérkimi shkencor i PAE né 5 vitet e fundit
*Evidenca 14: CV-té e lektoréve, Programin Master i Shkencave Financé-Kontabilitet, periudha 2018-2021

*Evidenca 51: Statistika/ Pr ogrami Master

¥Evidenca 51: Statistika/ Programi Master p
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ng grup qé zhvillohet pérgjaté kohézgjatjes sé semestrit nén mbikéqyrjen e

personelit akademik t& léndés duke inkurajuar punén né grup midis
studentéve, t& menduarit kritik si dhe bashképunimin lektor-student'®.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e
programit t& studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Po. Sikurse u pérmend edhe mé sipér, pérfshirja e studentéve dhe vjelja e
mendimit t& tyre né kuadér & pérmirésimit t& cilésisé s& personelit akademik
dhe metodave té¢ mésimdhénies &shté né qendér t& vémendjes s¢ UAMD.
Autoritetet drejtuese dhe pérgjegjésit e departamenteve, pasi béjné
verifikimet e nevojshme té shqetésimeve té ngritura, marrin masa konkrete
me géllim pérmirésimin e situatés. Kéto masa mund té& lidhen me ndryshime
né programin e njé lénde t¢ caktuar, me ndryshime té kurrikulés sé
programit, ose me ndryshim t& personelit akademik qé& zhvillon léndén, né
rastin kur konstatohet se pedagogu nuk ka kompetencén dhe aftésité e duhura
pér té vijuar angazhimin.

Studentét pérfshihen né vlerésimin e metodave t& mésimdhénies, té
vlergésimit t¢ dijeve népérmjet anketave dhe pyetésoréve, e cila éshté e
parashikur né rregullore s¢ NJSBC neni 6°%, si edhe paraqitjes s¢ ankesave
kundrejt pakénaqésive t& tyre lidhur me format e vlerésimit parashikuar né
Rregulloren ¢ Fakulteti t& Biznesit, neni 83", Rezultatet e pyetésoreve
béhen t¢ ditura né mbledhje departamenti, jepen sygjerime ose merren masa
per permirésime né té ardhmen.

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/
njési né nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t¢
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave (€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&¢ mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja,

Po. Rregullorja e UAMD-s¢ ** parashikon ngritjen e Njésisé se Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé. Kjo njési vleréson periodikisht efikasitetin e
veprimtarive mésimore dhe t& praktikave profesionale, procesin e kontrollit
té dijeve, diplomimit, si dhe t& veprimtarive administrative dhe financiare t&
Univesitetit ” Aleksandér Moisiu” Durrés.

Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrektési t& procesit mésimor nga ana
e pedagogéve. Institucioni, kryesisht njésia bazé/Departamenti, vleréson
format e mésimdhénies dhe analizon performancén e kétij procesi. Pér kété

-Departamenti’®, si strukturé q& drejton programin, analizon periodikisht*™
205,

3

-Cdo vit akademik bén njé analizg t& procesit mésimor dhe pedagogjik;
-Analizon dhe diskuton pérfshirjen e pedagogéve né kérkimin shkencor
-Realizon dhe térheq opinionin e studentéve lidhur me format dhe metodat e
mésimdhénies™™,

Kontrollet e vazhdueshme dhe leksionet ¢ hapura t& organizuara nga dekanati
dhe departamenti identifikojng problemet q& duhen pérmirésuar dhe
vlerésojné arritjet. Pjesé e reflektimit dhe organizimit té& leksioneve t& hapura
jané edhe rezultatet e marra nga pyetésori i studentéve®®,

Gjithashtu, personeli akademik i mbéshtetur nga Institucioni dhe njésité
pérgjegjése ka mundési té pérfitoj& nga programet e shkémbimit t& stafit me
universitetet partnere peréndimore, pér t& shkémbyer eksperiencé dhe pér tu
njohur me praktikat e mira ndérkombétare né fushén e mésimdhénies,

mésimnxénies dhe transmetimit t& dijes”"°.

206 207

*Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
*™Evidenca 27: Rregullore e Njésis¢€ s¢ Sigurisé s& Brendshme té Cilésis¢/UAMD
*'Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit

292 Eyidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

““Evidenca 26: Rregullore ¢ Departamentit Financé- Kontabilitet

*"Evidenca 93: Analiza Vjetore 2018-2022

03 Evidenca 94: Ecuria ¢ Programit t& Studimit Master i Shkencace né Financé-Kontabilitet

*®Evidenca 17: Kualifikimi dhe kérkimi shkencor i PAE né 5 vitet ¢ fundit

*7 Evidenca 15: Dosjet e vetévlerésimit ¢ lektoréve té Dep. Financé - Kontabilitet, V.A 2020-2021

Evidenca 88: Pyetsori i Studentit, si e drejté e shprehjes se mendimit pér kurset ¢ studimit dhe procesin ¢ vlerésimit
™Evidenca 94: Ecuria e Programit t& Studimit Master i Shkencace né Financé-Kontabilitet
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Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret, ményra e testimit dhe
vler&simit t¢ njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale dhe shkencore pércaktohen ng
rregulloren e programit t&
studimit/rregulloren e
institucionit/rregullore t& posagme, t& cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét.

Po. Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né procedurat e vendosura né rregulloret e
brendshme institucionale. Rregullorja e Pérgjithshme e Universitetit &shté e
gt;blikuar né fagen zyrtare (¢ UAMD-sé dhe garanton zbatimin e tyre®!! 212

“. Rregullorja e Fakultetit dhe Rregullorja e Programit t& Studimit, té cilat
pérmbajné t& gjitha cilésimet dhe pércaktimet né ményré me specifike dhe t&
detajuar mbi kriteret, ményrat e testimit dhe procedurat e duhura te béra né
Rregulloren e Pérgjithshme dhe né plotésim té saj, sigurojng njohjen nga
studentét dhe zbatimin e tyre né procesin mésimor’"* *"*> 2!, Rregullorja e
Pérgjithshme e UAMD-s& &éshté e publikuar né fagen zyrtare t& institucionit,
ku studentét mund ta kené né dispozicion pér t'u sqaruar dhe qartésuar né
¢do moment. Aspekte t& réndésishme té akteve té mésipérme rregullative
dhe té tjera q¢ mund t'i shérbejné kétij procesi, publikohen né ambjentet e
Fakultetit. Pedagogu tutor/mentor kujdeset né vazhdimési p&r sqarimin e

pagartésive qé studentét mund té keng *",

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do 1énde/moduli
student&t informohen me metodologjing e
testimit e vlergsimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng¢ syllabuset e
Iéndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Po. Né Rregulloren e Pérgjithshme t¢ UAMD-sé dhe Rregulloret e tjera q&
plotésojné até, pércaktohet qarté detyrimi pér té informuar studentét né fillim
t¢ ¢do moduli/lénde me metodologjing e testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i léndés/modulit®®. Studentét njihen me
kriteret dhe ményrat e vlerésimit q& né fillim t& procesit mésimor me
sqarimin nga ana e pedagogut (& léndés té& syllabus-it pérkatés, i cili pérmban
t& gjitha ¢éshtjet q& kané t& b&jné me procesin mésimor dhe metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale®'? .

Kriteri 3. Testimi e vleré&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Po. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale té&
studentéve realizohet népérmjet provimeve, testeve, detyrave t& Kkursit,
projekteve, diskutimeve né auditor, praktikés profesionale, etj, duke i dhéng
mundési studentit t¢ demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara gjaté
gjithé kohés sé zhvillimit t& programit t& modulit/léndés?' 222, Teza e
provimit hartohet duke kombinuar pyetjet me alternativa, pohime, pyetje
shpjeguese dhe ushtrime, né varési té natyrés sé léndés?>.

= : Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes e ; =
m ; pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit :
X
2! Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé
*'2 Evidenca 21: Rregullore ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
213 Evidenca 20: Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit
2 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé
*'* Evidenca 21: Rregullore ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
218 Eyidenca 20: Rregullore ¢ Fakultetit t&¢ Biznesit
7 Evidenca 53: Syllabuset e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A.2021-2022/Sem. 3
18 Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
1% Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-sé
220 Evidenca 53: Syllabuset ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A.2021-2022//Sem.3
22! Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-s¢
222 Eyidenca 21: Rregullore ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shikencave “Financé-Kontabilitet”

Standardi IIL3

Institucioni siguron vlerésim & drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke

pérfshiré dhe procesin e ankimimit

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik dhe reflektohet
né vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Po. Departamenti mbéshtet njé strukturé t¢ pérshtatshme pér t& promovuar
dhe siguruar mésimnxénien né ményré té vazhduar té studentéve. Vlerésimi
n¢ vazhdimési i dijeve dhe aftésive profesionale té studentéve realizohet duke
u bazuar ng pikét e grumbulluara gjaté zhvillimit t¢ modulit/léndés ng detyrat
dhe eseté t& cilat zhvillohen gjaté semestrit dhe pérmbajné 10% t& vlergsimit
perfundimtar; né provimin e paré té ndérmjet&ém (zhvillohet javén e shtaté ose
€ tet€), q€ pérmban 40% t&é vlerésimit pérfundimtar dhe né provimin
pérfundimtar q& pérmban 50% t& vlerésimit pérfundimtar.

Ky sistem i integruar i vlerésimit t¢ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale i nxit dhe motivon studentét t& mésojné né vazhdimési gjaté
gjithé periudhés s& zhvillimit t¢ modulit/léndés, né auditor dhe né orét e
studimit t¢ pavarur dhe i drejton ata té pérmirésohen sistematikisht.
Diversiteti i formave vlerésuese u jep mundési studentéve dhe pedagogéve t&
plotésojné boshlléqet dhe paqartésité né kohé me qéllim pérfitimin e
njohurive t& plota deri n& pérfundim t& [éndés/modulitt. Kjo gjithashtu
mundéson njé vlerésim mé t& miré té progresit t& studentit né dijet e tij t&
fituara nga ndjekja e programit. Kjo ményré e integruar e vlerésimit i jep
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara gjaté
gjithé kohés s& zhvillimit t& programit t& modulit/léndes?* 225 226 227,

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimi, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Po. Kriteret, kérkesat dhe procedurat q& shérbejné pér testimin e aftésive t&
studentéve parashikohen né Rregulloren e Pérgjithshme té¢ UAMD-s&, neni 72
dhe rregulloret € tjera né plotésim té saj, t& miratuara prej organeve kolegjale
t& institucionit™® **°, Pér t& siguruar transparencén, objektivitetin e vlerésimit
t€ njohurive té studentéve dhe pér té shmangur format e ndryshme t&
abuzimit, institucioni ka zbatuar projekte pilot pér testimin e sistemeve
elektronike me bazé kodimin e tezave t& studentéve dhe aktualisht, aplikon
projektin  Clean Score sipas marréveshjes midis Albanian-American
Development Foundation dhe Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés®,

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i léndés
béhet n& pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore ng fuqi.

Po. Ményra e vlerésimit &hté e pasqyruar né syllabus-in e ¢do kursi né
pérputhje me pércaktimet e akteve rregullatore Fakulteti i Biznesit/ UAMD>!
232

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Po. Njohurité e studentéve vlerésohen n& ményré t¢ vazhdueshme pérmes
diskutimeve né klasg, detyrave dhe provimeve. Vlerésimi i vazhdueshém i
ndihmon studentét t& kuptojné ku kané véshtirési ose boshllége, si mund t&
pérmirésojné pérvetésimin e modulit/léndés dhe u siguron lektoréve té dhéna
né lidhje me mésimdhénien efektive. Studentét ballafagohen me vlerésimin
né teste/provime dhe gjithashtu, ju komunikohet vlerésimi pér angazhimin né
diskutime dhe pér detyrat e kursit pérmes njé bashkébisedimi, ku pedagogu
thekson mundgsité pér pérmirésimin e métejshém t& mésimnxénies nga ana e
studentéve dhe merr feed-back pér pretendimet e studentéve lidhur me
procesin. Fakulteti i Biznesit garanton té drejtén e gdo studenti pér tu njohur
me vlerésimin si dhe pér t¢ maré njé informacion té detajuar nga personeli
akademik i kursit né lidhje me ményrén e vlerésimit sé bashku me
identifikimin e gabimeve qé studenti ka béré né testim. Pér ¢do provim,

* Evidenca 25
25 Evidenca 21:
228 Evidenca 71:

Rregullore e UAMD-sé

Rregullore ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

Rregullore e Provimeve, Fakulteti i Biznesit

Syllabuset e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A.2021-2022//Sem.3
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Raporti i Vetolerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

personeli akademik i kursit informon studentét pér ditén, sallén dhe orarin kur
studentét mund t& béjné ballafagimin e rezultateve t& provimit. Pasi ka béré
ballafagimin e rezultateve me studentét, personeli akademik duhet t& dorézojé
prané sekretarisé mésimore procesverbalin e rezultateve p&rfundimtare (dhe
né sistem) sé& bashku me provimet jo mé voné se 72 oré nga dita e zhvillimit

t& provimit neni 69, pika 7 dhe neni 72, pika 3i**.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né provime dhe
detyra.

Po. Departamenti dhe personeli akademik respektojné Rregulloren e UAMD-
s¢ dhe Kodin e Etikés s¢ UAMD-s& neni 17, pika F; neni 23; neni 18, pika j
mbi evitimin e plagjiaturés™* dhe kopjimit Rregullore ¢ UAMD-s&, neni 70,
pika 3, 4, 5, 6, 7. Ata orientojng studentét lidhur me literaturén e
nevojshme si dhe késhillojné kryerjen e detyrés sé kursit dhe temés sé
diplomés duke i konsideruar kéto masa t& nevojshme pér té evituar
plagjiaturén.

Infrastruktura logjistike qé mund t& sigurojé plotésisht kété proces mungon
dhe kjo detyrg kérkon té garantohet né Universitet infrastruktura e nevojshme
pér kontrollin e plagjiaturés. Réndési e veganté i &shté dhéné konceptimit dhe
formatimit t€ detyrave t& kursit individuale apo né& grup, ku pedagogu bén njé
vlerésim t& detajuar dhe t& argumentuar t& cilésise sé punimit, sipas
komponentéve t& zhvillimit (¢ saj. Ky vlerésim i shérben studentit pér té
kuptuar se si mund t&é pérmirésojé punén e tij. Thelbésore né suksesin e
misionit edukues t¢ UAMD-sé éshté pérkushtimi ndaj parimeve (& integritetit
akademik. Cdo anétar i komunitetit akademik &shté pérgjegjés pér garantimin
e 1njé niveli t& larté t& ndershmérisé né ¢do koh& dhe 1rethané,

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né
merité dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése.

Po. Pedagoggt jané té& 1irg t& alternojné metodat vlerésuese té cilat pérfshijné
kontroll t& vazhdueshém népermjet provimeve, teste me pyetje alternative,
quize, prezantime ne grup ose individuale, etj. Diversiteti i formave
vlerésuese u jep mundgsi pedagogéve té vlerésojné sakté njohurité e
pérfituara nga studentét nga ndjekja e programit. Procesverbalet e vlergsimit
dorézohen né Sekretari ng afatet e pércaktuara garté né Rregulloren e
UAMD-s& neni 69, pika 7 dhe Rregulloren e programit té studimit®® **7,

Kriteri 7. Institucioni garanton t& drejtat
e studentéve pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit ng
pérputhje me rregullat q& p&rfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit,

Po. Rregullorja e Pérgjithshme e UAMD-s& neni 69, pika 7, neni 71,
Rregullorja e programit t& studimit si dhe Rregullore e Provimeve,
Fakulteti i Biznesit garantojné t¢ drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlergsimin dhe t& drejtén pér rishikim t& vlerésimit né bazé té njé procedure té
pércaktuar qartg™® 27 240,

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Po. Cdo kérkesé¢ ose ankimim shqyrtohet duke respektuar me korrektési
procedurat qé pércakton Rregullorja e UAMD-sé, neni 71 dhe
dokumentacioni dorézohet n& Sekretariné e Fakultetit e cila administron
dokumentacionin sipas ligjshmérisé né fugi 2** **2,

NE rast se studenti, edhe pas ballafaqimit t& rezultateve me personelin
akademik, nuk &shté i bindur pér saktésiné e vlerésimit atéhere ai ka té drejté
qé¢ brenda afateve t& parashikuara ng rregullore té paraqesé né dekanat njé
kérkes¢ me shkrim pér rishikim t& vlerésimit té provimit. Né rastet kur
kérkesa miratohet atéhere departamenti ngre njé komision vlerésimi té
pérbéré nga personel akademik té asaj disipline. Personeli akademik i
seksionit/kursit nuk mund t& jet& anétar i komisionit t& rishikimit. Komisioni
pércakton ditén dhe orén e rishikimit duke informuar studentin dhe personelin

3 Evidenca 25: Rregullore € UAMD-sé
4 Evidenca 7: Kodi i Etikés, UAMD

B3 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé
23 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sg

7 Evidenca 21: Rregullore ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
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akademik (& seksionit/kursit dhe bén rivlerésimin e tezés né prezencén e tyre.

Komisioni del me njé vendim pér rezultatin e vlerésimit neni 71>, E gjithé
procedura ruhet né protokollin e Fakultetit t& Biznesit.
Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore te studentét

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet t&
garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
vecanta shkencore té studentéve.

Po.  Programi Master i Shkencave “Financé-Konrabilitet” &shté ng
pérputhje me misionin dhe qéllimet q¢ UAMD dhe njésité pérbérése té tij
(Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti Financé-Kontabilitet) ofrojné nji
edukim akademik dhe profesional sipas standardeve mé t& larta akademike
bashkékohore kombétare dhe ndérkombetare, si dhe t& pérkrahé aspiratat
arsimore dhe arritjet e cilitdo q& kérkon té pérfitojé nga arsimi i larte 2 2%,
Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” pérpiqet qé té
pérforcojé aftésité analitike, prezantuese, aftésité negociues dhe menaxhuese
né situata konkuruese, t& fitojn¢ aftési té punés né grup etj. Pérfitimi i kétyre
aftésive éshté ng fokus t& procesit t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies duke
punuar me studentét raste studimi dhe detyra kursi n& ményré individuale dhe
né grup, dhe né vazhdimési né procesin e zbatimit té prgramit t& studimit. Pér
mé tepér, népérmjet nj& programi specifik, té parashikuar né Planin Mésimor
t¢ Programit t€ Studimit, qé¢ pérmban program plotésues pér léndét qé i
mungojné formimit t& studentéve, sigurohet shmangja e véshtirésive né
avancimin e njohurive q& pérfitohen nga ky program studimi®*® **’. Theks i
vecanté vihet tek praktika profesionale e cila zhvillohet né subjektet,
aktiviteti i t€ cilave pérputhet me natyrén e programit t& studimit dhe po
késhtu, tek punimi i mikrotezés q& i jep mundési studentit t& avancojé
njohurité dhe aftésité profesionale™® 2 ¢,

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén
e teknologjisé s& informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” ofrohet nga
Departamenti Financé-Kontabilitet, prané Fakultetit t& Biznesit q& prej vitit
akademik 2018-2019. Fusha e pérgjithshme e Programit Master i Shkencave
“Financé-Kontabilitet”, por edhe fusha specifike p&rputhen me fushén
akademike kérkimore (&€ njésis¢ bazé qé administron kété program?’.
Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” &shté hartuar
pér t& diplomuar ata t& cilét déshirojné t& zgjerojné ekspertizén e tyre
né fushén e kontabilitetit dhe financés. Ky program studimi synon t&
formojé eksperté dhe specialisté né njé gamé té gjeré sektorésh dhe
organizatash n& fushat e biznesit, konsulencés dhe financave, dhe

sigurojé njé pérgatitie t& plot¢ pér kérkime akademike. Programi
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*** Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&
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Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” éshté njé program i cili i
pérshtatet mé s¢ miri mjedisit akademik dhe atij praktik vendas dhe t&
huaj. Léndét/modulet e kétij programi mundésojné njé nivel té larté té
t€ kuptuarit t& teoris¢ dhe praktikés sé kontabilitetit dhe financés, té
domosdomoshme pér njé karrieré t& suksesshme né kéto fusha.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né pérfundim té
Iéndés. Personeli akademik vé né pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet p&rmbyllése.

Po. Cdo pedagog analizon né pérfundim t& léndés ¢éshtje t& pérditésimit t&
temave mésimore qé kané t& b&jné me kompleksitetin dhe sigurimin e
njohurive komplementare pér njohuri t& plota dhe profesionale té studentéve.
Né grupet mésimore diskutohen ¢éshtje t& ndryshme pér pérmirésimin né
vazhdimési té syllabus-it™>, Céshtje t& veganta té pérmirésimit né vazhdimési
t&€ procesit t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies, diskutohen edhe né
departament. N& fund t& cdo semestri, lektorét nén kordinimin e koordinatorit
t& programit t& studimit dhe drejtuesit t& njésisé bazé béjné orientimet e
nevojshme pér detyrimet pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash gé t’u japé studentéve
mundési té zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative, studimeve t&
pérparuara kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve,

Po. Leksionet zhvillohen mbi bazén e literaturés themelore t& pércaktuar né
Syllabus®, duke i dhéné studentéve informacionet kryesore, teorité dhe
trajtimet apo analizat e béra nga studjuesit dhe ekspertét mé t& njohur t&
fushés. Biblioteka e UAMD-s& éshté anétare e Konsorciumit t& Bibliotekave
Akademike on line né Shqipéri dhe kjo i siguron stafit dhe studentéve qasje
né tekste dhe literaturén e nevojshme si mundési reale pér efektivitetin e
mésimdhénies. UAMD-sé &shté né proces t& pérhapjes sé pérdorimit té
Moodle, njé platformé e t&¢ mésuarit e dizenjuar pér t'iu mundésuar
mésimdhénésve, administratoréve dhe studentéve, krijimin e ambienteve t& t&
mésuarit t& personalizuar. Anétaré té stafit tong akademik né ményré vetjake
kan& pérdorur kété qasje pér studentét né programe té caktuara. Ndérveprimi
me studentét &shté njé proces interaktiv i pérhershém. N& léndé té caktuara
organizohen edhe vizita né biznese dhe sipérmarrje private, né institucione
publike vendase dhe t& huaja. Pjesé e procesit t& mésimdhénies jané edhe orét
e leksioneve t& hapura qé organizohen nga Departamenti dhe synojné qé té
sjellin eksperiencén praktike t¢ organizatave publike apo drejtuesve té
réndésishém té sipérmarrjes private nga sektoré té ndryshém t& ekonomisé.

Kriteri 5. Personeli akademik efektiv dhe
me konftraté realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té& reja té shkencés
dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit t& studimit.

Po. Pérgjaté vitit akademik, Fakulteti i Biznesit organizon né ményré
periodike leksione t& hapura, trajnime, oré informuese etj, pér studentét e

254 255 256 257 258 259 .. . o il . .
saj . Kéto aktivitete mund t& drejtohen nga personeli
akademik i Fakultetit t¢ Biznesit (i brendshém ose i ftuar), pérfaqésues
biznesesh, cksperté t& ndryshém etj. Kéto aktivitete realizohen jashté
strukturés sé programit t& studimit dhe né orare & nuk bien ndesh me
procesin mésimor.Aktivitetet q&¢ kané lidhje me Programi Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet” jané trajnime, leksione t& hapura, oré
informuese pér mundési punésimi apo mundési trajnimesh jashté UAMD
etj* **'.Kombinimi i dijes n& auditor me punén e pavarur t& studentit

2 Evidenca 53: Syllabuset ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A. 2021-2022//Sem.3

¥ Evidenca 53: Syllabuset e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A. 2021-2022//Sem.3

#* Evidenca 72: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financé — Kontabilitet “Drejt njé rruge qé sa ka nisur..., praktika dhe kérkimi,
roli tyre né rritjen profesionale”

“** Evidenca 31: Leksionet e hapura dhe aktivitetet Dep. Financé Kontabilitetit
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Sigurimeve né¢ Shqipéri pér praktika profesionale, kérkim shkencor dhe mundési punésimi, 8 Maj 2021
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

népérmjet temave individuale apo né grup, té orientuar né situata ose
problematika reale, mundésojné pérgatitjen e tyre pér té thelluar dijet dhe
aftésité praktike. Studentét jang inkurajuar nga pedagogét dhe nén kujdesin e
tyre kané pérgatitur punime té cilat i kané prezantuar né Konferencat e
organizuara me tematiké qé lidhet me programin e studimit Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet”'e mé gjers *** 2%

Kriteri 6. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Po. Né Rregulloren e UAMD-sé, neni 32, studentét pércaktohen si subjekte
qé kang t& drejtén & kryejné veprimtari kérkimore shkencore dhe krijuese
krahas personelit akademik. Studentét kang t& drejté, sipas Rregullores
UAMD-sé, neni 34, pika 3, t& kené revistén e tyre shkencore®®'. Studentét
kang t& drejté t¢ aplikojné pér fiancim prang institucioneve kombétare apo
ndérkombétare pér realizimin e veprimtarisé kérkimore shkencore dhe
krijuese, neni 32 nén logon e UAMD-s&** Shpenzimet e pjesmarrjes dhe t&
botimit t& temave té konferencés studentore sponsorizohen nga projektet qé
ka Institucioni. Gjithashtu, né UAMD organizohen edhe konkurse pér
projekte dhe ide innovative dhe realizohen me mbéshtetje késhilluese nga
stafi akademik, por kéto sponsorizohen nga veté studentét ose ne raste t&
vecanta nga partneré (€ tjeré q¢ ka marrveshje Fakulteti i Biznesit®®®.

< Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém,

Kriteret Vierésimi

Po. Departamenti Financé-Kontabilitet harton paraprakisht procedurat dhe
afatet kohore, t& udhézimeve mbi strukturén si dhe t& rregullave t&
ndryshme pér procesin e mbrojtjes sé mikrotezés™’ *** dhe i njeh studentét
me kété¢ dokument i cili u vjen atyre n& ndihmé& né ményré q& té
pérfundojné me sukses t& gjitha hapat deri né mbrojtje t& mikrotezés pér
programin e studimit Master i Shkencave “Finance-Kontabilitet” **.
Studimet e programit Master | Shkencave “Financé-Kontabilitet’
pérmbyllen me punim mikroteze.”’® Pér t&¢ marré pjesé né mbrojtien e
mikrotezés studenti duhet t& keté shlyer t& gjitha detyrimet e tjera t&
kurrikulés®”" sipas t& drejtave dhe detyrime té pércaktuara né Regulloret e
UAMD?7 27 21 25276 Aj mund té regjistrohet vetém pasi shlyerja e kétyre
detyrimeve konfirmohet nga sekretaria mésimore e FB-se*’’

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré t&
posagme pér detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe e bén até publike.

’
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“Konkursi i Punimeve Kérkimore” — 2 n& kuadér t¢ marréveshjes ndérmjet UAMD-sé dhe AADF
Rregullore e UAMD-sé

Rregullore ¢ UAMD-sé

“Konkursi i Punimeve Kérkimore™ — 2 n& kuadér t&¢ marréveshjes ndérmjet UAMD-sé dhe AADF
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Rregullore e Praktikés pér Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i Biznesit
Rregullore ¢ Mikrotezés Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i Biznesit
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e nevojshme ng
funksion té t& detyrimeve pérmbyllése.

Po. Strukturat pérgjegjése, pérgjegjési i Departamentit Financé-
Kontabilitet, personeli akademik si dhe sekretaria mésimore asistojné
studentét duke u véné atyre né dispozicion informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né funksion t& hapave qé duhen ndjekur pér
realizimin e procesit t& mbrojtjes sé mikrotezés né programin e studimit
Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”". Sipas rregullores s¢
UAMD-sé dhe rregulloreve mbéshtetése® % 28! 282 28 gy denéve ju jepet
informacioni nga strukturat pérgjegjése népérmjet orientimit né auditore,
njoftimeve me e-mail si dhe njoftime né rrjetet sociale®'.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final bazohet ng
testimin e njohurité e dhéna gjaté gjithé
viteve akademike, duke pérfshiré t& gjitha
léndét/ modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Po. Deri mé tani, né programin e studimit Master i Shkencave “Financé-
Kontabiliter” €shté aplikuar mbrojtja népérmjet temés té mikrotezés, pér
mbrojtjen e s€ cilés me propozim t& pérgjegjésit t¢ Departamentit dhe
urdhérit t& Dekanit, ngrihet njé komision, i cili vleréson punén kérkimore t&
studentit, ecuring e tij, dhe vlerésimin e udhéheqésit. Referuar rregullores
sé Institucionit™, t& Nijésisé Kryesore®™, si dhe rregullores sé
Diplomimit®™’ % ¢ikli i dyté i studimeve Master Shkencor pérmbyllet
vetém me mbrojtjen e mikrotezés. Mbrojtja e mikrotezés béhet para njé
komisioni t& propozuar nga njésia baz& dhe t& miratuar nga njésia kryesore.

Kriteri 4. Personeli akademik/udh&heqési i
diplomés orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave t& punimit té
diplomés. Udhg&heqési asiston studentin ng
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Po. Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ studimit/diplomave. Sipas udhézimeve, studentét mund té
kontaktojné njé profesor apo lektor si udhéheqés, né ményré qé té mund té
marrin orientimin e duhur pér pércaktimin e temés s& mikrotezés. Teza ¢
mikrotezés &hté punim individual i studentit. Ajo nuk mund t&é mbrohet
pérpara komisionit nése mé paré nuk éshté dhéng miratimi me shkrim i
personelit akademik udh&heqés. Studenti duhet té dorézojé né departament
punimin pérfundimtar né tre kopje sé bashku me miratimin e personelit
akademik udhéhe(gés té& paktén 2 javé pérpara datés s& shpallur pér
mbrojtjen e temés™’, N& nenin 2, 5, 6-t& rregullores s& Diplomimit™ jang
pércaktuar detyrat kryesore té stafit akademik pér orientimin dhe drejtimin
e studentéve. Personeli akademik udh&heqés ruan kontakt t& vazhduesh&m
me studentin, e oriention dhe asiston até gjaté zhvillimit t&¢ punimit dhe
éshté pérgjegjés pér miratimin e temés sé mikrotezés.

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét pér
kryerjen e matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo jashté tij né& bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Po. Institucioni mund té asistojé studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e institucionit apo jashté tij né varési té
temave dhe fushés s¢ studimit. Té gjitha burimet si pajisje informatike
ashtu si edhe biblioteka®" jané né dispozicion t& studentéve pér realizimin e
projekteve t& tyre kérkimore shkencore. Ambjentet e Fakultetit té Biznesit,
laboratorét mésimore dhe kérkimoré, biblioteka etj. jané né dispozicion t&
studentéve edhe jashté orareve mésimore kur kéta t& fundit kérkojné ti
pérdorin_kéto ambjente pér kryerjen e praktikave t& tyre mésimore,
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Raporti i Vetolerésimi té¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

zhvillimin e projekteve mésimore ose dhe projekteve kérkimore.

Kriteri 6. Né pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose ¢
mbrojtjes s& punimit t& diplomés, studenti
vlerésohet me noté,

Po. Udhéheqési i diplomés asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve, me ané té nénshkrimit té¢ deklaratés mbi
origjinalitetin e punimit.””> Udhgheqési shpreh vlerésimin e tij pér temén
duke plotésuar formularin pérkatés™. Tema e mikrotezés pér programin
Master i Shkencave “Financé-Kontabiliter” vlerésohet me noté bazuar né
pikét e pérftuara nga studenti dhe me té njéjtén shkallé vlerésimi si léndét e
tiera & kétij programi neni 68, pika 8. N& pérfundim t& mbrojtjes sé
mikrotezés studenti vlerésohet me piké nga komisioni pérkatés®”, Kéto
piké konvertohen mé tej né notén pérfundimtare t& vlerésimit té temés té

mikrotezé sipas rregullores s¢ UAMD-sé pér kontrollin e dijeve®®.

Kriteri 7. Né pérfundim té& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té miratuara nga
ministria pgrgjegjése pér arsimin, Né
pérfundim t& studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Po. N& bazé t& nenit 91, t& Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé”, né pérfundim t& studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, t& miratuara nga
Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé®’. Procedurat e l&shimit t& diplomés
pércaktohen né& rregulloret e institucionit neni 76 dhe neni 90,
Suplementi i diplomés pérmban & gjithé elementét e programit t& studimit
Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet”. Ky dokument ofrohet né
shqip dhe né anglisht.

Kriteri 8. Institucioni ruan ng pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje t&
dokumentacionit té studentit dhe paraqet
rast pas rasti informacione pér studentin
nése kérkohen.

Po. Tg gjitha proceset e ruajtjes dhe p&rpunimit t& t¢ dhénave personale t&
studentéve kryhen, bazuar n& parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje
me kérkesat e legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dhénave personale®™. N& ¢do
kohé studentét dhe ish studentét e Fakultetit té Biznesit mund t& kérkojné
prané sekretarisé mésimore®' t¢ Fakultetit t& Biznesit vértetime t¢ thjeshta
dhe listé notash t& programit té studimit q& ndjekin ose kané pérfunduar.Me
kérkesé té tyre ata mund té pajisen edhe me programin léndor pér ¢do kurs

qé ata kané zhvilluar’® *®,

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht isht lotésisht
sé standardit pjesérish kryesis plotésis
X
Standardi I11.6

Né rastin e programit té studimit n

& “Master profesional” institucioni ndjek njé proceduré té

qarté té zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,

praktikave klinike dhe stazheve

Kriteret

Vierésimi
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né funksion NA
t¢ mésimdhénies dhe pérftimit té
njohurive, garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né bashképunim NA

dhe partneritet, garanton realizimin e
praktikave klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjing mé té fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin m&
miré té njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale, klinike | VA

dhe stazhet e zhvilluara gjaté studimeve,
ekuivalentohen né kredite dhe
dokumentohen né dokumente té posagme
duke e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

~ Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes ~ pjesérisht kryesisht plotésisht

sé standardit

: Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
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Raporti i Vetvlerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

IV.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PiER

REALIZIMIN E PROGRAMIT TIE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé¢ mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e t& posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies t& programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés akademik, q&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur té& kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t€ programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e studimit, natyrén
dhe vegoring e moduleve t& tij.

Po. Personeli akademik efektiv dhe me kontraté si edhe personeli
ndihmés akademik ka nivelin e duhur t& kualifikimit pér realizimin e
veprimtarive t& moduleve dhe léndéve t& programit t& studimit’™.
Personeli akademik me kohé t& ploté dhe té pjesshme q& angazhohet ng
realizimin e programit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet, i
pérmbush kérkesat ligjore, t& pércaktuara né Ligjin pér arsimin e lartg,
ligjii Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t¢ larté né Republikén e Shqipérise” aktet
nénligjore né zbatim t& tij*” dhe kriteret e shpallura nga departamenti

bazuar né procedurat ¢ rekrutimit t& lektoréve me kohé (é pjeséshme.

Personeli efektiv akademik dhe me kontraté zotéron tituj dhe grada né
pérputhje me kornizén ligjore n#& fuqi. Departamenti Financé-
Kontabilitet pérbéhet nga 16 anétars, nga t&¢ cilét njé Prof.Dr., njg
Prof.Asc.Dr., nj¢ Doc.Dr., teté Doktor Shkencash, pesé Doktoranté (ng
IAL t& huaja)’®. Fushat e studimit t& anétaréve té Departamentit jané né
pérputhje me modulet dhe 1éndét e ofruara né programin e studimit
Master i Shkencave né Financé-Kontabiliter’® 3%,

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e
studimit ng pérputhje me kornizén ligjore né

fuqi.

Po. Udhézimi nr.29 i datés 10.09.2018 i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit
pércakton ngarkesén mésimore t& personelit akademik efektiv né IAL né
bazé t€ kategorive t& ndryshme. Personeli akademik efektiv i angazhuar
né programin e studimit Master i Shkencave né Financeé-Kontabilitet
mbulon ngarkesén mésimore bazuar né kornizén ligjore né fuqi’” *'°.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé dhe
té déshmojé qéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin e
studimit, pér té gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshirg kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

Po. Marrédhénia e punésimit n& Universitetin “Aleksandér Moisiu”
Durrés rregullohet népérmjet kontratés sé punésimit™. Cdo muaj
Drejtoria e Shérbimeve Financiare e Universitetit “Aleksandér Moisiu”
Durrés i pércjell me e-mail raportimin e pagés personelit akademik ku
jané té& detajuara dhe sigurimet shoqérore dhe shéndetésore®'?.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t¢ pérgjithshme dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe

Po. UAMD rekruton personel akademik, ndihmés-akademik dhe
administrativ né pérputhshméri t& ploté¢ me Ligjin Nr. 80/2015 “Per
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipéris” (nenet 64-67), Ligjin Nr. 7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar si dhe

% Evidenca 14: CV-1& ¢ lektoréve, Programin Master i Shkencave Financé-Kontabilitet, periudha 2018-2021

3% Evidenca 1: Ligji pér Arsimin ¢ Larté 80/2015

3% Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

T Evidenca 19: Shkresg Nr. Prot 31 Daté 25.01.2022_Fushat kérkimore shkencore pér Dep. Financé — Kontabilitet
% Evidenca 48: Negritja e grupeve mésimore-kérkimore Departamenti Financé-Kontabilitet.

* Evidenca 110: Udhézimi Nr.29, dt 10.9.2018, MAS

1% Evidenca 109: Ngarkesén Mésimore e Stafit Akademik né V.A 2019-2022

! Evidenca 112: Model Kontrate Pune - UAMD
2 Evidenca 113: Vértetim pér sigurimet shoqérore dhc;’iéndelsore pér periudhén 2004-2023 \
|




Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

pérmbajtjen e programit té studimit,

akte t& tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi, Rregulloren e UAMD dhe
Statutin e UAMD?" 1 |

Né varési té strukturés sé¢ miratuar me ané t¢ Vendimit t&¢ Késhillit t&
Administrimit nr. 30, daté 31.05.2018 “Pér miratimin e strukturés sé
pérgjithshme & Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés” , Njésia
Bazé pércakton kriteret q¢ duhet t&¢ pérmbushen nga aplikanti, Kéto
kritere i pércillen Drejtuesit t& Njésisé Kryesore, i cili pasi i miraton ia
pércjell Rektorit’'*.Mbi bazén e kritereve té pércaktuara nga njésia bazé,
shpallet konkurs i hapur “Pér vendet t&é lira t&€ punés pér personel
akademik me kohé t& ploté”(ose t& pjesshme) dhe kryhet publikimi ng
Buletinin e Njoftimeve Publike prané Agjensisé sé Prokurimeve Publike,
né formé t& shkruar dhe eEektE?inke. Gjithashtu njoftimet publikohen

edhe né faqen zyrtare t&¢ UAMD™ ™,

E njéjta progeduré rekrutimi ndiqet edhe né rastin e punésimit té
personelit akademik me kohé t& pjesshme né pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015 dhe Rregulloren e UAMD, Kérkesat pér rekrutimin e personelit
akademik me kohé t& pjesshme pércaktohen bazuar né nevojat e Njésisé
Bazg sipas programeve pérkatése té studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton
angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve té
tjera mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Po. Personeli ndihmés akademik i Fakultetit t&8 Biznesit éshté i pérbérée
nga sekretaria e ciklit t& dyté master, asistenti i departamentit dhe dy
laborant&®"’, té cilé ofrojné mbéshtetje pér stafin akademik me kohé t&
plot¢ dhe té pjesshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore dhe
laboratorike. Stafi ka kualifikimin e duhur pér t'iu pérshtatur nevojave
dhe natyrés specifike té programit t& studimit’*®.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihimés dhe
administrativ.

Po. Cdo vit akademik personeli akademik plotéson formularét e
vetvler&simit ku pasqyrohet progresi shkencor dhe akademik mbi t& cilin
béhet vlerésimi i performancés’. Njésia bazé dhe njésia kryesore
hartojné ¢do vit analizén vjetore né té cilén pasqyrohet progresi i
personelit akademik™. Gjithashtu Institucioni perditéson né ményré
periodike ndryshimet e personelit ndihmés dhe administrativ né
mbéshtetje te programit t&€ studimit Master i Shkencave né Financé-
Kontabilitet. !

Kriteri 7. Institucioni, n& marréveshje e
bashképunim me institucione té tjera t& arsimit
t€ lartg, pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike sipas natyrés

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe
Departamenti i Financé-Kontabilitetit kané marréveshje me IAL dhe
organizata biznesi. Studentét kané né dispozicion Drejtoring e
Administrimit dhe Shérbimeve Akademike q& ka nén varési Sektorin e
Karrierés dhe t¢ Alumni ku Neni 15 i rregullores s& késaj Drejtorie
pércakton funksionimin e Sektorit té¢ Karrierés dhe Alumnit dhe
shérbimeve qé ajo ofron pér studentét né procesin e praktikés dhe
punésimit’?,  Né regulloren e Praktikés Mésimore pércaktohen

13 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-s&
M Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&

5 Evidenca 114: Procedura e rekrutimit t& stafit akademik me kohé t& ploté prang Fakultetit t& Biznesit

*1° Evidenca 115: Shkresa nr.1318/2 prot daté 22.10.2020 “Neritja e Komisioneve ad-hoc pér Rekrutimin e Personelit", FB
*7 Eidencal 16: Vendimi Nr.30/2018 dhe 8/2023, Struktura analitike té punonjésve buxhetoré t&¢ UAMD

"% Evidenca 117: CV e Stafit Ndihmgs Akademik né MSH Financé-Kontabilitet

*1 Evidenca 15: Dosjet e vetévlerésimit té lektoréve t& Dep. Financé - Kontabilitet, V.A 2020-2021

0 Evidenca 93: Analiza Vijetore 2018-2022, Departamenti Financé-Kontabilitet
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s& programit t& studimit. strukturat pérgjegjése t& praktikés mésimore né Nenin 3 t& saj dhe né
Nenin 4 procesi i zhvillimit t& praktikés mésimore™. N& rregulloren e
tezés sé diplomés né Nenin 2 dhe Nenin 3 pércaktohet udhéheqési dhe
pérgjegjésité e udheheqésit té diplomés™. Institucioni ka marréveshje
bashékpunimimi me IAL (& tjera, pérfagésues biznesi dhe kompani t&
cilat lehtésojné zhvillimin e praktikave mésimore dhe realizimin e
punimeve t& diplomés. Marréveshje bashképunimi jané t& lidhura edhe
né nivel departamenti** *%¢,

Kriter 8. Personeli mbikéqyrés né ambientin
prités q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé studentét ng
pé&rmbushjen e detyrimeve /raportin
pérfundimtar t& praktikés, si dhe t& marré
pjesé né procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Po. Neni 4 i Rregullores s& Praktikés Mésimore pércakton procesin e
zhvillimit t& praktikés mésimore pér studentét né programin e studimit
Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet **’. Referuar rregullores sé
fakultetit, vendimit t& Dekanit pér ngritjen e komisioneve t& mbrojtjes sé
praktikés dhe mikrotezés, lektorét udh&heqin dhe béjné vlerésimin
pérfundimtar t& studentéve para komisionit t& mbrojtjes sé praktikés dhe

mikrotezés sé diplomés™®,

- : Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit € larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin
praktik, té posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore, né
varési té numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe moduleve

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, siguron mijediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore.

Fakulteti i Biznesit e zhvillon procesin mésimor dhe veprimtaring
akademike né Godinén Nr.2 t& Kampusit Universitar, Spitallé, N& ké&tg
goding disponohen mjedise t& mjaftueshme mésimore: 15 auditors, 2

pérkatése. laboratoré, bibliotekén dhe sallén e konferencave t¢ cilat jané té
dispozicion t& procesit t¢ mésimdhénies dhe studimit pér té garantuar
veprimtariné mésimore t& programit t& studimit™.
Kriteri 2,'_ MJEd,ISEIm,éS”,“OT? si klas'a, L Po. Mjediset mésimore dhe laboratorike né Fakultetin e Biznesit, qé
laborator, Sm,dmemJed'sfa € hera, Jan€ t€ | ,qodhen né godinén Nr.2 t& Kampusit Universitar né Universitetin
pajisura 1'1'1e"m:|le‘te elektrqm}fe di}_e & . .. | “Aleksandér Moisiu”, Duirés, jané té pajisuara me té gjitha pajisjet e
tekn.o!og:jlse s& 111fq1'111:a_f:19111t, q¢ garantojné nevojshme teknologjike dhe digjitale q& jan# t& nevojshme pér procesin e
reallzllmm"e procesit i teorik ¢ . mésim-dhénies dhe mésim- nxénies. Auditorét jané té pajisura me tabela
prakiik, permes pérd?rlmlt i '_’_]emelOngve whiteboard dhe mundési pér  videoprojektor t& lévizshém t&é cilat
¢ teknologjive bashkekohore t& mundésojné zhvillimin e mésimit né kushte bashkékohore.

mésimdhénies-mésimnxénies, ) ) . L - -
Zyrat e personelit akademik dhe administrativ q& gjenden né kété goding,

jan€ t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme (kompjuter, printer,
tavolingé pune, dollap etj). Laboratorét jané t& pérshtatshém pér
mésimdhénie né pérputhje me qgéllimet e programit dhe pérmbajné

33 Evidenca 41: Rregullore e Praktikés pér Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i Biznesit
* Evidenca 42: Rregullore e Mikrotezés Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i Biznesit
323 Evidenca 23: Marréveshjet e Bashképunimit ndérmjet Fakultetit t& Biznesit dhe Partneréve

326 Evidenca 22: Marréveshjet e Bashképunimit ndérmjet UAMD dhe Partneréve

**" Evidenca 41: Rregullore ¢ Praktikés pér Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i Biznesit
38 Evidenca 42: Rregullore € Mikrotezés Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i.Biznesit
¥ Evidenca 117: Infrastruktura '
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—

aparaturat dhe mijetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
4 . 3
programeve té studimeve®*”,

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Po. Laboratorét e Fakultetit t& Biznesit plotésojné nevojat e studentéve (&
programit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet duke i ofruar
pajisjet e duhura teknologjike dhe digjitale né ményré qé té plotésohen
nevojat e tyre pér studim dhe kérkim shkencor. Dy laboratorét qé jang né
funksion t& Fakultetit t¢ Biznesit kané gjithsej 80 vende me njé sipérfaqe
134.4 m’. Laboratorét jané té pajisur me programe standarte por edhe
specifike si Financa 5, eviews,té cilat plotésojné nevojat ¢ studentéve pér
studim dhe kérkim shkencor®'. N& vitin akademik 2021-2022 éshté shtuar
laboratori pér ciklin e dyté dhe treté té& studimeve, i cili krahas programeve
t¢ mésipérme ka dhe softwerét si SPSS/programin antiplagjiaturé

Grammarly etj**%,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg
siguron s€& paku njé laborator t& teknologjisé
s€ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé programit té
studimit qé ofron.

Po. Institucioni me kapacitetet qé zotéron garanton infrastrukturén e
mjaftueshme pér zhvillimin e praktikave laboratorike. Sé fundmi, né
godinén e re t& fakultetit t&¢ Biznesit, né kampusin e ri universitar &shté
ndértuar laboratori i ri i pajisur me té gjitha kompjuterat dhe mjetet e
duhura pér studentét, pér té realizuar progesin mésimor pér léndé specifike
t€ profilit & tyre. Laboratori &shté béré i mundur nga bashképunimi i
Fakultetit t¢ Biznesit me qendrén Crystal Center. Gjithashtu né té gjithe
kompjuterat e kétij laboratori do t& instalohet programi Financa 5, i cili

duhet t& njihet nga ¢do ekonomist i ardhshem™*.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose ng
bashképunim me institucione dhe subjekte t&
tiera (vértetuar népérmjet marréveshjeve té
posagme t¢ bashképunimit), qé mjediset jang
t€ mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike. N& rastet e programeve t& studimit
né fushén mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe ambulatore
me kapacitetet e nevojshme.

Shkalla e pérmbushjes
st standardit

N/A

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje
t¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetise té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té€ posa¢cme)

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e
veéné né dispozicion t& studentéve né gjuhén
e programit t€ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara né programin e

Po. N& ¢do fillim semestri studentét e programit t& studimit Master i
Shkencave né Financé-Kontabilitet, njihen me literaturén bazé dhe
ndihmése t& kérkuar pér realizimin me sukses té procesit mésimor, sikurse
¢shté parashikuar ng syllabuset e léndéve. Kjo literaturé eshte véné né
dispozicion t& studentéve né gjuhén e programit t& studimit nga personeli

% Evidenca 118: Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né FB
1 Evidenca 118: Informacion mbi pajisjet hardware dhe software n¢ FB

32 Evidenca 119: Raporti Per Laboratorin e Doktoratures 12.10.2022

3 Evidenca 117: Infrastruktura

[
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studimit.

akademik duke garantuar marrjen e dijeve dhe njohurive (& nevojshme, té
x G & . 3
parashikuara né programin e studimit™”,

Biblioteka Shkencore e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés siguron
literaturén bazé dhe ndihmése népérmjet ofrimit t& sallés me fond t& hapur
me literaturé referenciale, periodike, literaturé prej burimeve elektronike t&
bibliotekés, literaturé me burime elektronike t& huaja.Literatura e véné né
dispozicionin e studentéve mbétéshtet nevojat e tyre mésimore dhe té
kérkimit shkencor. Biblioteka disponon gjithashtu edhe njg fond t&
mbyllur. 80% e literaturés s¢ véné né dispozicion &shté e 10 viteve t& fundit
dhe nga shtépité botuese t& mirénjohura ndérkombétarisht. Mbéshtetur né
nenin 38 t& Rregullores s¢ Shérbimeve Akademike,*® studentét népérmjet
Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH) kané akses né platformén U-Albania.
Literatura bazé &shté e mbledhur edhe né listén e titujve né Biblioteké pér
programin e studimit™® *’.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime té literaturés me
botime t& viteve té fundit.

Po. Njésia bazé& raporton raporton rregullisht nevojat pér pasurimin e
koleksioneve fizike dhe digjitale t&¢ bibliotekés me botimet e viteve té
fundit t& literaturés bazé dhe t& rekomanduar t& léndéve t& kurrikulés sé
programit t& studimit. Pérgjegjési i njésisé bazé transmeton t& dhénat
pérmbledhése t& mbledhura nga personeli akademik mbi literaturén bazé
dhe t€ rekomanduar, t& léndéve dhe moduleve té ndryshme. Syllabuset e
léndéve pérditésohen vazhdimisht me botime t& viteve t& fundit,qé té
garantohet cilésia e mésimdhénies®®.

Kriteri 3. Institucioni vé& né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundgsing e shfrytézimit né
ményré té barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Po. UAMD vé n& dispozion t&é studentéve dhe personelit akademik
bibliotekén mésimore e cila mundéson jo vetém ambiente studimi, por edhe
ambiente sociale, si edhe ambiente, t& cilat mund té shfiytézohen nga
studenté dhe kérkues pér promovimin e veprimtarisé dhe aktiviteteve t&
ndryshme kérkuese si edhe garanton ofrimin e shérbimeve pér njé akses &
hapur. Sipas nenit 32 t&¢ Rregullores s& Drejtorisé s& Administrimit té
Shérbimeve Akademike pérdorues i bibliotekés &shté personi juridik ose
fizik q&é paraqet nj& kérkesé me shkrim ose jo pér t& pérfituar falas ose
sipas tarifave t& miraturara njé shérbim q& ofrohet nga Biblioteka e
UAMD™,

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e pajisur
me fond fizik, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, té mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas

natyrés e specifikés s¢ programit té studimit.

Po. Né nenin 39 t&¢ Rregullores s& Drejtorisé s& Administrimit té
Shérbimeve Akademike, Biblioteka e Universitetit “Aleksandér Moisiu”
Durrés” speficikohet né salla me fond té hapur dhe me fond t& mbyllur,
Salla me fond t& hapur ofron literaturé referenciale, periodike, literaturg
print, literaturé prej burimeve elektronike t&¢ Bibliotekes, literaturé prej
burimeve elektronike té huaja dhe akses né Internet. Ndérsa salla me fond
t& mbyllur ofron Literaturé né gjuhé t& huaj, revista®*, gazeta, fialoré dhe
enciklopedi, arshivén akademike, arshivén digjitale. Insitutcioni v& né&
dispozicion gjithashtu edhe Listén ¢ Paketave qé pérfshihen ng U-
LIBRARY dhe j-stor.org™*' **,

Kriteri 5. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat online t&
fushés s& programit t& studimit.

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés garanton akses t& ploté pa
pagesé né paketén U-LIBRARY pér t& gjithé studentét si dhe j-stor.org né
t€ cilat ka njé shuméllojshméri literature pér studentét e programit té
studimit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet. N& dispozicion t&
studentéve jané edhe sistemi KOHA dhe COBISS+. Studentét kan#

*** Evidenca 53: Syllabuset e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A. 2021-2022//Sem.3
335 Evidenca 111: Rregullore ¢ Drejtorisé s& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike

¥ Evidenca 120: Propozim blerje librash

*7 Evidenca 121: Digital Library - Universiteti Alcksandér Moisiu

8 Evidenca 122: Té dhéna pér Bibliotekén

*¥ Evidenca 111: Rregullore e Drejtorisé s&¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
0 Evidenca 111: Rregullore e Drejtoris¢ s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike

f“ Evidenca 34: Abonim né libraring digjitale JSTOR né kuadér t&¢ marréveshjes ndérmjet UAMD-sé dhe AADF JStore
**2 Evidenca 123: Té dhéna pér platformén Online ;
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gjithashtu né dispozicion edhe njé manual té pérdorimit t¢ Bibliotekés

. 343
onling** 3,

Sistemi “KOHA" &shté njé databazé e krijuar nga biblioteka e UAMD-sé&
dhe ndihmon pérdoruesit té shkarkojné libra, artikuj shkencor,
desertacione, etj, pa limit kohor pérdorimi.

COBISS+ éshté krijuar pér t& gjithé pérdoruesit: kérkuesit shkencorg,
nx&nésit, studentét, prindérit, profesorét, pensionistét, etj, pér t& gjithé ata,
q¢ kérkojné informacione dhe materiale (edhe ato elektronike), té cilat jang
né dispozicion né bibliotekat e Shqipérisé. Me iniciativén e vet
Departamenti i Financé-Kontabilitetit aktualisht éshté periudhé testimi pér
nj¢ marréveshje bashképunimi pér aksesin pa pagesé né platformén
universitare  “Coursera”, e cila mundéson 4000 kurse ndérkombétare
online, mbi 200 universitete t& huaja partnere, 71 milion pérdorues, 500

kompani prestigjoze ndérkombétare dhe shumé geveri né mbaré botén™*.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q¢ mundésojné shfrytézimin
pa kufizim pér té gjithé studentét.

Po. Salla me fond t& hapur ofron té gjitha facilitetet digjitale né formén
hardware apo software pér (¢ lehtésuar veprimtaring kérkuese dhe
studimore t& t& gjithe studentéve té programit t& studimit Master i
Shkencave né Financé-Kontabilitet, e cituar kjo edhe né neni 39 t&
Rregullores s& Drejtorisé sé Administrimit t& Shérbimeve Akademike™®,
Gjithashtu biblioteka bén dhe rinovimin e licencave t& programeve

kompjuterike t& kompiuterave qé disponojng**’.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet ng
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi
q€ jang n& pérshtatje me oraret e zhvillimit
t€ procesit mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t&é nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Po. Oraret e shérbimit t& Bibliotekés jangé né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor. Biblioteka ka orare t& pérshtatshme me
oraret € programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve. Biblioteka né
universitetin toné qéndron e hapur edhe né fundjavé pér ti shérbyer sa mé
miré kryesisht studentéve t& programeve master qé zhvillojng leksione dhe
kérkime shkencore né fundjave™™ **°. Koleksioni pérpunohet nga ana
shkencore bibliografike konform standarteve ndérkombétare duke pérdorur
UDC (sistemi i klasifikimit), ISBD (International Standard Bibliographic
Description), formatin MARC, Z39.50 SRU, Orari i shérbimit té
pérdoruesve e héné- e premte: 8:00- 16:00 dhe Shérbimi i informacionit
elektronik e héné- e diel: 8:00-20:00 pér t& aksesuar shérbimin e libraries
digjitale. Fillimisht aksesohet ng linkun: https://ulibrary.rash.al/ dhe Faqgja
kryesore e shérbimit pérmban krahas njé videoje informuese dhe hapat
kryesore q¢ duhet té ndigen .

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité pérgjegjése
t& programit ndjekin dhe raportojné pér
cilésing e fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té pranishém
né shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit té fondit fizik dhe
fondit online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfiytézimi i sallave
t& studimit, duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
Jjané kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit akademik.

Po. Njésia bazé Departamenti i Financé-Kontabilitetit pérgjegjése pér
programin e studimit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet ndjek
dhe raporton nevojat pér fondin fizik dhe fondin online t& programit té
studimit n¢ bashképunim me bibliotekén né ményré q& té pérmbushen
nevojat e studentéve t& programit té¢ studimit. Zhvillimi dhe vlerésimi i
pasuris¢ akadermike,kulturore dhe shkencore realizohet nérmjet politikave
né nivel universitar duke evidentuar numrin e frekuentuesve né biblioteké,
frekuencés s¢ pérdorimit té titujve, cilésing e revistave ku botojné artikujt
shkencor stafi akademik,etj. Cdo vit akademik parashikohen fonde pér
blerjen e literatures shkencore.

34 Evidenca 124: Manual Biblioteka Online
344

Evidenca 123: Té dhéna pér platformén Online

5 hitps://www.uamd.edu.al/ index.php/sq/2021/07/05/ndig-njé-kurs-falas-ne-coursera-dhe-zhvillo-karrieren-tende/
6 Evidenca 111: Rregullore e Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
7 Evidenca 125: Rinovimi i licencave t& Microsoft pér bibliotekén

* Evidenca 130: Rregullore ¢ Bibliotekés

* Evidenca 126:Vendimi i funksionimit t& bib!iotfc}(‘és edhe né fundjavé
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= - Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém t¢é menaxhimit institucional dhe
¢ vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t¢ aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem té
menaxhimit népérmyjet té cilit administron t&
gjithe& informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e studimit.

Po. Drejtoria ¢ Administrimit dhe Sherbimeve Akademike neni 30 *°,
sekretaria e Fakultetit & Biznesit”' dhe Njésia Bazé pérgjegjése™ per
programin e studimit disponojné njé sistem t& menaxhimit t&¢ informacionit
t& studenteve né hyrje dhe né dalje. Pjesa mé e réndésishme e sistemit &
menaxhimit t& informacionit né lidhje me studentét pérbéhet nga
Sekretarit¢ mésimore né ¢do fakultet dhe sistemi elektronik Pitagora
(RASH-i). Funksionet e Sekretarisé mésimore pér Fakultetin e Biznesit
jané té pércaktuara né rregulloren e Fakultetit t& Biznesit’”, dhe rregulloren

e Sekretarisé Mésimore®™ .

Sekretaria mésimore administron t& gjithé informacionin q& lidhet me t&
dhéna t& detajuara pér studentét qé regjistrohen mbéshtetur né nenin 27,
pika 1 dhe 2 t& Rregullores sé¢ Sekretarisé mésimore. Ndjekja e
informacioneve né lidhje me studentét béhet q&é né momentin e regjistrimit
ng regjistrin bazé dhe né regjistrin e arritjeve akademike sipas neneve 76-
80 t&¢ Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit’™, deri né momentin e
diplomimit t& tyre. Gjithashtu, Fakulteti i Biznesit ka né dispozicion t&
studentéve sistemin Pitagora n# t& cilén studentét aksesojné infomacione té
ndryshme pérgjaté kohés sé studimit. Ky sistem aplikohet pér studentét e
ciklit t& paré dhe dyté té studimeve®.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e programit.

Po. Njésia bazé si edhe struktura e Burimeve njerézore menaxhojné dhe
administrojné dokumentacionin pér personelin dhe partnerét e anganzhuar
né programin e cikilit t&¢ dyt¢ t& studimeve. N& kriterin 2 t& sistemit
elektronik, specifikohet se disponohet dokumentacioni i nevojsh&m me
informacionet mbi stafin akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme dhe
pér stafin administrativ. Sektori i Burimeve Njerézore disponon dosjet e t&
gjithé stafit akademik dhe administrativ qé prej aplikimit t& tyre™.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses té dedikuar ng informacione e
dokumente pér t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

Po. UAMD ka implementuar njé sistem t& menaxhimit t& integruar t&
studentéve q& nga viti 2010. Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i
Financé-Kontabilitetit disponojné pér secilin semestér té vitit akademik
listén e ploté t& personelit akademik t& pérfshiré né programin e studimit
sipas orareve t& miratuar’*®. Platforma Pitagora mundéson transmetimin e
vlerésimit t& dijeve & studentéve nga pedagogu te studenti n&
konfidencialitet dhe transparencé té plots®”,

%0 Evidenca 111: Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
! Evidenca 66: Rregullore e Sekretarisé Mésimore

52 Evidenca 26: Rregullore ¢ Departamentit Financé- Kontabilitet

333 Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

4 Evidenca 66: Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore

*%% Evidenca 20: Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit

% Evidenca 70: Komunikim pér pérdorimin e Sistemit ESSE/PITAGORA (RASH)

37 Evidenca 127:Rregullore e Burimeve Njerézore dhe Juridike
*** Evidenca 40: Orari M&simor Semestral V.A 2021-2022
*** Evidenca 70: Komunikim pér pérdorimin e Sis!e?it ESSE/PITAGORA (RASH)
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Po. Referuar situatés s¢ COVID-19 né funksion t& komunikimit interaktiv
dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet stafit akademik dhe studentéve,
Departamenti Financé-Kontabilitetit krahas kontaktit fizik me studentét
kryesisht népérmjet sekretarisé mésimore, ka realizuar dhe mésimin online
me mbéshtjetien e platformave elektronike té certifikuara®’. Sistemi
Pitagora &sht¢ njé prej sistemeve teknologjike e cila mundéson
komunikimin  ndérmjet studentéve dhe lektoréve. Né kété platformé,
studentét kané njé llogari personale e cila aksesohet tek “zona e studentit”.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né kohé
reale pér organet dhe autoritetet drejtuese.

Po. Njésia kryesore ka ngritur struktura t& cilat mundésojné monitorimin
dhe raportimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ. N&
kriterit 5 t& sistemit elektronik speficikohet sesi garantohet monitorimi ng
kohé reale™". Sistemi i menaxhimit t& informacionit nuk ekziston i ploté né
formé elektronike, por vetém né hard-copy.E gjitha veprimtaria akademike
dhe administrative wshtw e rregulluar dhe monitorohet sipas neneve 38,

39, 51-55 dhe neni 56 t&é Rregullores s& Fakultetit t& Biznesit®®*.

Kriteri 6. Informacionet qé& lidhen me
programin e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen

Po. Informacionet q¢ lidhen me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitete t& ndryshme apo njoftime jané té disponueshme n#
fagen e internetitwww.uamd.edu.al né gjuhén shqipe dhe né gjuhén

e internetit né t& paktén dy gjuhg, ku njéra angleze®®,
prej tyre éshté gjuha shqipe.
Shkalla e pérmbushjes Pé::;:::: Eft P:?;m:;';;liltﬂ Pe:::;)s l::llll: :
sé standardit Bl % P
X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen ¢ programit té studimit dhe mbéshtetjen

e studentéve

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove té njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit dhe
planin p&r mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e programeve
t& studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Po. T€ dhénat mbi kostot e programeve t& studimit specifikojné kostot e
programit t& studimit Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet duke u
mbéshtetur né numrin e kuotave t& studentéve spefikojné kostot e
programeve t¢ studimit né ciklin e dyté t& studimeve né Fakultetin e
Biznesit’®'. Programi pér mbéshtetjen financiare hartohet nga Drejtoria e
financés dhe buxhetit né UAMD I cili pérllogarit koston e mbulimit té njé
cikli t& ploté studimi. T¢ dhénat progresive t&¢ UAMD pér periudhén Janar
2019-Prill 2022 tregojné realizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve t&
planifikuara né krahasim me ato faktike, ku tregohet géndrueshméria
financiare e insititutionit pér mbéshtjetjen financiare pér mbarévajtien e

programeve té studimit®®,

Kriteri 2, Plani i financimit té njésis¢ bazé
pérgjegjése pér programin e studimit duhet
t& pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né¢ shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative pér

Po. Departamenti i Financé-Kontabilitetit duke qéné njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit ka hartuar nj& plan financimi ku
specifiksohen kérkesat pér financim qé& pérfshijné:shpenzime si materiale
pér zyré, shpenzime specifike q& pérfishijng literaturén fizike dhe online,
aksesin né teknologji, shérbime t& ndryshme q& financojné burimet

380 Evidenca 70: Komunikim pér pérdorimin e Sistemit ESSE/PITAGORA (RASH)

**! Evidenca 70: Komunikim pér pérdorimin e Sistemit ESSE/PITAGORA (RASH)

%2 Evidenca 20: Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit

3% Evidenca 65: Faqet elektronike UAMD

564 Evidenca 8: Dosja pér hapjen e programit MSc Financé-Kontabilitet: Daté 25 / 05 /2018 N

%5 Evidenca 131: Raport Financiar pér S!]penzin}y’f dhe t& Ardhurat e Realizuara pér Vitin Akadc‘il\ik 2021-2022
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mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat online,
detyrimet financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

njerézore si ato pér udhétim, shpenzime t& zakonshme pér mirémbajtjen e
godinave e mjediseve pér mésimdhénie si edhe shpenzime té tjera operative
qé facilitojné jo vetém procesin mésimor por edhe aktivitete (&
ndryshmée™®.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Po. Auditimi i brendshém né UAMD kryhet sipas udhézimit pér Auditin e
Brendshém ng& pérputhje me progedurat e pércaktuara né Ligjin Nr. 114,
daté 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né sektorin publik” dhe né&
Manualin e Auditimit t& Brendshém.

Auditimi i brendshém n& UAMD kryhet né ményré t¢ pavarur dhe ofron
késhillim pé menaxhimin financiar me ¢gllimin e pérmirésimit t&
veprimtarisé s¢ UAMD-sé. Karta e Auditit ¢ UAMD-s¢ miratohet nga
Bordi i Administrimit dhe pérfshin qg&llimin, misionin, objektivat e punés,
pérgjegjshméring, pérgjegjésité dhe organizimin e Njésisé sé¢ Auditimit t&
Brendshém né¢ UAMD.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri né
nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér

programin e studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit paraardhés,

Po. Institucioni garanton transparencén e raportimit t& t& dhénave
progresive prané njésisé pérgjegjése Departamenti i Financé-Kontabilitetit
pérgjegjése pér programin e studimit Master i Shkencave né Financé-

Kontabilitet pér realizmin e buxhetit t& miratuar té vitit paraardhés®®’.

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare t&¢ mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre programeve. N¢
rastet e nevojave t& pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni planifikon ndérhyrje
té posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve té studimeve.

Po. Raporti i t& dhénave progresive tregon géndrueshméring financiare té
institucionit pér zhvillimin e programit té studimit & njésisé baze™®®,
Institucioni mbéshtet financiarisht edhe studentét né nevojé si edhe

kérkimin shkencor®® 37,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
5 ; i Pérmbushef Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé standardeve S : :
= e piesérisht kryesisht plotésisht
té fushés IV X

*% Evidenca 129: Projektbuxheti i Departamentit t€ Financé-Kontabilitetit
*7 Evidenca 131: Raport Financiar pér Shpenzimet dhe t& Ardhurat e Realizuara pér Vitin Akademik 2021-2022
%8 Evidenca 131: Raport Financiar pér Shpenzimet dhe t& Ardhurat e Realizuara pér Vitin Akademik 2021-2022
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Raporti i Vetvlerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika dhe procedura qé mbulojné ciklin
e ploté akademik t& studentéve nga hyrja
né dalje, né pérputhje me legjislacionin ng
tuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Po. Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” organizohet né
mbéshtetje t& ligjit pér arsimin e larté né Shqipéri dhe akteveve rregullatore
institucionale. ~ Politika dhe procedurat q&¢ mbulojng kété cikél studimi

garantojné ndjekjen e studentit nga hyrja deri né diplomimin/daljen e tij*"'
372 373 374 375

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njé€jta pér t& gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e programit té
studimit.

Po. Politikat dhe procedurat, nga hyrja n& dalje e studentéve, jané t&
rregulluara sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve rregullatore institucionale.
Programi Master i Shkencave “Financé-Kontabiliter” udhéhiget nga parimi
i barazis¢ dhe t& drejtave t& njgjta pér (¢ gjithé kandidatét qé né aplikim dhe
pérzgjedhje; zhvillimin e programit dhe aktivitetet e tjera ekstra-kurrikulare;
dhe dﬂljell e ty]_el'h') 377 378 379 380 381 382'

Kriteri 3. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&

veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér

t'u pranuar né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim té maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

Po. Kriteret pér pérzgjedhje né Programi Master i Shkencave “Financé-
Kontabilitet” diskutohen dhe propozohen nga njésia bazé pérpara ¢do viti
akademik, né mbledhje t& posagme. Propozimi i kritereve béhet duke
respektuar t& gjith¢ legjislacionin né fuqi. Drejtuesi i njésisé bazé dorézon
vendimin e departamentin pér kriteret e propozuara tek njésia kryesore e cila
ja pércjell drejtimit t& TIAL-s&*® **, Kriteret publikohen né fagen zyrtare té
institucionit’®,

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit té studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, té vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtésisht t& kuptueshme
dhe té aksesueshme nga publiku.

Po. Informimi i studentéve dhe paléve t& interesuara &shté i rregulluar sipas
legjislacionit né fuqi dhe akteve tjera institucionale®®® 37 388 389 390 391 392
Publiku mund & informohet pér gjithgka i pérket Programi Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet” né fagen zyrtare t&6 UAMD-sé dhe né
faqe t& ndryshme sociale t¢ menaxhuara nga stafi i UAMD-ség, aktivitete,

broshurave informuese, sekretarisé mésimore, stafit akademik, etj393 91393
396

3! Evidenca 1: Ligji pér Arsimin ¢ Larté 80/2015

*72 Evidenca 2: Statuti i UAMD-sé&
7 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

™ Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit
73 Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
375 Evidenca 1: Ligji pér Arsimin e Larté 80/2015

*7 Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&
% Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

*” Evidenca 20: Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Biznesit

0 Evidenca 21: Rregullore ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet
*8! Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

%82 Fvidenca 68: Panairi i Punés dhe Karrierés, V.A. 2020-2021

% Evidenca 1: Ligji pér Arsimin e Larté 80/2015

*** Evidenca 56: Udhézim Nr. 52, daté 03.12.2015 “Pér Pércaktimin e Niveleve & Gjuhéve t& Huaja dhe t& Testeve
Ndérkombétare, pér Pranimet né Programet e Studimit t¢ Ciklit t& Dyté dhe & Treté, né Institucionet ¢ Arsimit t& Larts”

5 Evidenca 59: Vendosja, Miratimi dhe Shpallja e Kritereve ¢ Pranimit pér Programin Master i Shkencave Financé-
Kontabilitet V.A. 2020-2021

%% Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

* Evidenca 1: Ligji pér Arsimin ¢ Larté 80/2015

*** Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&

%9 Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-s&

** Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

#*! Evidenca 26: Rregullore e Departamentit Financé- Kontabilitet

*2 Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

33 Evidenca 64: Guida e Studentit, V. A. 2020-202?1




Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shikencave “Financé-Kontabilitet”

Po. Institucioni respekton (¢ drejtén e informimit pér té gjithé palét e
interesuara rreth kritereve dhe kérkesave t& pérgjithshme e t& veganta té
Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”. Kriteret shpallen ng
fagen zyrtare dhe brenda ambienteve (né hapésira t¢ dedikuara) té TAL-s&. |
gjithé kalendari pér aplikimin dhe pérzgjedhjen e studentéve rregullohet
sipas udhézimeve t& MASR-s¢ dhe u komunikohet aplikantéve né fazén e

aplikimit pérmes sekretarisé mésimore dhe shpalljeve brenda ambienteve té
IAL-Sé39? 398 399 400 401

Kriteri 5, Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik, institucioni informon publikun
dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe publikon | Po. Né kuotat e pranimit parashikohen edhe kuota pér kategori té veganta si
pérpara ¢do viti akademik kritere té pér kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat kombétare, me status jetimi si
veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve me | dhe personat me aftési té veganta. Programi Master i Shkencave “Financé-
aftési t& vecanta, t& pakicave dhe shtresave | Kontabilitet” nuk pérjashton mundésing e integrimit e shtresave mé
té margjinalizuara. vulnerabél té shoqgérisé*”,

Kriteri 7. Institucioni harton dhe publikon | Po. N& kuotat ¢ pranimit parashikohen edhe kuota pér kategori t& veganta si

pérpara ¢do viti akademik kriteret pér pér kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat kombétare, me status jetim si
pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete t& dhe personat me afiési (& vecanta. Programi Master i Shkencave “Financé-
tjera. Kontabilitet” ofron 1 kuoté¢ pér ndjekjen e studimeve pér kandidaté
Kosova'”,
Kriteri 8. Institucioni harton politika t& Po. Institucioni né¢ mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi dhe akteve tjera
ndihmés/bursave pér shiresa né nevojé dhe | institucionale harton dhe bén publike, né fagen zyrtare dhe mjediset e
pér t€ rritur cilésing e pranimit né dedikuara brenda IAL-s¢, politikat e ndihmés/bursave sipas kategorive
programe me pérparési pér institucionin pérfituese®! 40° 406 407
dhe pér zhvillimin ekonomik té vendit.
Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes piesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit Pérmbushet
plotésisht
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t&¢ larté vé né dispozicion (& studentéve té programit t& studimit
informacion t€ ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim t€é studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret [ Vlerésimi

*** Evidenca 65: Faqet elektronike UAMD

*% Evidenca 66: Rregullore ¢ Sekretaris¢ Mésimore

3% Evidenca 67: Email Orientues rreth Praktikés dhe Mikrotezés_Lektori Udhéheqgs, Dr. Armela Anamali

7 Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

% Evidenca 59: Vendosja, Miratimi dhe Shpallja e Kritereve t& Pranimit pér Programin Master i Shkencave Financé-
Kontabilitet V.A. 2023-2024

% Evidenca 59: Vendosja, Miratimi dhe Shpallja ¢ Kritereve t& Pranimit pér Programin Master i Shkencave Financé-
Kontabilitet V.A. 2023-2024

% Evidenca 55: Udhézim Nr. 10, daté 15.5.2019 “Pér Procedurat ¢ Aplikimit dhe t& Regjistrimit n¢ Institucionet ¢ Arsimit
t¢ Lart¢” (Ndryshuar me Udhézimin nr. 17, daté 30.7.2019; nr. 19, daté 10.9.2019, nr. 135, date 26.5.2020, nr. 17, daté
23.6.2020, nr. 25, daté 1.12.2020; nr. 11, daté 2.6.2021)

! Evidenca 61: Urdhér i Pérbashkét "Pér miratimin ¢ kalendarit pér procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né programet e
ciklit t& paré t¢ studimeve,..., e ciklit t& dyté t& studimeve n& AL pér V.A. 2020-2021

“* Evidenca 69: Vendimi i Senatit Akademik Nr. 36, daté 20.04.2021, Miratimi i Kuotave t& Pranimit t& Studentéve V.A.
2021-2022.

19 Evidenca 69: Vendimi i Senatit Akademik Nr. 36, datg€ 20.04.2021, Miratimi i Kuotave té Pranimit té Studentéve V.A.
2021-2022.

® Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

*** Evidenca 62: VKM Nr. 603 daté 21.12.2019 (ndryshuar me VKM Nr. 39 daté 23.01.2019) Pér Pércaktimin e Kritereve

AN

pér Pérfitimin e Bursave nga Fondi i Mbéshtetjes Studentore, sipas Kategorive Pérfituese
7 Evidenca 63: Shpallja ¢ Njoftimit “Kriteret dhe?yocedurat c?pl' <imit pér Bursé Studenti, V.zf\2021-2022" f{)\//
, i \ —
\

1% Evidenca 2: Statuti i UAMD-sé
\\
< X ) /
i
A 5




Raporti i Vetvlerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin.

Po. Njé informacioni i detajuar pér kriteret dhe procedurat pérparimit
akademik n¢ Programin Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” ofrohet
nga faqja zyrtare e UAMD-sé, pérgjegjési i njésisé bazé, kordinatori i
programit dhe sekretaria mésimore™®™ ** *1°. Ng vitet e fundit studentét kané
mundésingé t& informohen pér progresin e tyre né Programin Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet” pérmes platformés Pitagora!, e cila
ofron funksionalitete péradministratén e sekretarisé t& universitetit dhe
pérdoruesit fundor (studentéve, pedagogéve, etj) pér menaxhimin e t& gjithe
ciklit akademik t& studimeve universitare: si regjistrimi n& syllabuset e
kurseve, vlerésimet, procesverbalet e provimeve, diplomimi, transferimet
ndérmjet universiteteve dhe mbartja e krediteve té fituara, etj.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme.

Po. Kriteret pér njohjen e kualifikimeve t¢ méparshme ose studimeve t&
pjesshme jangé t& rregulluara sipas akteve institucionale mbéshtetur né
legjislacionin né fuqi. Informacioni &shté lehtésisht i aksesueshém dhe i qarté
pér studentét. Informimi pér njohjen e kualifikimeve té méparshme dhe
studimeve t& pjesshme né Programin  Master i Shkencave “Financé-
Kontabilitet” mund té sigurohet drejtpérdrejt ose me kérkesé té interesuarit

njésive pérgjegjése pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e programit*' *1% 41 413
416

Kriteri 3. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive t&
studentéve né programin e studimit.

Po. Informacioni lidhur me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studenteve né& Programin  Master i Shkencave “Financé-
Kontabilitet” €shté i paraqitur né syllabuset e ¢do kursi dhe u prezantohet
studentéve nga stafi akademik i angazhuar né zhvillimin e kursit. Informimi
dhe transparenca e vlerésimit &shté e rregulluar nga legjislacioni né fuqi dhe
akte (€ tjera rregullatore t& institucionit™ ™1 417 420 421 422423

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
informon studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

Po. Kriteret dhe procedurat p&r punimin e diplomés/mikrotezés dhe
diplomimin n& Programin Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” u
komunikohet studentéve pérmes njé séré aktivitetesh dhe njoftimésh t&
koordinuara dhe né vazhdimési ndérmjet pérgjegjésit t& njésisé kryesore,
koordinatorit t& programit, stafit akademik n& udh&heqje, stafit akademik
ndihmés (sekretaris¢ mésimore) dhe studentévé. Studentét informohen pér
pérgatitjen e punimit t¢ diplomés, si pjesé e detyrimeve pérmbyllése &
programit, qé né hyrje dhe né vazhdimési pérmes informacionit t&¢ dhéné né
faqgen zyrtare t& UAMD-sé, postimeve né rrjetet sociale t& administruara dhe
mjediset e brendshme t& dedikuara nga personel i brendshém akademik dhe
ndihmés akademik** #2° 426 427428 429

% Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-s&

% Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

10 Evidenca 21:

Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

! Evidenca 70: Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA (RASH)

12 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

13 Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

414 Evidenca 21:

Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

415 Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD
418 Evidenca 59: Vendosja, Miratimi dhe Shpallja ¢ Kritereve té Pranimit pér Programin Master i Shkencave Financé-

Kontabilitet V. A, 2020-2021

7 Evidenca 37: VKM Nr. 41 dat& 24.01.2018 (ndryshuar me VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, VKM Nr. 185 daté

25.03.2021)

*1% Evidenca 53: Syllabuset ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet V.A.2021-2022//Sem.3

9 Evidenca 71:
2% Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

Rregullore e Provimeve, Fakulteti i Biznesit

! Evidenca 20: Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit
22 Evidenca 26: Rregullore e Departamentit Financé- Kontabilitet
*} Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

24 Evidenca 42:

Rregullore e Mikrotezés Master Profesional dhe Master i Shkencave/Fakulteti i Biznesit

2 Evidenca 66: Rregullore e Sekretarisé Mésimore
*2 Evidenca 20: Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

*27 Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i S)d(encav& Financé-Kontabilitet

/
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Raporti i Vetolerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit,

Po. Njésia Bazé pérgjegjése e programit t¢ studimit punon né fillim t& ¢do
viti intensivisht pér térheqjen e kandidatéve potencialé pér student duke
ndérmarré njé séré veprimtarish informuese né formén e takimeve t& hapura
ku i shpalosen informacione né lidhje me programin e studimit, mundésité e
punésimit si edhe aftésimin e vazhdueshém t& studentéve duke qené t& hapur
ndaj feedback, diskutimeve apo sugjerimeve t& mundshme

430

Shkall e Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
e a SR ,S Jes pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
l X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion t& ploté e t& hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit,
rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Studentét informohen né ményré
t& hollésishme pér strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit té studimit,

Po. N fillim t¢ ¢do viti akademik, Njésia Bazé pérgjegjése pér programin e
studimit organizon njé takim informues dhe orientues me studentét ku
prezantohen t€ gjitha elementet e programit t& studimit, planin mésimor,
kohé&zgjatjen e programit, strukturén e institucionit etj. Njé informacion
sqarues i pérgjithshém dhe i hollésishém pér Programin  Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet” paraqitet edhe né faqen zyrtare t&
institucionit dhe platfomat elektronike sociale (t&¢ administruara nga stafi i
brendshém), pérmes hapésirés apo informacionit té dedikuar studentit'. E
drejta e informimit pér organizimin dhe elementét e programit &shté e

rregulluar sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve tjera institucionale®™? *¥*
434 435

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Po. Studentét marrin informacion dhe dokumentacione/udhézime té
posagme pér léndét/léndét modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese
pér Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” q& né hyrje dhe
né vazhdimési. Informacioni, mbi kurrikulén e programit dhe zhvillimin e
tij, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& léndéve/moduleve, ofrohet
pér studentét né formé shkresore ose elektronike nga UAMD, Fakulteti i
Biznesit, Departamenti Financé-Kontabilitet dhe stafi akademik i
angazhuar né zhvillimin e programit*®,

Kriteri 3. Institucioni informon studentét
mbi mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Po. Lidhja e studentit me tregun e punés &shté njé ndér objektivat kryesore
t& kétij S-vjegari®’ % N& ndihmé t& zhvillimit t& karrierés sé studentéve
dhe integrimin e tyre sa mé t& shpejté dhe sa mé afér karakteristikave
formuese t& Programit  Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”,
UAMD dhe njésité pérbéré té tij ofrojng informacion t& vazhdueshém pér

% Evidenca 72: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financé — Kontabilitet “Drejt njé rruge qé sa ka nisur..., praktika dhe kérkimi, roli

tyre né rritjen profesionale™
29 Evidenca 65: Faget elektronike UAMD
% Evidenca 65: Faqet elektronike UAMD
! Evidenca 65: Faqet elektronike UAMD

2 Evidenca 1: Ligji i Arsimit (¢ larté Nr. 80, 2015
¥ Evidenca 37: VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 (ndryshuar me VKM Nr. 879 dt18.12.2019, VKM Nr. 185 dt 25.03.202 1)

B Evidenca 25: Rregullore e UAMD-s&

33 Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

3% Evidenca 65: Faqet elektronike UAMD

B7 Evidenca 6: Plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit “Alcksandér Moisiu”, Durrés, 2020-2025

3 Evidenca 76: Rregullore dhe Plani Strategjik i Sektorit t& Karrierés dhe Alumnit

;J .




Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

mundési punésimi dhe zhvillim ¢ karrierés, zhvillojné aktivitete dhe
takime me palét e interesit né sektorin publik dhe privat*? #10 #1142 #3414

Kriteri 4, Studentéve u vihet né dispozicion

informacion i gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit

mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n¢ funksion té realizimit (& tij.

Po. UAMD dhe njésité pérbéré disponojné kapacitete dhe logjistike té
mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mesimor, informacion i cili &shté
transparent dhe i aksesueshém pér té gjithé studentét apo palét e
interesuara’"® ',

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t&€ menaxhimit té brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jetg lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé.

Po. Pér  Programin  Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet
informacioni i brendshém menaxhohet pérmes aplikacionit Pitagora, i cila
ofron funksionalitete péradministratén e sekretarisé s& universitetit dhe
pérdoruesit fundor (studentéve, pedagogéve, etj) né menaxhimin e t& gjithé
ciklit akademik t&¢ studimeve universitare: si regjistrimi né syllabuset e
kurseve, vlerésimet, procesverbalet e provimeve, diplomimi, transferimet
ndérmjet universiteteve dhe mbartja e krediteve té fituara, etj. Studentét
marrin orientime pér regjistrimi dhe pérdorimin prané sekretarisé mésimore
OSE; 7f§%erz zyrtare apo faqe tjera sociale t& administruara nga stafi i UAMD-
sé .

Shikalla ¢ permbushics Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
MaLaLp sl pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté*,
nga pranimi né diplomim, si dhe t& dhéna té punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

informatik té brendshém

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart¢
disponon dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té diplomuarve, né
programin e studimit.

Po. Menaxhimi i informacionit pér statistikat vjetore té studentéve né
Programin Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” &shté i rregulluar
konform legjislacionit né fuqi dhe akteve tjera rregullatore té& institucionit

té€ cilat u vendosen né dispozicion personave & autorizuar sipas kérkesés**
450 451 452 453 454 455

Kriteri 2. Institucioni disponon statistika

Po. Menaxhimi i t¢ dhénave statistikore pér studentét éshté i rregulluar

7 Evidenca 65: Faqet elektronike UAMD

* Evidenca 76: Rregullore dhe Plani Strategjik i Sektorit t& Karrierés dhe Alumnit

! Evidenca 68: Panairi i Punés dhe Karrierés, V.A. 2020-2021

*2 Evidenca 78: Plani i Veprimtarive Strategjike ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, 2021-2023

*¥ Evidenca 79: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financé — Kontabilitet WB6 CSOs for youth Employment Support

* Evidenca 80: Njoftime/Aktivitete: Fakultetin e Biznesi_Organizimi i Panairit (& Punés dhe Karrierés né Fakultetin e

Biznesit 2022
** Evidenca 65: Faqet elcktronike UAMD

® Evidenca 64: Guida e Studentit, V. A. 2020-2021
7 Evidenca 70: Komunikim pér pérdorimin e Sistemit PITAGORA (RASH)

*% Evidenca 65: Faqet elcktronike UAMD

*9 Evidenca 52 Rregullore pér Qarkullimin dhe Arkivimin e Dokumentacionit t& Brendshém né UAMD/Vendim S.A. Nr.

141 dat& 27.09.2018

40 Evidenca 66: Rregullore e Sekretarisé Mésimore

**1 Bvidenca 76: Regullore dhe Plani Strategjik i Sektorit t& Komunikimit Alumnit dhe Karriergs

2 Evidenca 81: Rregullore e Sektorit t& Teknologjisé sé Informacionit

33 Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

¥ Evidenca 81: Korrespondenca elektronike ¢ Koordinatorit ¢ Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet dhe

Specialiste Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés
**% Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencavg Financé-Kontabilitet 5\
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Raporti i Vetolerésimi t¢ Programit Master i Shikencave “Financé-Kontabilitet”

vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programet e studimeve té
ciklit t& dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né té cilin zhvillohet programi i
studimeve.

sipas legjislacionit né¢ fuqi dhe akteve tjera rregullatore né nene (&
dedikuara®™® "7, T& dhénat lidhur me regjistrimet, térheqjet, largimet para
pérfundimit, apo mospérfundimi me sukses i vitit akademik pér Programin
Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet” regjistrohen dhe ruhen prané
sekretarisé mésimore, e cila mbi bazén e njé protokolli i pércjell né
drejtori/institucione t& tjera™® **7 160,

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet té
jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢ autorizuar.

Po. Té gjitha t&¢ dhénat pér ecuring e studentéve né Programin Master i
Shkencave  “Financé-Kontabilitet” mbahen né& regjistrat pérkatés
(tradicionalé) dhe regjistra elektronik (excel.doc) prané sekretarisé
mésimore t& Fakultetit t& Biznesit. Lektori gjaté zhvillimit & kursit dorézon
prang sekretarisé mésimore dy procesverbale té& cilét tregojné vlerésimin e
ndérmjetém (n¢ piké) dhe t&é ploté t& kursit (n& totalin e pikéve dhe me
not&)*', N& t& njgjtén kohé t¢ dhénat jané té hedhura dhe né& aplikacionin
(mbéshtetés) Pitagora i cili menaxhohet nga persona t& autorizuar'®,
Sistemi i brendshém i informacionit pér té dhénat e studentéve &shté i
rregulluar pérmes akteve institucionale. Pikénisja e sistemit &shté sekretaria
mésimore, prej nga shpérndahet informacioni sipas njé protokolli apo me
kérkesg personave t& autorizuar. Informacioni dhe shfiytézimi i tij duhet t&

béhet duke respektuar té dhénat konfidenciale'®,

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me akte,
kontrollin periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe té dokumentacionit q&
lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Po. Mbéshtetur né legjislacionin n¢ fuqi dhe aktet institucionale, UAMD
kontrollon né ményre periodike n& nivel fakulteti dhe universiteti t& gjitha
njésité pérgjegjése pér menaxhimin e informacionit lidhur me studentét dhe
veprimtarité e tyre pérkatése. Kontrolli realizohet né nivel njésie kryesore
nga njé grup i ngritur brenda Fakultetit Biznesit dhe nga Drejtoria e Auditit
té Brendshem*® 16 #66 467,

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si
dhe shkallén e cilésisé t& punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat e duhura né
drejtim té pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Po. Njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e Programit Master i Shkencave
“Financé-Kontabilitet” deri mé tani ka diplomuar dy brezat e paré.
Megjithé véshtirésive me té cilat njésia bazé éshté pérballur né zhvillimin e
programit (si pasojé e térmetit n& Néntor 2019, me epigendér qytetin e
Durrésit dhe Covid-19), ka arritur q& falé¢ angazhimit, pérkushtimit dhe
punés serioze té stafit e n& veganti studentéve, t& diplomojé individ t&
kualifikuar dhe t& denjé pér shoqériné. Pér realizimin e analizés periodike
s€ programit njésia bazé& mbéshtetet né aktet institucionale, né
bashképunimin e bredshém dhe me palét e treta*s 62 470 471472 475 474

36 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sé

*7 Evidenca 20: Rregullore ¢ Fakultetit & Biznesit

438 Evidenca 66: Rregullore e Sekretarisé Mésimore

*7 Evidenca 76: Regullore dhe Plani Strategjik i Sektorit t¢ Komunikimit Alumnit dhe Karrierés

*% Evidenca 81: Rregullore e Sektorit t& Teknologjisé s& Informacionit

6! Evidenca 71: Rregullore e Provimeve, Fakulteti i Biznesit

*62 Evidenca 83: Ligji Nr.9887, daté 10.3.2008, Pér Mbrojtjen e Té Dhénave Personale

163 Evidenca 52: Rregullore pér Qarkullimin dhe Arkivimin e Dokumentacionit t¢ Brendshém né UAMD/Vendim S.A. Nr.

141 daté 27.09.2018

** Evidenca 1: Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015

“3 Evidenca 2: Statuti i UAMD-sé
*% Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-sé

7 Evidenca 89: Raport Kontrolli Sekretaria Mésimore, Fakulteti i Biznesit V.A. 2019

453 Evidenca 21: Rregullore e Programit Master i Shkencave Financé-Kontabilitet

% Evidenca 26: Rregullore e Departamentit Financé- Kontabilitet

7 Evidenca 27: Rregullore ¢ Njésist s¢ Sigurisé s¢ Brendshme (& Cilésisé¢/UAMD

7! Evidenca 66: Rregullore e Sekretarisé Mésimore

*7 Evidenca 76: Regullore dhe Plani Strategjik i Sektorit t¢ Komunikimit Alumnit dhe Karrierés

" Evidenca 84: Plani Strategjik i Dep. Financé — K?)(abilitet, 2021-2025

73 Evidenca 51: Statistika/ Programi Master i Shkencave Financé-Kontabilitet - .
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Shkalla e pérmbushjes Pej"e':;::ll::!f Pf(l;:“’le};?g;?gm Pe;’:tlgilssll:tct
s standardit P Y p
X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér t&é hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit,
metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve (& tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Po. Institucioni parashikon pérfaqésimin e studentéve n& organet e UAMD,
dhe pérfshirjen né vendimmarrje dhe veprimtari késhilluese, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet tjera institucionale™” 176 477 478 479,

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Po. UAMD garanton qé e drejta e studentit pér pérfshirje né vendimarrje,
késhillim apo vlerésim t& procesit akademik t& jeté transaparente dhe té
kontriboj& né pérmirésime t& métejshme™™ **! **2, Studenti &shté aseti kryesor
dhe UAMD mban pérgjegjésing q& zéri i studentit té dégjohet. Institucioni
dhe njésité pérbérése té tij né ményré periodike, por jo vetém, pérdorin
igjsh‘umenta té¢ ndryshém ku studenti t& konkretizojé té drejtat e tij/saj*™ **

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit té studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésor, grupe
fokusimi etj.

Po. Dep. Financé-Kontabilitet pérmes stafit akademik, pérgjegjésit dhe
koordinatorit merr né konsideraté pér shqyrtim t& gjithé sugjerimet e
studentéve pér Programin Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet.
Pérveg kohés sé dedikuar fashés Diskutime Staf-Studenté-I/Té Ftuar né
aktivitetet e ndryshme dhe instrumentit pyetsor, departamenti jep mundésiné
q¢ studentét t€ jené t& lir¢ & japin mendimin dhe sugjerimet e tyre né fagen
sociale t¢ Departamentit Financé-Kontabilitet™¢ *87 435

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&

Po. Studenti gézon t& drejtén e dhénies s& mendimit mbi procesin kontrollit
t¢ dijeve, e rregulluar nga legjislacioni né fuqi dhe aktet institucionale*® *°
P12 . Studenti pgrmes mekanizmave t& ndryshém elektronike apo

** Evidenca 1: Ligji i Arsimit t& larté Nr. 80, 2015

76 Evidenca 2: Statuti i UAMD-s&
7 Evidenca 25: Rregullore e UAMD-sg

478 Evidenca 20: Regullore e Fakultetetit t& Biznesit
' Evidenca 85: Pérfshirja e Studentéve né Vendimarrje/Késhillim/Vlergsim, UAMD

**% Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-sé

**1 Evidenca 20: Regullore e Fakultetetit ¢ Biznesit

82 Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

“$ Evidenca 85: Pérfshirja e Studentéve né Vendimarrje/Késhillin/Vlerésim, UAMD

81 Evidenca 86: Pérfshirja e Studentéve n& Vendimarrje/Késhillim/Vlerésim vlerésimin mbi Procesin Akademik, UAMD
*%5 Evidenca 72: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financé — Kontabilitet_ “Drejt njé rruge qé sa ka nisur..., praktika dhe kérkimi,

roli tyre né rritjen profesionale”

**¢ Evidenca 86: Pérfshirja e Studentéve né Vendimarrje/Késhillim/Vlerésim mbi Procesin Akademik, UAMD
*7 Evidenca 87: Njoftime/Aktivitete: Dep. Financé — Kontabilitet_Kalendari i Aktiviteteve Shkencore, Kulturore , Sociale

etj.V.A. 2020-2021, 2021-2022

*¥ Evidenca 65: Faget elektronike UAMD

*7 Evidenca 2: Statuti i UAMD-sé¢
9 Evidenca 25: Rregullore ¢ UAMD-sé

**! Evidenca 20: Regullore e Fakultetetit t& Biznesit

2 Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD
3 Evidenca 71: Rregullore e Provimeve, Fakulteti i Biznesit
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Raporti i Vetolerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé¢/pedagogut
pérgjegjés.

shkresore mund t& shpreh mendimin e tij pér trajtimin dhe vlerésimin e marré

nga pedagogu pérgjegjés™.

= : Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes e g e
& : pjesérisht kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin
e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né
ményré té€ pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét,

Kriteret

Ylerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési
t& posagme né shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore
t& institucionit.

Po. UAMD-ja karakterizohet nga aférsia me studentin dhe mbéshtetja e
tij/saj me informacion pér ¢do nevojé apo kérkesé, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore institucionale®” *. 1 gjiths
informacioni i nevojshém &shté lehtésisht i aksesueshém pérmes fageve
clektronike t& IAL-sg, njésive pérbérése té saj dhe njésive té posagme né
shérbim  t€ informimit dhe shérbimit t& studentéve (Sektori i
Alumnit_Karrierés, Sekretari Mésimore, Departamenti Financé-Kontabilitet
dhe Koordinatori i Programit).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t¢ studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Po. UAMD né vitin akademik 2021-2022 ka integruar si pjesé t&
infrastrukturés mbéshtetése té procesit mésimor sistemin Pitagora, ku
studentét regjistrohen né¢ kurset semestrale dhe marrin njoftime mbi
vlerwsimin e vazhduar. Né informimin e studentéve pér programin Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet” jang té angazhuar kordinatori i programit,
pérgjegjési i departamentit, sckretaria mésimore dhe zyra e Karrierés,
Ndérkohé té gjitha njoftimet e nevojshme u komunikohen studentéve si nga
lektorét pérkatés né kurset qé ato zhvillojné edhe né faget elektronike t&
institucionit®”.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve
shérbimin e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e karrierés
mirépret studentét né ményré té€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t&é posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Po. Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit ¢ karrierés nga Sektori i
Karrierés dhe Alumnit*® dhe Alumni Network FB', Institucioni bén
informim t& vazhdueshém t& studentéve, organizon aktivitete t& ndryshme me
partnerét ¢ FB pér bashképunim me biznesin pér orientimin e praktikés
profesionale.

Gjithashtu dhe njésia bazé ndihmon né orientimin e studentéve drejt kétyre
zyrave duke shfrytézuar marréveshjet e bashképunimit me FB (komunikim
me studentét pér pozione pune né institucione financiare).

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit té studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato né

Po. Zyra/njésia e karrierés prané UAMD né bashképunim me Alumni
Network FB mbajné dhe pérpunojné té dhéna pér studentét e diplomuar (lista
bashkéngjitur te Alumni Network FB)*™. Alumni Network FB shp&mdan njé
pyetésor pér gjurmimin e studentéve pas diplomimit t& tyre™”".

% Evidenca 88: Pyetsori i Studentit, si e drejt& e shprehjes se mendimit pér kurset e studimit dhe procesin e vlerésimit
49 Evidenca 64: Guida e Studentit, V. A. 2020-2021
*% Evidenca 60: Programi i Transparencés, UAMD

*TEvidenca 65: Faqet elektronike UAMD
% Evidenca 65: Faqet elcktronike UAMD

%% Evidenca 132: Raporti Alumni Network
3% Evidenca 132: Raporti Alumni Network
% Evidenca 88: Pyetsori i Studentit, si ¢ drejté e shprchjis se mendim/'t pér kurset e studimit dhe chsin e vlerésimit
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dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Shicilla'e Bermbiushics Pérmbushet Pérmbushet
o I g 1 3 kryesisht plotésisht
sé standardit 2
X
Shkalla e pérmbushjes s@é Etfmbushel ESrmbushet
kryesisht lotésisht
standardeve té fushés V o = X




Raporti i Vetolerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

VI.

SIGURIMI I CILEESISE SiE PROGRAMEVE TE STUDIMIT"

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké t& qgarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t&¢ metodave dhe

monitorimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues né
nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies n# bazé té
fushés sé studimeve, léndéve/moduleve.

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés ka si objektiv zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t&€ ndryshme dhe inovative té mésimdhénies dhe té té
nxénit si dhe promovimin e kulturés sé rritjes sé vazhdueshme.Universiteti
“Aleksandér Moisiu” Durrés i kushton réndési shumé té madhe kétyre
metodave dhe pérmirésimit té cilésisé s¢ mésimdhénies sipas Rregullores sé
NJBSC té shprehur né Nenin 1, dhe Nenin 5 t& késaj Rregulloreje.

Neni 1 ka qéllimin dhe bazén ligjore pér funksionimin dhe organizimin e
sistemit t&€ brendshém (& sigurimit t& cilésisé pérmes rregullimit dhe
standartizimit t& vlerésimit t& proceseve né insitucion.

Neni 5 ka standartet kryesore pér sigurimin e brendshém té cilésisé,e pérbére
nga 10 standarte kryesore .

DKSC-sé¢ informacionet pérkatése, duke u konsultuar edhe paraprakisht me
té, né rastet kur gjykohet e nevojshme.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmésakademik.

Po. Strukturat pérgjegjése pérdorin forma nga mé t& ndryshmet pér
monitorimin dhe vlerésimin né ményré periodike té aftésive mésimdhénése té
personelit akademik dhe ndihmés akademik, mbéshtetur né Nenin 1 dhe 5 té&
Rregullores NJSBC. Disa nga mekanizmat qé& pérdoren pér monitorimin e
kétyre aftésive jané: formularét e vetévlerésimit dhe CV e pérditésuara té
stafit akademik; formularét e vlerésimit té cilét plotésohen nga drejtuesi i
njésisé bazé dhe mé pas nga Dekani.

Kriteri 3. Institucioni garanton pérfshirjen
e studentéve né vlerésimin periodik té
formave e metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t¢ dijeve, pérfshiré mundésing e
trajtimit t¢ ankimimeve.

Po. Studentét luajné njé rol shumé t& réndésishém né pérmirésimin e cilésisé
s& meésimdhénies, dhe kjo gjé realizohet me ané t& formularéve qé plotésojné
¢do fund semestri si dhe me t& drejtén e tyre pér ankimime t& shprehur né
Rregullorene UAMD-sg. Gjithashtu format e pérmirésimit t&¢ mésidhénies
jané té specifikuara né€ Nenin 6 t&€ NJSBC.
Neni 6 Vlerésimi i cilésisé¢ né mésimédhénie sigurohet népérmjet

a) Pyetésorit

b) Vlerésimit t& pérgjegjésit t& departamentit

¢) Vlerésimit t& drejtuesit té njésisé kryesore

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jng publike rezultatet ¢
vlerésimit.

Po. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, né UAMD, bgjné publike rezultatet e vlerésimit t& pyetésorit t&
kryer pér ¢do semestér akademik.

Rezultatet e pérftuara i vihen né dispozicion strukturave vendimmarrése té
fakultetit,si dhe né ményré individuale t& gjithé anétaréve t& Stafit Akademik,
té vlerésuar. Gjithnjé e mé shumé UAMD po merr masa nga mé té ndryshmet
pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve
té marra, promovon shembuj té praktikave
té mira, nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Po. UAMD, népérmjet mekanizmave t€ vlerésimit dhe rezultateve té marra,
promovon shembuj té praktikave té mira, nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

92 Evidenca 73: Fusha 6, Sigurimi i Cilésisé s& Pro)gﬁamit t€ Studimit




Raporti i Vetvlerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t¢ posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té

brendshém té sigurimit té cilésisé

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ka
politika, struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Po. UAMD-ja ka krijuar strukturat e nevojshme pér sigurimin e cilésisé.
Njékohésisht, duke hartuar njé politiké t& qarté UAMD-ja ndjek procedurén
e vlerésimit periodik t& efikasitetit t& veprimtarive q& kryen pér sigurimin e
cilésisé¢ dhe standardeve t& programeve t& studimeve qé ofron. Té gjitha
reflektohen né rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t&
brendshém té sigurimit t& cilésis¢, vendimet pér komisionet pér vlerésimin e
brendshém t& cilésisé.

Bazuar n€ nenin 103 t& Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin shkencoré
né Republikén e Shqipérisé : “Institucionet e arsimit t& larté jané pérgjegjése
pér hartimin e politikave dhe progedurave pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé. Struktura dhe funksionimi i njésisé sé sigurimit t& brendshém té
cilésisé pércaktohen né statutin e institucionit t& arsimit t& lartg.”

NjBSC jané si mé poshté:

Misioni kryesor i NjBSC éshté planifikimi i pérmirésimit t& vazhduesh&m t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) dhe realizimi i proceseve
qé¢ e garantojné kété pérmirésim. Procesi i p&rmirésimit t& vazhduesh&m
mundésohet nga angazhimi i té gjitha paléve té pérfshira né SSB.

Ligji pér Arsimin e Larté pércakton krijimin e njé Njésie pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (NjBSC) pér t¢ pérmirésuar né ményré té
vazhdueshme cilésing e kérkesave arsimore **.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur, mban
né funksion Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pé&r pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku pérfshihen
studentét dhe bashk&punétoré e eksperté
t¢ jashtém.

Po. Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésis€, Njésia ¢ Brendshme e
Sigurimit t& Cilésisé né nivel institucional NjSBC né nive Fakulteti si dhe
Drejtoria e Kurrikulave dhe Standardeve té Cilésisé ushtrojné kompetencat
me funksione t¢ plota né ruajtjen e standardeve dhe sigurimin e cilésisé té
Institucionit. Prioritetet strategjike t& Universitetit, edhe té Fakultetit, jan& t&
fokusuara n& pérmirésimin e vazhduesh&m né drejtim t& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, ku studentét jan& né qendér t& filozofisé s& universitetit,
mbéshtetur nga grupet e interesit. Konkretisht, mund t& bazohemi né
rregulloren pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t&€ brendshém té
sigurimit té cilésisé.
Institucioni ka ngritur njé¢ sistem t& sigurimit té brendshém té cilésisé I cili
funcksionon né bazé té elementéve t& méposhtém.
NjBSC-sé kryen funksionet e méposhtme:
a) Mbéshtet dhe ofron ekspertizé. NjBSC kryen takime pune rregullisht me
¢do fakultetet dhe ¢do departament dhe fitohet nga ana e tyre qé té ofrojé
ekspertizé né¢ zhvillimin e proceseve t& sigurimit té cilésisé, si dhe né
asistimin e NjBSC ne rang fakulteti. Ekspertiza duhet t& pérgendrohet rreth
aplikimit t& mekanizmave pér sigurimin e cilésisé pér té vlerésuar né ményré
eksplicite procesin e mésimdhénies, t& nxénit, si dhe metodave moderne té
vlerésimit t&¢ studentéve me qéllim promovimin e njé qasjeje interaktive me
né qendér studentin.

b) Bashkérendon. NjBSC né nivel institucional, kur procesi i delegohet
NjBSC-sé prané fakulteteve, kryen njé rol bashkérendues dhe mund t&
shtrihet edhe né njési té tjera né universitet kur NjBSC-ja konsiderohet e
lidhur me funksione t€ tjera si zhvillimi i personelit dhe mbledhja/analiza e
t¢ dh&nave institucionale.

¢) Interpreton detyrimet kombétare dhe ato ndérkombétare té sigurimit t&

cilésisé. Ajo &shte pérgjegjése dhe ka pér detyré té interpretojé detyrimet

kombétare dhe europiane t&¢ sigurimit t& cilésisé dhe t’i pérshtasé ato né
kontekstin institucional t&¢ UAMD-s&. NjBSC-ja garanton q¢ kéto detyrime té
njihen dhe pérfshihen nga IAL.

503 Evidenca 27: Rregullore ¢ Njésis¢ sé Sigurisé sé¢ Brwﬁshme té Cikésis¢/UAMD/neni 8
( .

N— —

48 ¢ /&&

oMb T

0y

/




Raporti i Vetolerésimi t¢ Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

d) Monitoron. NjBSC-sé ofron udhézime, mbledh informacione, evidenton
probleme. Zgjidhjet e propozuara nga NJBSC-ja mbi problematikat ¢
cvidentuara, né varési t& nivelit t&¢ problemit, pérmes Rektorit, mund t’i
kalojné pér shqyrtim dhe miratim Senatit Akademik ose KPGSC-sé,

€) Administron dokumentacione. NjBSC-ja administron, organizon dhe

pérgatit vizita t& vlerésimit t& jashtém. Ajo pérpunon pyetésorét né nivel

institucional pér matjen e cilésisé né disa nivele.

f) Lehtéson: NjBSC-ja duhet t& lehtésojé krijimin e njé mjedisi t& favorshém
me studentin né qendér, pér arsimim cilésor dhe zhvillimin e stafit
~akademik pér t& pérvetésuar njohurité dhe teknologjité e nevojshme pér njé
proces me pjesémarrje aktive gjaté mésimdhénies dhe mésimnxénies.

€) Siguron informacion pér cilésing tek aktorét e brendshém dhe té jashtém

té universitetit. NjBSC-ja siguron shpérndarjen e informacionit lidhur me

treguesit e cilésisé s institucionit pér aktorét e brendshém dhe té jashtém né
zbatim t& legjislacionit Shqiptar.
1. Gjithashtu, né funksion t& realizimit t& funksionit t& saj institucional
NjBSC-ja duhet:

a) T& hartojé dhe zbatojé njé manual procedurash qé pérshkruajné strukturén

e institucionit dhe proceset pér sigurimin e cilésisg;

b) Té specifikoje kriteret pér pérzgjedhjen dhe formatet e treguesve, té

standardeve dhe t& objektivave;

c) Té pérgatisé formularét standardé pér ¢éshtje té tilla si pyetesorét per

studentét, administratén dhe stafin akademik, si dhe atyre alumni;

d) Té késhillojé mbi procedurat operative pér planifikimin dhe zbatimin e

proceseve té cilésisg;

) Té mbledhé dhe té ruajé sistematikisht raportet mbi ecuring, pérfshiré te

dhé&nat mbi treguesit dhe objektivat q¢ do té kérkohen pér analizén dhe

raportimin e cilésisé sé standardeve dhe kurrikulave®®”,

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet
dhe treguesit e duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i jashtém i cilésisé n&
arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

Po. UAMD pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisg. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé realizohet pérmes proceseve té vlerésimit t& jashtém té
akreditimit né bashképunim me ASCAL.

Llojet e akreditimit, afatet dhe procedurat shprehen qartésisht né pjesén
gjashté t& rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té
brendshém té& sigurimit té& cilésisé.

UAMD ju nénshtrua né vitin 2016 procesit t& Akreditimit Institucional dhe u

vlerésua me njé Akreditim pér 4 vite akademike, gjithashtu u vlerésua me 4

vite akademike né riakreditimin institucional i cili u realizua né vitin 2021°%
506

Vendimi i Bordit té Akreditimit 2016 dhe Certifikata e Akreditimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues té
qarté, t& matshém n& mésimdhénie dhe
kérkim, pér pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara dhe ng aktet
rregullatore institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér arritjet mé t&€ mira
né programin e studimit.

Po. Né fund t& ¢do semestri javén e 13 dhe javén e 14 Drejtoria e
Kurrikulave dhe Standardeve té Cilésisé organizon anketimin nga studentét
mbi stafin akademik.

Njésia e sigurimit t& cilésisé vleréson,periodikisht,rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore. NjSBC realizon pyetésorin studentor
pér cilésing e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi. Sigurimi i
bréndsh&m i cilésisé &shtg vlerésimi dhe garantimi i cilésisé sé ushtrimit t&
veprimtarisé akademike, administrative dhe financiare t€ institucionit.
Sistemi i bréndshém i sigurimit t& cilésisé mbéshtetet né garantimin e
transparencés, né vlerésimin dhe rritjen e pérdorimit t&¢ metodave
bashkékohore t¢ mésimdhénies dhe t& nxénit né promovimin e kulturés sé
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rritjes sé vazhdueshme, né respektimin e legjislacionit pér arsimin e larté dhe
pér kérkimin shkencor.

Né funksion t&€ sigurimit dhe pé&rmirésimit t&¢ cilésisé sé programeve té
studimeve q¢ ofron UAMD dhe strukturat e saj si NjBSC; Komisioni i
Pérhershém 1 Sigurimit té Cilésis¢é dhe Koordinatorét e programeve
pérgatisin raporte periodike  (3-mujoré, 6-mujoré dhe vjetorg) (&
vetévlerésimit ¢ cilét i propozohen Senatit Akademik pér miratim.
Gjithashtu DKSC realizon Raportin e vetévlerésimit pér ¢do vit akademik.

NjBSC monitoron dhe vleréson procedurat dhe standardet e fakulteteve dhe
njésive t& tjera t& institucionit, sipas sistemit dhe mekanizmit t& krijuar, duke
analizuar dhe krahasuar rezultatet né bazé té treguesve té€ cilésisé€, né bazé té
kritereve dhe standardeve t& paracaktuara né Kodin e Cilésisé dhe akteve t&
tiera ligjore e nénligjore™”’.

i ; Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
BhkallA € perinhushjes jesérisht kryesisht lotésisht
sé standardit n y P
X
Standardi VL.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve (€ synuara té té nxénit

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyt&, q& i shérbejné
akreditimit t& tij. N& ké&té proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t&
mira, dhe planin e masave pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e studimit.

Po. Né Fakultetin e Biznesit, pérdorin metoda t& ndryshme si, kontrollet nga
drejtuesit e Njésive Kryesore, dhe drejtuesit e Njésive Bazé analizat dhe
diskutimet né mbledhje t& departamentit dhe fakultetit, anketimet e
studentéve dhe aktoréve t& tjeré, matjet e performancés sé¢ pedagogéve me
anén e disa kritereve t& standartizuara mé paré€; kéto jané né rregulloren pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém t& sigurimit t&
cilésisé. N& ményré t& herépashershme institucioni pérdor mekanizma pérmes
t& cilave mbikqyr programet e studimit. Me njé sistem té sigurimit té cilésis¢
(dhe modelet e cilésisé né pérgjithési), UAMD pércakton marréveshjet e saj,
direktivat e zhvillimit, objektivat dhe fushat e pérmirésimit dhe pé&rcakton
gjithashtu proceset e saj kryesore t& sigurimit t& cilésisé. Ky proces i
brendsh&m i cilésisé pérbehet nga njé¢ proceduré ku zhvillohen aktivitete t&
rregullta monitoruese dhe p&rmirésuese. Pérveg monitorimit t& rregullt (¢do
vit dhe pjesérisht edhe ¢do semestér) dhe pérmirésimit, baza kryesore e
kétyre aktiviteteve jang vetévlerésimet q& mund t& zhvillohen s& paku ¢do
gjashté vjet né funksion t& proceseve t&¢ akreditimit nga ASCAL. N& rastin e
akreditimit t& programeve t& studimit raportet e vetévler&simit hartohen nga
GVB-ja né& nivel programi, ndérsa né rastin e akreditimit institucional nga
GVB e ngritur né nivel institucioni. Lektorét n& ményré t& herépashershme
dorézojné te koordinatorgét e kérkimit shkencor formularét e raporteve t&
veprimtarisé s¢ tyre kérkimore shkencore. Institucioni i arsimit t& larté pérdor
mekanizma e progese t& dokumentuara, pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve t& studimeve sipas rregullores
s&¢ NJSBC.

Programet e studimit né Fakultetin e Biznesit i jané nénshtuar riorganizimit
né vitin akademik 2021-2022, kjo pér arsye té pajisé studentét me njohuri e
shprehi te avancuara dhe me kompetenca t& gjéra qé kérkohen pér t'u
punésuar né pérputhje me nevojat e tregut t& diversifikuar t& punés, synon qé
té ofrojé njé program studimi bazuar né kurrikul mé bashkohore.

Nga DKSC realizohet kontrolli i kwirikulave t& propozuara, sipas akteve
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ligiore né fugi mbi riorganizimin mbi 20% nén 20% si dhe pér hapjet e
programeve (& reja.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit, motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t¢ mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té cilésisé, si dhe
motivimin e arritjeve mé té mira né mésim
dhe kérkim nga personeli akademik dhe
studentét,

Po. Raportet analitike dhe vlerésuese pérmbajné t&¢ dhéna pér ecuriné e
deritanishme, realizimin e pritshmérive né raport me objektivat, parashikimet
pér periudhat e ardhshme, si edhe adresimin e mangésive pér pérmirésime (&
métejshme t€ cilésise. DKSC realizon pér ¢do vit akademik Raportin e
Vlerésimit ¢ Brendshém i cili paraget njé studim té funksionimit
institucional t& UAMD-s¢ dhe pérmbushjen e standardeve t& cilésisé pér vitin
akademik. Raporti hartohet duke u bazuar né 5 fushate evlerésimit:

1. Organizimi dhe Menaxhimi

2. Burimet

3. Kurrikula

4. Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerégsimi dhe Kérkimi

5. Studentét dhe Mbéshtetja e tyre
Ky raport pérmbledh evidencat me ané t& sé cilave vlerésohet pérmbushja e
standardeve té cilésisé e veprimtarive akademike dhe mé&simore mundéson
analizimin e nevojave dhe vendosjen e synimeve pér zhvillimin e cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér té
vlergsimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit té studimit pérdor,
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vler&sim té
didaktikés, kurrikulés, t¢ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura nd
testime ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Po. N¢ kuadér t& pémirésimit ¢ cilésisé pérdoren metoda té drejtpérdreita,
duke iu referuar rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t&
brendshém t& sigurimit t& cilésis¢ dhe manualit pér sistemin e brendshém per
sigurimin e cilésisé ng¢ Fakultetin e Biznesit Institucioni i arsimit ¢ larté
pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve. DKSC pérmes sistemit t& saj té
informacionit mban té dhéna & ndryshme mbi institucionin dhe mbledh t&
dhéna nga NjBSC-t¢ né nivel Fakulteti dhe Koordinatorét e Programeve.
DKSC-ja bashképunon me strukturén pérgjegjése t& institucionit per té
dhénat statistikore qé do t& parashikonte njé analizé sistemike t& kétyre
treguesve. Strukturat e ndryshme t& SBSC-sé¢ kryejné mbledhjen e t&
dhénave, né varési té llojit t& informacionit té kérkuar dhe analiza pércillet né
NjBSC.Gjithashtu  lektorét dorézojné né ményré periodike dhe t&
vazhdueshme CV-t& dhe dosjet e tyre te vetévleresimit t& cilat i disponojn t&
gjithé shefat e departamenteve dhe tek burimet njérézore. Dosjet e
vetévlerésimit & lektoréve vlerésohen nga drejtuesi i njésisé bazé dhe nga
drejtuesi i njésisé kryesore. Né bazé t& formularéve t& raportevegdo lektor
vlerésohet me piké pér ¢do fushé t& kérkimit ¢ tij shkencor gjaté njé viti
akademik, vler#simi béhet né bazg t& formatit t& vlerésimit i cili kalkulohet
nga koordinatori i kérkimit shkencor i cili ésht¢ pérzgjedhur me vendim
departamenti.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit (& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista té
studentéve, t¢& atyre t& diplomuar (alumni),
t€ personelit akademik, ndihmésakademik
e administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen né realizimin
apo qé& shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérfiuara nga ky
program.

Po. Rol té réndésishém né pérmirésimin e cilésisé ka pérfshirja e studentéve
né kété proges dhe i grupeve té tjera té interesit. Instrumentat e pérdorura pér
metodén térthorté (sondazhe, intervista) jané pasqyruar né nenet 6 dhe 15 té
rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém té
sigurimit (¢ cilésisé. NjSBC né ¢do rast dokumenton dhe u bén t& njohura
Senati Akademik informacionin e nevojshém mbi programin e studimit. Njé
prej instrumenteve pér analizén e arritjeve t& misionit institucional &shté
pércaktimi i njé grupi treguesish kyg t& performancés (TKP). Né funksion té
sigurimit dhe p&rmirésimit t& cilésisé s& programeve té studimeve qé ofron
UAMD-ja dhe strukturat esaj si NjSBC. Lista ¢ TKP-sé& realizohet dhe
rifreskohet né ményré t& vazhdueshme nga NjSBC-ja dhe i propozohet pér
miratim Senatit Akademik nga KPSC-ja.
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset e SBC-sé té programit t&é studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé
dhe t& garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe té
jasht&ém t& interesuara pér sigurimin dhe
pérmirgsimin e vazhduar t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Po. UAMD ka parashikuar dhe garanton né& politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésis¢ pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe té jashtém té
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s&
programeve té studimit. UAMD i jep prioritet angazhimit t& studentéve nécdo
nivel t& vendimarrjes. Pérfaqésues té studentéve gjejmé né ¢do organ kolegjal
duke filluar nga Senati Akademik e deri tek GVB qé ka hartuar kété Raport
t€¢ Vlerésimit t& Brendshém. Pérfagésimi i studentéve realizohet edhe né
Bordin e Administrimit, NjBSC (& fakultetit dhe né formé késhillimore,
pérfaqési e studentéve marrin pjesé edhe né mbledhjet e Dekanatit dhe
Departamentit kur trajtohen ¢éshtje té lidhura me ta.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Po, Pérgjegjésité dhe detyrat konkrete jang t& pércaktuara ng nenet (&
rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém té&
sigurimit t& cilésisé dhe né Rregulloren e Fakultetin e Biznesit UAMD
pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé s& programit
t¢ studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.
Pérfshirja e personelit akademik dhe studentéve né vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé realizohet népérmjet pjesémarrjes sé tyre né takime dhe komisione
si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, népérmjet ngritjes sé
grupit t& punés sé vlerésimit (¢ brendshém.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe sigurimin e
cilésisé sé programit té studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve t& programit
té studimit.

Po. Ng vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&ém (& cilésisé s&
programeve t€ studimit pérfshihen studentét, pedagogét, strukturat né nivel
fakulteti, departamenti dhe né rang universiteti. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésis¢ s¢ programit t¢ studimit garantohet pérfshirja e departamenteve dhe
Fakulteti e Biznesit, pérgjegjése pér programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&m né proceset ciklike
té vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Po. Respektimi i standardeve akademike dhe integriteti akademik i personelit
t& pérfshiré ng sigurimin e cilésisé né fakultet jané parime themelore pér kété
institucion. Pérzgjedhja e personelit pér kété proges bazohet né kontributin,
seriozitetin dhe integritetin akademik. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit respekton integritetin akademik
dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit té brendsh&m té
cilésisg, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qg kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Po. Konform Ligjit pér Arsimin e Larté, tashmé po pérfshihen né progesin e
vlerésimit, sigurimit té brendshém té cilésisé, e pérmirésimin e saj, edhe
pérfagésuesit e institucioneve dhe aktoré té tjeré. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit té brendshém té cilésisg, jané béré edhe
bashképunétoré dhe eksperté té jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit qé japin ekspertizé e mendime té vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
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Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme té Cilésisé

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité n¢ kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t& gjithe
té interesuarit.

Po. Népérmjet web-it ¢ UAMD, komunikimeve mé email, takimeve
informuese dhe publikimet né r1rjetet sociale studentét informohen
peridiokisht pér organizimin, strategjité, politikat, veprimtarité¢ dhe masat e
marra pér ecuringé dhe pérmirésimin e cilésisé. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité n& kuadér t& sistemit t&¢ SBC pér programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t¢ dhénat personale.

Po. Rezultatet e vlerésimeve té programeve té studimit iu vihen né
dispozicion personelit akademik, edhe publikohen pér studentét dhe aktorét e
tjeré, duke respektuar etikén akademike dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale. UAMD né ményré periodike realizon takime dhe aktivitete me
qéllim njohjen me rezultatet e vlerésimit t& programeve té studimit. Kéto
takime kané formén e diskutimeve dhe bashkébisedimeve mbi materialet
finale t& raporteve t& vetévlerésimit sic edhe &shté parashikuar né rregulloren
e sistemit té brendshém (& sigurimit t& cilésisé.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive té evidentuara.

Po. Vlerésimet dhe analizat e realizuara identifikojn& nevojat pér
pérmirésime t€ metejshme. Né& Fakultetin e Biznesit angazhohen dhe marrin
masa né ményré & vazhdueshme pér pérmirésime té métejshme. Rezultatet e
vlerésimit shogérohen me plan masash, q&é adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé programit té studimit,

Po. Né ményré periodike, edhe nga analizat, departamenti dhe fakulteti
vlerésojné ecuring e politikave dhe strategjive t& ndjekura deri mé tani. Ata
mairin masat e nevojshme pér ndryshimet eventuale dhe pé&rmirésime té
métejshme. UAMD vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e vler&simit t& cilésisg, né
pérmirésimin né vijim té cilésisé sé programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté té cilésisé sé
programit té studimit

Po. Né ményré periodike fakulteti dhe departamenti organizojng takime
informuese pér ndryshimet e ndodhura dhe pé&rmirésimet e métejshme.
Njékohésisht, personeli &shté né dispozicion né dité dhe né orare t& ndryshme
pér studentét. UAMD gjaté kétyre dy viteve té fundit kan&€ ndérmané
iniciativa t€ ndryshme me objektiv njé llogaridhénie me trasparenca dhe
efektive. Objektiv kryesor ka qéné€ jo vetém transparenca por edhe
pjesémartja aktive e grupeve té interesit né¢ politik bérjen dhe sugjerimet e
marra né kéto organizime.,
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Pérfundime t& Vlerésimit té€ programit t& studimit té ciklit t& dyté Master i
Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Pikat e Forta dhe Afirmime

1. Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet éshté program bashkékohor studimi
Ky program garanton pérgatitien ¢ studentéve né pérputhje me objektivat dhe profilin e
péreaktuar. Ai éshté ndértuar né pérputhje me vizionin, misionin e institucionit, nevojat e
tregut, objektivat e reformés s¢ arsimit t&€ larté né vend, Procesit t¢ Bolonjés dhe ka t&
integruar pérvojén mé t& miré bashkékohore té huaj dhe vendase. Ky program éshté dizenjuar
né ményré € tillé q&€ i mundéson studentéve t& pérpunojné, hartojné, kontrollojné analizojné
t€ dhénat financiare pér njési t&¢ ndryshme ekonomike. Njékohésisht ato mund t& thellojné
studimet e tyre né geshtje t& ndryshme qé trajton ky program studimi.

2. Programi respekton kuadrin ligior Kuadrin Evropian e Shqiptar té Kualifikimeve
Respektimi i kérkesave t€ legjislacionit parésor dhe dytésor pér ideimin, organizimin dhe
administrimin e programit. Programi &shté konceptuar dhe administruar né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe pedagogjike. Programi respekton standardet akademike duke i gérshetuar
me aplikime bashkékohore Programi i studimit respekton standardet akademike duke i lidhur
ato me aplikimet né¢ fushat e financés dhe kontabilitetit.

3. Stafi i kualifikuar
Departamenti Financé-Kontabilitet ka njé staf t& ri dhe & kualifikuar. Né kété program
zhvillojn€ mésim lektoré t& brendshém dhe t& jashtém. Lektorét e jashtém jané profesionisté
t€ sektorit bankar, sektorit publik, etj. I gjith¢ stafi i angazhuar né kété program zotéron
gradén Doktor Shkencash me studime t& veganta né fushén e financés dhe kontabilitetit,
UAMD, pjes¢ e t€ cilit éshté¢ dhe departamenti Financé-Kontabilitet, ka njé sistem mjaft
efigent n€ rekrutimin, vlerésimin dhe promovimin e personelit. Pérmes politikave dhe
mekanizmave t€ saj, si vlerésimet nga studentét, drejtuesit e njésisé bazé e drejtuesit ¢ njésisé
kryesore si dhe raportet e vetvlerésimit &shté e mundur t& béhet transparente rritja e cilésise
s€ stafit.

4. Studenté ambiciozé
Ky program afron studenté mjaft t& pérgatitur dhe ambiciozg. Késhtu ato kané mundésing té
testojn€ njohurité dhe aftésité e tyre né njé mjedis me konkurrencé té larté, té ballafaqohen
me njéri-tjetrin, t& shkémbejné ide dhe t& kené bashképunime t& frytshme ndérmjet tyre.
Duke pasur parasysh nivelin e larté t& performancés akademike té pritur nga pjesémarrésit,
kérkohet njé sasi e konsiderueshme studimi dhe pérgatitjeje t& pavarur pér pérfundimin me
sukses t& programit.

5. Organizimi i favorshém dhe aksesi i lehté pér informacion/dokumentacion
Programi zhvillohet né orare dhe dité té pérshtatshme pér studentin duke i dhéné mundésiné e
punésimit me kohg t& ploté. Kjo mbéshtetje nuk realizohet vetém gjaté zhvillimit t& mésimit,
por dhe gjaté sezoneve té& riprovimeve, mbrotjes sé praktikés dhe mikrotezés. Informacioni i
nevojshém pér studentét &éshté i disponueshém prané sekretarisé mésimore, fages zyrtare t&
universitetit, rrjeteve sociale ku fakulteti dhe departamenti &shté prezent. Studentét mund t&
t€rheqin ¢do dokument té nevojshém né njé kohé té shkurtér dhe me kosto minimale.

6. Infrastruktura pér zhvillimin e programit
Fakulteti i Biznesit zhvillon procesin mésimor né& njé godiné té re dhe moderne, e cila ka
auditore, salla kompjuteri, salla leximi.
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7. Transparencé e vierésimit
Né ¢do syllabus q¢ prezantohet tek studentét, lektori bén transparente ményrén e vlerésimit t&
léndés. Transparenca e vlerésimit éshté njé rregull qé respektohet me rigorozitet nga lektorét
e Fakultetit t& Biznesit. Rezultatet e vlerésimit publikohen pa cénuar parimet dhe pritshmérité
e konfidencialitetit.

8. Klimé pozitive e punés dhe bashképunimit
Marrdhéniet brenda mjediseve t& Fakultetit t& Biznesit, ashtu sikurse né té gjithé universitetin
Aleksandér Moisiu Durrés karakterizohen pér nga fryma e bashképunimit, plotésimit dhe
mbéshtetjes s€ njéri-tjetrit. Realizimi me sukes i misionit dhe vizionit t& UAMD-sg,
fakulteteve t& saj dhe njésive pérbérése bazé &shté arritur vetém né saj té bashképunimit
korrekt dhe né afatgjaté i t& gjithé stafit brenda UAMD-s¢, por dhe marréveshjeve t&
suksesshme me partneré té tjeré privaté dhe publike.

9. Marréveshje té ndryshme bashképunimi me institucione té tjera
Departamenti ka dhe vazhdon t& lidh marréveshje bashképunimi me institucione té tjera
publike dhe private pér ngritjen e rrjeteve profesionale t€ bashképunimit, shkémbimin e
cksperiencave, burimeve njerézore dhe praktikave bashkékohore né fushén e financés dhe
kontabilitetit. Gjithashtu éshté aktive né marréveshjet e Fakultetit t&¢ Biznesit dhe veté
UAMD-sé,

10. Interesi i larté i tregut pér programin
Programi Financé-Kontabilitet &shté hartuar duke marré pér bazé nevojat e tregut pér
profesionisté né fushat e financés dhe kontabilitetit. Kurrikula e programit zhvillon njohuri
dhe aftési té cilat i pérshtaten mé s& miri praktikave bashkékohore t& biznese, por &shté i
dobishém dhe profesionisté né fusha té ngjashme.

11. Studimet e métejshme
Ky program studimi hapén rrugén q¢ institucioni né t& ardhmen té ofrojé edhe ciklin e treté t&
studimeve né fushat e financés dhe kontabiliteti.

12. Trekéndéshi i bashképunimit ‘UAMD-Qeveri-Biznese’
Ky program ka pér géllim jo vetém t& formojé profesionisté, por t& prodhojé analiza, ide dhe
sugjerime pér situata reale me t& cilat ndeshen stafi akademik, institucionet e geverisjes
vendore dhe géndrore, apo bizneset. Pérfshirja e studentéve né kété trekéndésh éshté njé
tregues &€ garanton suksesin né t& ardhmen.

13. Pérmirésimi i punés kérkimore-shkencore
Njé kontribut i réndésishém nga/pér programin éshté pérfshirja e studentéve né kérkimin
shkencor jo vetém falé punés individuale, por edhe bashké&punimit me lektorét.

14. Mbéshtetja e veté institucionit
Nga eksperienca né vite, UAMD-ja ka treguar vémendje dhe mbéshtetje maksimale pér
programe t€ cilat kané provuar té jené vleré e shtuar pér institucionin.

Pika té dobta

1. Mungesa e librave né Biblotekén e Universitetit
UAMD-ja ka tre bibloteka t& shpérndara né tre godinat kryesore, megjithaté fondi i librave né
dispozicion &shté i limituar. Librat pér kété program studimi jang t& paktg,

2. Zhvillimi i kurseve dhe né giuhén angleze
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Realizimi i njé ose mé shumé kurseve né gjuhén angleze ndihmon studentét té zhvillojné
aftésité e tyre t& komunikimit, leximit dhe shkrimit né kété gjuhé pér drejtime t& caktuara, por
dhe né pérgjithési. Gjithashtu i ndihmon (& jené t& gatshém té vazhdojné karrierén e tyre
profesionale dhe shkencore né institucione ndérkombétare brenda dhe Jjashté vendit.

3. Fondet e Kufizuara
Universiteti nuk jep né ményré ¢ drejpérdrejté fonde, & cilat t¢ administrohen nga veté
departamenti pér programin e studimit. Kjo pérbén njé pengesé pér plotésimin e nevojave qé
ka departamenti pér zhvillimin e programit si pér materiale mésimore (tekste, etj.), materiale
kérkimore (revista shkencore, raporte, etj.), pajisie dhe softe dhe fonde pér realizimin e
aktiviteteve t& ndryshme (trajnime té stafit, leksione t& hapura, etj.)

4. Mungesa e transportit publik t¢ drejtpérdrejté nga kryeqyteti drejt Kampusit Universitar
Njé& numér i konsiderueshém i studentéve t& regjistruar né UAMD nuk jané banues né Durrés,
por vijné nga qytete/fshatra t& ndryshém.

5. Mungesa e konvikteve prané Kampusit
Mungesa e godinave ku studentét t¢ mund t& akomodohen né ditét e pushimit rrit véshtirésité
dhe kostot e frekuentimit t& programit.

6. Konkurrenca e programeve té ngjashme
Programi Financé-Kontabilitet &éshté njé program i ri, pér t& cilin studentét nuk jané shumé té
familjarizuar. Ekzistenca e programeve t& njéjta apo t& ngjashme né ciklin e dyté t&
studimeve brenda Fakultetit t& Biznesit apo universitete t& tjera publike apo private pengon
zhvillimin e tij.

7. Rénia e besueshmérisé mbi sistemin e arsimimit né vend
Studentét e diplomuar né& programet bachelor déshirojné té vazhdojng studimet jashté vendit,
t€ pasigurté pér dobiné e programeve qé ofrohen né vend né ciklin e dyté té studimeve.

8. Niveli i ulét i ekonomisé né vend
Studentét preferojné programe profesionale, apo programe né institucione & arsimit té larté
afér gendrave t& banimit, pér arsyet t& kostove té larta financiare pér pérballimin e
programeve dy-vjecare.

Rekomandime

1. Iniensifikimi i kérkimit shkencor pérgjaté zhvillimit t& programit, duke stimuluar
studentét pérmes rimbursimit t& kostove t& kérkimit dhe angazhimi i tyre né projektet
e kérkimit q& zhvillohen né ciklin e tret¢ t& studimeve, Doktoraturé né Financé-
Kontabilitet.

2. Trajnimi dhe mbéshtetja e stafit akademik né pérshtatje me natyrén e formimit pérmes
mjeteve, metodave dhe modeleve bashkékohore né zhvillimin e mésimdhénis sipas
njé qasjeje sa mé interaktive.

3. Pasurimi i i biblotekés, sidomos asaj elektronike, né ményré t€ vazhdueshme me
tekste universitare, artikuj té indeksuara, etj.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of
Sciences Finance-Accounting

Strengths and affirmations

1. Master of Science in Finance-Accounting is a contemporary study program

This program guarantees the preparation of students in accordance with the defined
objectives and profile. It has been built in accordance with the vision, mission of the
institution, market needs, objectives of the reform of higher education in the country, the
Bologna Process, and has integrated the best contemporary foreign and local experience. This
program is designed in such a way that it enables students to process, design, control, and
analyze financial data for different economic entities. At the same time, they can deepen their
studies on various issues that this study program deals with.

2. The program respects the legal framework, the European and Albanian
Framework of Qualifications
Respecting the requirements of the primary and secondary legislation for the ideation,
organization, and administration of the program. The program is designed and administered
in accordance with legal and pedagogical requirements. The program respects academic
standards by interweaving them with contemporary applications. The study program respects
academic standards by linking them with applications in the fields of finance and accounting.

3. Qualified staff
The Finance-Accounting Department has a new and qualified staff. Internal and external
lecturers teach in this program. External lecturers are professionals from the banking sector,
the public sector, etc. All the staff engaged in this program hold the degree of Doctor of
Science with special studies in the field of finance and accounting. UAMD, of which the
Finance-Accounting department is a part, has a very efficient system in the recruitment,
evaluation and promotion of personnel. Through its policies and mechanisms, such as
evaluations by students, leaders of the basic unit and the head of the main unit, as well as
self-evaluation reports, it is possible to make transparent the increase in the quality of the
staff.

4.  Ambitious students
This program brings together well-prepared and ambitious students. Thus, they have the
opportunity to test their knowledge and skills in a highly competitive environment, face each
other, exchange ideas and have fruitful collaborations between them. Given the high level of
academic performance expected of participants, a significant amount of independent study
and preparation is required for successful completion of the program.

5. Convenient organization and easy access to information/documentation

The program takes place at times and days suitable for the student, giving him the possibility
of full-time employment. This support is not only realized during the development of the
lesson but also during the seasons of re-exams, defense of practice, and micro-thesis. The
necessary information for students is available at the teaching secretariat, the official website
of the university, social networks where the faculty and department are present. Students can
download any necessary document in a short time and at minimal cost.
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6. Infrastructure for program development
The Faculty of Business conducts the teaching process in a new and modern building, which
has auditoriums, computer rooms, reading rooms.

7. Transparency of evaluation
In every syllabus that is presented to the students, the lecturer makes transparent the method
of evaluating the course. The transparency of the assessment is a rule that is strictly respected
by the lecturers of the Faculty of Business. The evaluation results are published without
prejudice to the principles and expectations of confidentiality.

8. Positive climate of work and cooperation
The relationships within the Faculty of Business, as in the entire Aleksandér Moisiu Durrés
University, are characterized by the spirit of cooperation, complementing and supporting
each other. The successful realization of the mission and vision of UAMD, its faculties and
basic constituent units has been achieved only through the correct and long-term cooperation
of all staff within UAMD, but also through successful agreements with other private partners
and public.

9. Various cooperation agreements with other institutions
The department has and continues to sign cooperation agreements with other public and
private institutions for the establishment of professional cooperation networks, the exchange
of experiences, human resources and contemporary practices in the field of finance and
accounting. It is also active in the agreements of the Faculty of Business and UAMD itself.

10. High market interest in the program
The Finance-Accounting program is designed based on the needs of the market for
professionals in the fields of finance and accounting. The program’s curriculum develops
knowledge and skills that are best suited to contemporary business practices, but are also
useful for professionals in similar fields.

11. Further studies
This study program paved the way for the institution to offer the third cycle of studies in the
fields of finance and accounting in the future.

12. Triangle of cooperation “UAMD-Government-Business”
This program aims not only to train professionals, but to produce analyses, ideas and
suggestions for real situations faced by academic staff, local and central government
institutions, or businesses. The inclusion of students in this triangle is an indicator that
guarantees future success.

13. Improvement of research-scientific work
An important contribution from/for the program is the involvement of students in scientific
research, not only thanks to individual work but also cooperation with lecturers.

14. Support of the institution itself
From years of experience, UAMD has shown maximum attention and support for programs
that have proven to be added value for the institution.
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Weaknesses

1. Lack of books in the University Library
UAMD has three libraries distributed across the three main buildings, however, the available
books are limited. Books for this study program are few.

2. Development of courses in English
Taking one or more courses in English helps students to develop their communication,
reading and writing skills in this language for specific courses, but also in general. It also
helps them to be ready to continue their professional and scientific careers in international
institutions at home and abroad.

3. Restricted Funds
The University does not directly provide funds, which are administered by the department
itself, for the study program. This constitutes an obstacle for meeting the needs of the
department for the development of the program, such as for teaching materials (texts, etc.),
research materials (scientific journals, reports, ete.), equipment and software, and funds for
the realization of various activities (staff training, open lectures, etc.)

4. Lack of direct public transport from the capital to the University Campus
A significant number of students enrolled at UAMD are not residents of Durrés, but come
from different cities/villages.

5. Lack of dormitories near the Campus
The lack of buildings where students can be accommodated on days off increases the
difficulties and costs of attending the program.

6. Competition of similar programs
The Finance-Accounting program is a new program that students are not very familiar with.
The existence of the same or similar programs in the second cycle of studies within the
Faculty of Business or other public or private universities hinders its development.

7. Decline of credibility on the education system in the country
Students who graduated from bachelor’s programs wish to continue their studies abroad,
unsure of the usefulness of the programs offered in the country in the second cycle of studies.

8. The low level of the economy in the country

Students prefer professional programs, or programs in institutions of higher education close
to residential centers, for the reasons of high financial costs of affording two-year programs.

Recommendation

1. Intensification of scientific research throughout the development of the program,
stimulating students through reimbursement of research costs and their engagement in
research projects that take place in the third cycle of studies, Doctorate in Finance-
Accounting.

2. Training and support of academic staff in adaptation to the nature of training through
contemporary tools, methods and models in the development of teaching according to an
interactive approach.

3. Enrichment of the library, especially the electronic one, continuously with university texts,
indexed articles, etc.




Raporti i Vetvlerésimi té Programit Master i Shkencave “Financé-Kontabilitet”

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve (& cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES Skt STANDARDEVE TI FUSHIES
VLERESIMIT

Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
pjesérisht kryesisht plotésisht

I. OFRIMI I X
PROGRAMIT TI
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, <
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT Ti DYTI

1II. MESIMDHIENIA, x
MESIMNXIENIA,
VLERISIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET X
NJERIZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I X
CILESISE SE
PROGRAMIT TH
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X
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97. Evidenca 97: Kurrikula Master i Shkencave né Financé-Kontabilitet 2018-2023
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101. Evidenca 101: Strategjia e Ndérkombétarizimit t&¢ UAMD, 2019-2021 dhe 2022-2024
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Evidenca 104: Mbéshtetja financiare nga UAMD pér realizimin e aktiviteteve studimore,

22 kérkimore e shkencore né FB
Evidenca 105: VKM Nr.75, Dt 12.2.2018, Modeli i Financimit t& IAL-ve publike dhe
105. -
Kérkimit Shkencor
106. Evidenca 106: Rregullore e Késhillit t&¢ Kérkimit Shkencor, UAMD
107. Evidenca 107: Rregullore p&r Menaxhimin e Aktiviteteve Kérkimore Shkencore né UAMD
108 Evidenca 108: Interdisciplinary Journal of Research and Development (IJRD), UAMD,
: https://www journal-uamd.org/index.php/1LJRD
109. Evidenca 109: Ngarkesén Mésimore e Stafit Akademik n& V.A 2019-2022
110. Evidenca 110: Udhézimi Nr.29, dt 10.9.2018, MAS
111. Evidenca 111: Rregullore e Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
112. Evidenca 112: Model Kontraté Pune - UAMD
113, Evidenca 113: Vértetim pér sigurimet shoqérore dhe shéndetsore pér periudhén 2004-2023
114, E\_viden.ca [14: Procedura e rekrutimit t& stafit akademik me kohé t& ploté prané Fakultetit t&
Biznesit
115 Evidenca 115: Shkresa nr.1318/2 prot daté 22.10.2020 “Ngritja ¢ Komisioneve ad-hoc pér
’ Rekrutimin e Personelit”, FB
116 Eidencal16: Vendimi Nr.30/2018 dhe 8/2023, Struktura analitike t& punonjésve buxhetor# té
' UAMD
117. Evidenca 117: Infrastruktura
118. Evidenca 118: Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né FB
119. Evidenca 119: Raporti Per Laboratorin e Doktoratures 12.10.2022
120. Evidenca 120: Propozim blerje librash
121. Evidenca 121: Digital Library - Universiteti Aleksandér Moisiu
122, Evidenca 122: T& dhéna pér Bibliotekén
123. Evidenca 123: Té dhéna pér platformén online
124, Evidenca 124: Manual Biblioteka Online
125. Evidenca 125: Rinovimi i licencave t& Microsoft pér bibliotekén
126. Evidenca 126:Vendimi i funksionimit t& bibliotekés edhe né fundjavé
127. Evidenca 127:Rregullore e Burimeve Njerézore dhe Juridike
128 Evidenca 128: Urdhér Nr.654, Dt. 11.10.2018 MASR Hapja e Programit MSH Financé-
X Kontabilitet
129, Evidenca 129: Projekt -buxheti i Departamentit t& Financé-Kontabilitetit
130. Evidenca 130: Rregullore e Bibliotekés
131 Evidenca 131: Raport Financiar pér Shpenzimet dhe t&¢ Ardhurat e Realizuara pér Vitin
’ Akademik 2021-2022
132. Evidenca 132: Raporti Alumni Network
133. Evidenca 133: Vendimi i Bordit té Akreditimit 2016 dhe Certifikata e Akreditimit.
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